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Naš kovinar, svobodno glasilo delavcev KI D, je kot predhodnik Želemrja začel izhajati 26. januarja 1937. 
Železar izhaja od 1. decembra 1951 kot mesečna revija, od 15. aprila 1959 kot štirinajstdnevnik in od 1. 
januarja 1962 kot tednik. Glasilo je ob 25-Ietnici predsednik Tito odlikoval z redom zaslug za narod s 
srebrno zvezdo. Glavni in odgovorni urednik Joža Vari — Naslov: Uredništvo Železarja, SŽ — Železarna 
Jesenice. Številke internih telefonov: urednik 483, administracija 484 in 726. Tisk: T K Gorenjski tisk, 
Kranj. Oproščen prometnega davka po pristojnem mnenju štev.: 421/1-72. 

ŠIROKO IN KONKRETNO ZASTAVLJENO AKCIJO 
ZA DOGRAJEVANJE DRUŽBENOEKONOMSKIH ODNOSOV 

ŠE VEDNO PREPOČASI URESNIČUJEMO 
Na drogi problemski konferenci zveze komunistov Železarne, ki je 

bila 25. junija, so sekretarji osnovnih organizacij zveze komunistov in 
predsedniki osnovnih organizacij zveze sindikatov in zveze sociali­
stične mladine pregledali izvrševanje sklepov prve problemske konfe­
rence in obravnavali ugotovitve razprave o osnutku samoupravnega 
sporazuma o skupnih osnovah in merilih za delitev osebnih dohodkov 
in dela sklada skupne porabe, spregovorili pa so tudi o proizvodni in 
devizni problematiki v Železarni. 

tem je na konferenci obširno poročal 
vodja sektorja za ekonomiko in 

Na osnovi cen, stališč in sklepov 
sindikata in prve problemske konfe­
rence zveze komunistov Železarne, 
ki je bila 12. januarja letos, je odbor 
za uresničevanje zakona o združe­
nem delu še v istem mesecu sprejel 
in potrdil predlog programa dela pri 
nadaljnjem razvoju družbenoeko­
nomskih in samoupravnih odnosov v 
naši Železarni. Program dela vsebuje 
tudi kratko oceno obstoječega sta­
nja in določa področja, katera je po­
trebno obravnavati in dograjevati. O 

UGOTOVITVE IN SKLEPI 
DELAVSKEGA SVETA 

Delavski svet Železarne je na svoji drogi seji, 26. junija, poleg dra­
gega obravnaval tudi predlog ugotovitev in sklepov, ki jih je predložil 
odbor za gospodarstvo na osnovi obravnave petmesečnih rezultatov 
dela v Železarni, oziroma analize izvrševanja letošnjih planskih ob­
veznosti v TOZD in delovnih skupnostih. O seji delavskega sveta 
bomo obširneje poročali v prihodnji številki , tokrat pa se bomo zadr­
žali p r i navedenih ugotovitvah in sklepih. 

Doseženi delovni rezultati v prvih 
petih mesecih letos odstopajo od 
planiranih v skupni proizvodnji za 
7.6 % in v gotovi Droizvodnji za 
7.4%. Vzporedno s tem pada pro­
duktivnost dela, ki se odraža tako v 
poslovnih rezultatih kot tudi pri 
tehnološki in delovni disciplini, kar 
je seveda pogojeno tudi s -pomanj­
kanjem polizdelkov, oziroma vlož-
nega materiala. Zaradi tega, je po­
udarjeno v ugotovitvah in sklepih, je 
nujno potrebno storiti vse, da se 
izboljša oskrba temeljnih organi­
zacij združenega dela s potrebnimi 
surovinami in polizdelki ob sočasnih 
naporih za izboljšanje tehnološke in 

organizacijo Martin Šketa, udele­
ženci konference pa so o tem dobili 
tudi pisno poročilo. 

V sprejetem programu so bila za 
obdelavo predvidena naslednja po­
dročja: 

— dohodkovni odnosi, 
— planiranje, 

(Nadaljevanje na 2. strani) 

KONGRESNO RESOLUCIJO ČIM PREJ 
PRESADITI V PRAKSO 

Tretji kongres samoupravljalcev Jugoslavije, ki je bil od 16. do 
18. junija v Beogradu, je za nami. Od vseh nas pa je odvisno, ali bo v 
nas živel še naprej kot spodbuda za akcijsko reševanje nalog, ki jih je 
začrtal, aH pa bo le spomin na manifestacijo'našega samoupravljanja 
in zatonil v pozabo. 

Delegati, udeleženci kongresa, mo­
rajo podati poročila svojim volilnim 
telesom, zboru združenega dela, 
občinskemu svetu zveze sindikatov, 
občinski konferenci SZDL, medob­
činskemu svetu zveze sindikatov in 
koordinacijskim odborom za pri­
pravo na kongres. Poročila bodo iz­
delana in oddana. Če bodo obležala 
v predalih in bodo pomenila zaklju­
ček neke dejavnosti, bo kongres 
ostal le dejanje, ki je zaključeno, ne 
pa kontinuiteta v razvoju naše poti 

(Nadaljevanje na 2. strani) - Nadaljevanje na 2. strani 

Z ENERGIČNIMI UKREPI MORAMO 
ZAUSTAVITI NEGATIVNE TEŽNJE 

V GOSPODARSKIH GIBANJIH 
Industrijska proizvodnja se je v prvih štirih mesecih letos pove­

čala za 3,3 odstotka v primerjavi z istim obdobjem lani, medtem ko 
kmetijska proizvodnja zaostaja za planiranimi predvidevanji. Eden 
najzahtevnejših problemov pri uresničevanju ekonomske politike v 
letošnjem letu so ekonomski odnosi s tujino. Izvoz blaga je v celoti 
večji za 18 odstotkov, vendar je regionalna razdelitev neustrezna, ker 
se je zmanjšal izvoz na konvertibilno področje za 4,6 odstotka. 
Splošna poraba je n«™«!« za 26 odstotkov in skupna za 34 odstotkov, 
kar ni v skladu z resolucijo za leto 1981. Obseg investicij je večji za 
9 odstotkov kot konec septembra 1980, čeprav je število investicijskih 
objektov manjše za 10 odstotkov. V gospodarsko manj razvitih repub­
likah in SAP Kosovu je uresničena dinamične j ša gospodarska aktiv­
nost. 

V tem dokumentu so poleg ocen o 
razvoju v prvih petih mesecih letos 
našteti tudi ukrepi, ki j ih je sprejel 
ZIS, ali jih bo sprejel za uresniče-

(Nadafjevanje na 8. strani) 

Zvezni izvršni svet je poslal skup­
ščini SFRJ poročilo o uresničevanju 
družbenega plana Jugoslavije za ob­
dobje od leta 1981 do 1985 v letu 
1981 z oceno možnosti razvoja v letu 
1982. 

Ob 4. juliju — dnevu borca čestitamo vsem 
borcem NOV in aktivistom in jim želimo 
zdravja in zadovoljstva. 

ZAKLJUČENO JE TEKMOVANJE 
KOVINARJEV 

Proizvodna delovna tekmovanja se razvijajo v vseh vrstah indu­
strije. Delavci jih epu ji maju kot svoje, saj se na takšnih tekmovanjih 
odrazi piiilih » a l i l a in nivo posameznih poklicev v celoti. Kdor 
spremlja kvalitetno delo in teoret ično znanje skozi leta, lahko opazi, 
da je ohcnten porast tehnične kulture med zaposlenimi. K temu pa 
prispevajo svoj delež tudi tekmovanja, ki predstavljajo intenzivno 
obliko usposabljanja. 

Tekmovanje v kovinarskih po­
klicih v industriji, kot je železarska, 
ima še poseben pomen. Za večino 
zaposlenih so še vedno prioritetni 
poklici tisti, ki se direktno odražajo s 
tonami, asorthnentom in kvaliteto, 
veliko manj pa tisti, ki morajo 
vzporedno delovati brezhibno, da os­
novna proizvodnja sploh lahko teče. 
>t Ko govorimo o železarstvu, vedno 
™ni™» na topbce, valjavce, žičarje 

in podobno, ne pa na poklice, ki so 
zajeti v storitvenih TOZD in livarni 

Tekmovanje kovinarjev je ena od 
možnih oblik, da sami afirmiramo 
delo kovinarjev in na tekmovanjih, 
ki potekajo od internih, republiških 
do zveznih, spremljamo napredek 
in razvoj dejavnosti, ki ni zajeta 
samo v predelovalni industriji, tem­
več tudi v bazični. -

(Nadaljevanje na 6. strani) 
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Moramo, na primer, sprejeti ukrepe, ki bodo preprečili stopnje­
vanje inflacije, neupravičeno zviševanje cen, ker bi to prizadelo 
standard naših delovnih ljudi ter se neposredno odrazilo v sploš­
nem političnem položaju. Držati se moramo dogovorjenih sklepov, 
kar zadeva investiranja in usklajevanja — osebne, skupne in sploš­
ne — porabe z našimi možnostmi. Tu še zmerom prebijamo plafon. 
Gradimo tovarne, ki jih že imamo. Srečujemo se z nekakšno težnjo, 
da ima vsak vse, kar ima drugi. S tem je treba prenehati, saj je to v 
škodo vsej naši skupnosti. Bolje se moramo organizirati, kadar na­
stopamo na tujem trgu. Če že govorimo o tem, bi hotel omeniti, da 
so med predstavniki našega gospodarstva zunaj tudi ljudje, ki drug 
drugemu mečejo polena pod noge. Jaz sem se ceio osebno prepričal 
o tem in moram reči, da je to dokaj sramotno. Enkrat za vselej je 
treba nehati s tem. Naj se naši gospodarstveniki tukaj, doma. dogo­
varjajo o nastopih na tujem tržišču, ne pa, da drug drugemu zunaj 
nelojalno konkurirajo. Se zlasti je potrebno budno spremljati 
gospodarska gibanja zunaj, da bi ne dovolili, da nas določene krize, 
do katerih prihaja, na primer, v zahodnih kapitalističnih državah 
in drugod, ne zajamejo in ne prizadenejo. Mi pa imamo ravno s temi 
državami velik del zunanjetrgovinske menjave. 
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Popravilo SM peči (Foto I. Kučina) 

»PLAT Z V O N A NI S I G N A L Z A Z M E D O , 
TEMVEČ J E P O Z I V Z A N A P A D 

N A SOVRAŽNIKA ...« 

Naslovne misli francoskega revolucionarja Dantona smo iz­
brati zato, ker nekateri posamezniki opozorila na resne gospodar­
ske _motnje, ki jih povzročajo visoka rast cen in življenjskih stro­
škov ter nenehno naraščanje inflacije ob istočasnem slabšanju od­
nosov v menjavi s tujino, razlagajo kot neke vrste zmedo v našem 
samoupravnem socialističnem sistemu, ne pa kot poziv za napad 
na sovražnika, to je na slabosti v naših lastnih vrstah, v nas samih. 
Taki posamezniki so ali popolnoma brezbrižni do vseh teh opozoril 
ali nesposobni, da bi svoje osebne trenutne interese vzporedili s 
širšimi družbenimi interesi, v katerih so prav gotovo tudi njihovi 
dolgoročni interesi. To velja konkretno tudi za nekatere delavce 
temeljnih organizacij in delovnih skupnosti naše železarne, ki opo­
zorila in pozive samoupravnih organov, družbenopolitičnih orga­
nizacij in poslovodnih organov sprejemajo dokaj brezbrižno in 
ravnodušno, češ, bo že nekdo izven nas ali nad nami poskrbel, da 
se vse slabosti odpravijo, da bomo dobili višje osebne dohodke in 
podobno, ne da bi sami karkoli prispevali k temu. Precej je tudi 
primerov, ko se vzroki iščejo v različnih sistemskih slabostih, v 
slabostih izven nas. Še vedno preveč »pometamo« pred tujim pra­
gom in zelo malo ali nič pred svojim. 

Prav gotovo slabosti, ki bremenijo naš sedanji družbenopo­
litični trenutek, niso nastale včeraj ali danes, kakor tudi ne slabo­
sti, s katerimi se srečujemo v naši železarni. Na vse to se opozarja 
že nekaj let, predvsem pa po X I . kongresu Zveze komunistov Jugo­
slavije, pa vendar smo bore malo naredili, ker smo vsi misli, da bo 
to naredil nekdo drug in tako so se slabosti, namesto da bi se 
zmanjševale, kopičile. Toda samo ugotavljanje slabosti ni dovolj, z 
njimi se moramo spoprijeti in to je naša »plat zvona«, ki pa ga 
nekateri še vedno ne slišijo, ali pa preslišijo. 

Že več let, posebno pa po omenjenem kongresu, poudarjamo, da 
je ena bistvenih družbenoekonomskih in političnih nalog uresni­
čevanje politike ekonomske stabilizacije. V okvir te politike pa 
poleg drugega in predvsem sodi tudi večja in ekonomičnejša pro­
izvodnja, večja produktivnost dela, boljše izkoriščanje zmogljivo­
sti in stalno zmanjševanje stroškov proizvodnje in to v sleherni 
temeljni organizaciji združenega dela in v združenem delu v celoti. 

Vse to smo in poudarjamo tudi danes v naši delovni organiza­
ciji, pa vendarle so naši proizvodni in poslovni rezultati delno 
zaradi objektivnih, precej pa tudi zaradi subjektivnih vzrokov pod 
pričakovanji in pod rezultati, ki bi jih morali in ki jih zmoremo 
doseči. Po petin mesecih zaostajamo za 7,6% za načrtovano 
skupno proizvodnjo, ali 48.434 ton in 7,4 % za načrtovano blagov­
no proizvodnjo, kar pomeni, da smo našim kupcem odpremili 
14.000 ton manj izdelkov, kot smo načrtovali. Vse to je seveda 
posledica ne izvršenega plana v naši jeklami in nerealizirane pla­
nirane nabave polizdelkov na domačem in tujem trgu. Pri tem 
sicer izkazujemo plansko znižanje proizvodnih stroškov, kar pa 
nas ne sme zavesti, kajti strokovne službe ugotavljajo, da je 
to posledica previsoko načrtovanih stroškov, ne pa našega bolj­
šega in odgovornejšega dela. Dejansko pa rast stroškov kaže 
tendenco hitrejše rasti kot celoten prihodek. 

Objektivnim vzrokom za nedoseganje načrtovanih količin pa 
se očitno pridružujejo tudi subjektivni vzroki, ki se predvsem odra­
žajo v zrahljani tehnološki in delovni disciplini, površnosti in 
neodgovornosti. Vse to kaže, da imamo v sleherni temeljni organi­
zaciji združenega dela naše železarne še velike rezerve ravno v od­
pravljanju vseh teh pa tudi nekaterih drugih slabosti, ki se kažejo v 
nekvalitetnih, oziroma zgrešenih šaržih, ki gredo v izmeček, v 
nižjih izplenih. kot bi normalno morali biti,. v različnih krajših in 
daljših vzdrževalnih in proizvodnih zastojih, v malomarnem odno­
su do surovin, potrošnih materialov, energetskih medijev in po­
dobno. 

Resnici na ljubo moramo seveda tudi reči da je pomanjkanje 
polproizvodov vplivalo tudi na nenormalni delovni ritem, kar je 
pustilo tudi negativne posledice. Tako stanje je razumljivo nareko­
valo znane ukrepe za izboljšanj« tehnološke in delovne discipline v 
Železarni, ki jih je sprejel delavski svet. To še toliko bolj, ker dose­
ženi rezultati pri združevanju deviznih sredstev pri naših kupcih 
obetajo in zagotavljajo boljšo oskrbljenost s polproizvodi v nasled­
njih mesecih, ob povečanih naporih, da tudi v lasmi jeklami 
izdelamo več jekla. Vse to pa je pogojeno z našim boljšim in odgo­
vornejšim delom, kajti naši kupci nam svoja devizna sredstva od­
stopajo s pogojem, de jim v dogovorjenih rokih, količini in kvaliteti 
dobavljamo naše izdelke. To dejansko pomeni, da smo »svoje sreče 
kovači« in do moramo storiti vse. da bomo bolje delali. 

Ž E L E Z A R 

V J U N I J U 
IZPOLNILI 

P L A N 
Po podatkih, ki jih d i r a 

statistična služba sektorja 
za ekonomiko in organi­
zacijo smo v proizvodnih 
temeljnih organizacijah na­
se železarne en dan pred iz­
tekom meseca, to je do 
vključno 29. junija, dosegli 
124.M1.7 ton skupne pro-
proizvodnje, kmr pomeni v 
odnosu na program 108%. 

Do tega dne so delavci v 
TOZD Plavi izdelati 13.126,7 
ton grodlja ali 102,9% pro­
gramiranega, delavci v 
TOZD Jeklarna pa so iz­
delali 38.244 ton surovega 
jekla ali S4|% programi­
ranega. Do tega dne smo 
odpremili naš im kupcem 
32.698 ton izdelkov afi 
»7,8% predvidene kol ič ine 
s programom. 

Podrobne rezultate s ko­
mentarjem boste lahko pre­
brali v eni naš ih prihodnjih 
števi lk, ko bodo podatki • 
obdelani tudi na našem 
elektronsko računalniškem 
centru. 

Po podatkih, ki smo jih 
prejeli med tiskom, kaze da 
je bil tako plan skupne kot 
blagovne proizvodnje do-
sezen, v nekaterih TOZD pa 
celo prescšen. 



KONGRESNO RESOLUCIJO ČIM PREJ PRESADITI V PRAKSO 
(Nadaljevanje s 1. strani) 
socialističnega samoupravljanja. Za­
vedati se moramo,-da le obveščenost 
slehernega delavca . o kongresnih 
zaključkih in resoluciji ter njegovi 
usmeritvi pomeni uresničevanje nje­
govih ciljev. Akcije pa ne pomenijo 
le poročila delegatov. Akcijski pro­
grami na osnovi kongresne resolu­
cije morajo biti plod široke dejav­
nosti vseh družbenopolitično)} or­
ganizacij, samoupravnih organov in 
slehernega izmed nas. Le tako bodo 
ideje in sklepi kongresne resolucije 
zaživeli in se uresničevali. Za to pa 
so bistvenega pomena dobre in­
formacije o resolucijskih usmerit­
vah, s katerimi moramo seznaniti 
slehernega delavca. Moje poročilo 
zajema več področij in sicer 

— predkongresno aktivnost, 
— razpravo o osnutku resolucije 

in pripombe na resolucijo, 
— poročilo o poteku kongresa, 
— razpravo na kongresu in pri­

prave jeseniških delegatov na kon­
gresu, 

— podružbljanje sklepov in sta­
lišč kongresa (resolucije). 

Predkongresna aktivnost na ob­
močju jeseniške občine je bila zelo 
razgibana in tudi ocenjena kot zelo 
uspešna. Koordinacijski odbor za 
pripravo na kongres je izdal 13 šte­
vilk informacij, v katerih je obveščal 
o poteku priprav, predlaganih te­
matskih področjih, postopku evi­
dentiranja in volitvah delegatov za 
kongres, predstavil teme, za katere 
so bile zadolžene delovne organiza­
cije in sporočilo kongresu. 

Železarna Jesenice se je v pred­
kongresno . aktivnost intenzivno 
vključevala, in sicer s sodelova­
njem pri oblikovanju skupnih spo­
ročil z drugimi delovnimi orga­
nizacijami (Peko Tržič, Sava Kranj 
itd.) in z oblikovanjem dveh spo­
ročil kongresu, in sicer s področja 
inovacijske dejavnosti in vrednote­
nja kreativnega, fizičnega dela in 
dela v težkih pogojih. Sporočila so 
bila dobro pripravljena in je bO 
predvsem pri oblikovanju sporočila s 
področja inovacijske dejavnosti 
vključen širok krog delavcev iz 
delovne organizacije, kakor tudi iz 
ostalih organizacij združenega dela 
gorenjske regije. 

Čas za obravnavo osnutka resolu­
cije je bil sorazmerno kratek (od 
20. maja, ko je bila resolucija objav­
ljena, do 10. junija, ko so morale biti 
pripombe dokončno oblikovane na 
nivoju občine). Kl jub temu je bil 
osnutek obravnavan na razširjenih 
političnih aktivih (v Železarni, 
Splošni bolnici Jesenice, ŽTP Je­
senice, krajevnih skupnostih itd.). 
Občinska konferenca S Z D L je skli­
cala sestanek razširjenega družbe­
nopolitičnega aktiva, ki je to pri­
pombo uskladil in posredoval repub­
liškemu koordinacijskemu odboru. 
Osnutek resolucije je doživel precej 
kritik predvsem zaradi posploše-
nosti, oziroma premajhne konkreti­
zacije, ponavljanja že sprejetih ob­
vez in premajhnega poudarka od­
govornosti. 

Opis samega poteka kongresa s 
tehnične izvedbene plati je zelo 
zanimiv. Obkongresna dogajanja so 
živ barometer razpoloženja ude­
ležencev kongresa in izmenjave iz­
kušenj. Zaradi obsežnosti sporočila, 
naj podam le osnovno informacijo. 
Kongres je prvi dan dopoldne 
potekal kot plenarna seja (vsi de­
legati skupaj). N a tej seji je bil 
sprejet poslovnik o delu kongresa in 
izvoljeni so bili vsi organi za ne­
moteno delo kongresa. V popoldan­
skem času in ves naslednji dan je 
kongres deloval v treh komisijah s 
tremi tematskimi področji, in sicer: 
odločanje delavcev o pridobivanju in 
delitvi dohodka, samoupravno po­
vezovanje in združevanje na osnovi 
dohodka in združeno delo v dele­
gatskem sistemu. Zadnji dan je kon­
gres deloval plenarno. N a tem za­
sedanju so bila potrjena poročila z 
vseh treh tematskih področij in 
sprejeta resolucija kot osnovno 
vodilo pri nadaljnji poti razvijanja 
in krepitve našega samoupravnega 
sistema. 

N a vseh treh tematskih področjih 
je bilo izredno veliko prijavljenih 
razpravljalcev. Tako se je skupno 
prijavilo za razpravo 510 delegatov. 
Zaradi omejenosti časa pa je uspelo 
svojo razpravo podati le 257 dele­
gatom, ostalih 253 prijavljenih de­
legatov pa je svoje sporočilo oddalo 
v pisni obliki. Delo v komisijah je 
bilo zelo naporno, saj je trajalo od 
osme ure zjutraj do pol desete ure 
zvečer. Kl jub udobnostim, ki jih nudi 
kongresni center Sava, se je pri 
delegatih pojavljala utrujenost, ven­
dar so vztrajali do zadnjih razprav. 
Ves čas dela komisij so prihajala 
dopolnila in predlogi za spremembo 
resolucije, ki je doživela temeljite 
spremembe. Ravno skozi obliko­
vanje resolucije se je potrjeval sam 
sistem samoupravnega dogovarjanja 
in odločanja. Tako popravljena re­
solucija je mnogo bolj življenjska in 
udarna ter delavska (ne birokratsko 
suhoparna administrativna deklara­
cija). 

2 ŽELEZAR 

Jeseniški delegati smo uspeli eno 
pripravljeno temo (vrednotenje 
kreativnega dela, fizičnega dela 
in dela v težkih pogojih) predstaviti 
za govorniškim odrom, drugo (ino­
vacijska dejavnost) pa oddati v pisni 
obliki. Menimo, da smo s tem svojim 
prispevkom dodali delček k celotni 
aktivnosti kongresa in k oblikovanju 
njegovih zaključkov. 

T o je le bežen pregled dela pred 
kongresom in o poteku kongresa. 
Čaka pa nas najtežje delo, in sicer 
podružbljanje sklepov in stališč 
kongresa. 

V vseh sredinah bo potrebno ob­
ravnavati resolucijo in z oceno raz­
vitosti in organiziranosti samo­
upravnega sistema v konkretnih 
sredinah povezovati sklepe resolu­
cije in na njih graditi akcijske pro­
grame. Tako bomo lahko ocenili, kje 
smo v tem trenutku na tej poti in 
kaj moramo še storiti, da izpolnimo 
obveze resolucije. Zato predlagam, 
da vsi samoupravni organi obrav­
navajo resolucijo in sprejmejo ob­
vezujoče sklepe za njeno izvajanje, 
in sicer 

1. Imenuje naj se skupina za pro­
učitev resolucije s stališča delovne 

organizacije in istočasno pripravi 
ocena razvitosti in organiziranosti 
samoupravnega sistema v Železarni. 

2. Informacijoo stališčih kongresa 
in resolucijo objaviti v sredstvih 
informiranja. 

3. Redno informiranje organov 
samoupravljanja s strani sindikata 
in družbenopolitičnih organizacij, 
kako se izvajajo stališča in naloge 
resolucije (zakaj ne in izpostaviti 
neodgovornost pri izvajanju). 

4. Vsi zaposleni imajo pravico in 
dolžnost pri uresničevanju sklepov 
kongresa, saj bo le tako resolucija 
lahko zaživela in sklepi ne bodo 
ostali le zapisani. 

Vse naloge je potrebno povezovati 
s trenutno gospodarsko situacijo in 
stebilizacijskimi prizadevanji. Z' 
uresničevanjem resolueijske usmeri­
tve ne smemo čakati, kajti čim­
prejšnje pristopanje k izvajanju 
nalog nam omogoča hitrejši razvoj 
sistema sasamoupravljanja, za ka­
terega vsi prisegamo, da je edin­
stven in dober, vendar se je treba 
zavedati, da se je za njegovo uresni­
čevanje potrebno boriti in tudi žr­
tvovati. 

Anton Miklič 

PREDSTAVLJAMO PREDSEDNIKE 
NAŠIH SAMOUPRAVNIH ORGANOV 

ALOJZ KOŽELJ je predsednik delavskega sveta v TOŽB Plavi v 
novi mandatni dobi. 28 let že dela na Plavžu, 20 let pa je že delovodja 
na pečeh. Medtem ko je še hodil v metalurško šolo , je delal v kamno­
lomu, potem je prišel na peči. Ob delu je tudi končal delovodsko šolo. 
Je Dolenjec iz Krke pri Stični, z družino pa živi na Jesenicah. 

To je njegova druga izvolitev za 
predsednika delavskega sveta. Dva­
krat pa je bil tudi član delavske­
ga sveta. Stalno je aktiven tudi v 
sindikalni organizaciji in sedaj je v 
osnovni organizaciji sindikata 
TOZD Plavž blagajnik. Je tudi po­
veljnik enote civilne zaščite v obra­
tu. / 

ZA DRUGI SAMOPRISPEVEK V OBČINI 
52,2 ODSTOTKA GLASOVALCEV 

Po nekajmesečnih pripravah je bil v nedeljo, 28. junija, v jeseniški 
občini izveden referendum za drugi občinski samoporispevek za na­
daljnjo izgradnjo šolskega prostora, oziroma konkretno za adaptacijo 
in dogradnjo osnovne šole Karavanških kurirjev na Koroški Beli in 
adaptacijo, vključno s sanacijo strehe ter dozidavo osnovne šole 
16. december v Mojstrani. 

Čeprav smo že močno stopili v po­
čitniško obdobje, kar pomeni že več­
jo odsotnost volilnih upravičencev, 
se je referendumu odzvalo, oziroma 
glasovalo 17.363 ali 81,3% upravi­
čencev od skupno vpisanih 21.352, 
kamor niso všteti upravičenci, ki so 
na delu v tujini in J L A , katerih je ta 
čas v občini 765. Za samoprispevek 
se je na referendumu odločilo 11.139 
ali 52,2% upravičencev, proti je bilo 
5.781 ali 27,1% upravičencev, med­
tem ko je bilo 443 ali 2,1 % neveljav­
nih glasov, oziroma glasovnic. Re­
zultati seveda niso tako prepričljivi, 
kakor so bili na referendumu za prvi 
samoprispevek, vendar pa še vedno 
dovolj dokazujejo zrelost naših ob­
čanov, da s samoprispevkom poma­
gajo reševati izgradnjo šolskega pro­
stora in s tem uresničevati enako­
pravne pogoje vzgoje in izobraževa­
nja vsem učencem osnovnih šol v 
občini. 

Nedvomno so rezultati pogojeni 
tudi z realnim upadanjem življenj­
skega standarda kot posledice doma­
čih in mednarodnih ekonomskih te­
žav. Pri tem pa moramo poudariti, 
da je odlok o razpisu referenduma za 
uvedbo drugega samoprispevka tudi 
upošteval nastalo situacijo in opro­
stil plačevanja samoprispevka mno­
go več občanov, predvsem zaposlene 
z večjimi družinami, upokojence z 
nižjimi pokojninami, pa tudi občane 
z nižjim katastrskim dohodkom, ka­
kor ob prvem samoprispevku. Upra­
vičeno pa domnevamo, da bi bil od­
stotek glasovalcev nekoliko boljši, če 
bi omogočili glasovanje dan poprej 
tistim, k i so odšli na dopust ali na 
različna potovanja. 

Po posameznih krajevnih skupno­
stih so bili nedeljski rezultati refe­
renduma naslednji: 

— Rateče: od 450 upravičencev je 
glasovalo 94 %, od tega za 71,3 %, 

— Kranjska gora: od 1.796 upra­
vičencev je glasovalo 86,1 %, od tega 
za 52%, 

— Dovje-Mojstrana: od 1.312 
upravičencev je glasovalo 90,3 %, od 
tega za 60,1%, 

— Hrušica: od 619 upravičencev 
je glasovalo 85,1 %, od tega za 53,8 %, 

— Planina pod Golico: od 293 
upravičencev je glasovalo 84,6 %, od 
tega za 54,3%,. 

— Plavž: od 5.783 upravičencev je 
glasovalo 76,9 %, od tega za 51,7 %, 

— Sava: od 2.948 upravičencev je 
glasovalo 76,2 %, od tega za 50,4 %, -

— Podmežaklja: od 1.209 upravi­
čencev je glasovalo 68,0*?, od tega 
za 42,3%, 

— Javornik-Koroška Bela: od 
3.598 upravičencev je glasovalo 82 %, 
od tega za 58,2%, 

— Blejska Dobrava: od 938 upra­
vičencev je glasovalo 89,8 %, od tega 
za 59,0%, 

— Žirovnica: od 2.406 upravičen­
cev je glasovalo 88,4%, bd tega za 
40,2%. 

Ob sklepu lahko vsekakor ugotovi­
mo, da je bilo neposrednih informa­
cij o referendumu oziroma drugem 
samoprispevku in njegovem namenu 
dovolj, morda nekoliko manj nepo­
srednih prek družbenopolitičnih in 
drugih organizacij ter samoupravnih 
organov. P r i tem so pomembno 
vlogo odigrale tudi vse osnovne šole 
v občini oziroma pedagogi in učenci 
šol, ki so prispevali k informiranosti 
delovnih ljudi in občanov ter z letaki 
— šolskimi risbami in gesli prispevali 
k obveščenosti in razpoloženju, bili 
pa so prisotni tudi na voliščih, oziro­
ma glasovalnih mestih. Vsekakor 
jim pripada pomembna zasluga za 
uspeh. 

»Do sedaj smo imeli samo eno sejo 
delavskega sveta. Prisotni so bili vsi 
novoizvoljeni člani. Upam, da bo 
tako tudi v prihodnje. Delegati so 
večinoma pripravljeni delati. Sicer 
pa smo šele na začetku mandatne 
dobe in o našem delu bomo lahko 
govorili šele čez čas,« je povedal 
Alojz. »Večje težave so s sestanki 
samoupravnih delovnih skupin, ker 
dobivamo razmeroma obširna gradi­
va in če bi hoteli vse to temeljito 
obdelati, nam zmanjka časa že zara­
di same narave dela, saj med sestan­
kom ne moremo ustaviti peči. V 
nekaterih obratih ustavijo stroje in 
se lahko potem pogovarjajo tudi 
celo uro. M i pa tega ne moremo, saj 
imamo največ dvajset minut časa na 
razpolago. Še takrat ne morejo biti 
prisotni vsi delavci, ker mnogi ne 
smejo zapustiti svojih delovnih 
mest.« 

Delavski svet se bo moral v situa­
ciji, kakršna je danes, ko bijemo boj 
za stabilizacijo, še bolj angažirati, 
kot se je v preteklosti. Okrepiti bo 
treba delegatski sistem, predvsem 
povezavo med samoupravnimi de­
lovnimi skupinami in delavskim 
svetom, saj delavski svet nikoli ni 
tako povezan z delavci, da bi lahko 
rekli, sedaj je pa dobro. Tudi odbori 
za gospodarstvo in delovna razmerja 
se bodo morali bolj angažirati. Dele­
gacije za samoupravne interesne 
skupnosti bodo morale tudi bolje 
delati. Še posebno te, po mojem 
mnenju, niso odigrale tiste vloge, ki 

UGOTOVITVE IN SKLEPI DELAVSKEGA SVETA 
(Nadaljevanje $ 1. strani) 
delovne discipline, o čemer je ustrez­
ne ukrepe sprejel delavski svet Žele­
zarne na svoji prvi — konstituantni 
seji. 

Med osrednjimi nalogami vseka­
kor še naprej ostaja povečati in 
izboljšati izdelavo jekla v lastni 
jeklarni. Zaradi težkih pogojev dela 
in drugih težav, ki so povezane z 
iztrošeno tehnično opremljenostjo 
jeklarne, oziroma predvsem marti-
name, so potrebni izredni ukrepi za 
kar najbolj normalno obratovanje. 

Delavski svet je ugotovil,, da je 
usmerjanje administrativnega kadra 
v neposredno proizvodnjo za reše­
vanje določenih konic v proizvodnji 
in adjustaži nujno. Poleg ukrepov, ki 
so delno v pripravi na področju 
delitve osebnih dohodkov in sklada 
skupne porabe, mora biti tudi naša 
stalna usmeritev iskanje najustrez­
nejših in racionalnejših oblik orga­
nizacije dela v administraciji oziro­
ma delovnih skupnostih in nasploh v 
temeljnih organizacijah. 

Tadi uresničevanje sprejetega 
programa varčevanja z materialom 
in energijo, je poudarjeno med ugo­
tovitvami, v nekaterih okoTjih še ni 
začeto dovolj resno in odgovorno. 
Zato morajo samoupravni organi 
temeljnih organizacij združenega 
dela in delovnih skupnosti poleg 
drugega tudi stalno preverjati ures­
ničevanje in bedeti nad sprejetim 
programom varčevanja. 

V prvih petih mesecih smo količin­
ski plan izvoza v Železarni dosegli le 
83,3 %. Tudi poprečna prodajna cena 

je bila 3,4 * nižja od načrtovane m 
zato je bila vrednostna realizacija, 
ki je znašala 9.448.720 dolarjev za 
19,6 % nižja od načrtovane. Iz tega 
razloga delavski svet v svojih sklepih 
poudarja, da je izvoz potrebno dvig­
niti najmanj na planirani nivo, kar 
je seveda izredno pomembno tudi za 
pridobivanje lastnih deviznih sred­
stev za nabavo polizdelkov in druge­
ga v tujini. Pri tem je potrebno, za­
radi zaostrenih tržnih razmer na zu­
nanjem trgu, izpad naročil za dolo­
čeno vrsto izdelkov, za katere ni mo­
goče zagotoviti plasmaja, poiskati 
oziroma ponuditi druge izdelke in 
seveda to tudi realizirati. 

Sklenjene pogodbe oziroma naro­
čila v okviru metalurške menjave, 
kar je izredno pomembno za našo 
oskrbo s surovinami in polizdelki, te­
meljne organizacije morajo obrav­
navati enako kot naročila direktne­
ga izvoza, to je kot naše prioritetne 
obveznosti. 

Za naše kupce, s katerimi je bil 
sklenjen samoupravni sporazum za 
združevanje deviznih sredstev na 
osnovi 67. in 68. člena zakona c de­
viznem poslovanju, morajo temeljne 
organizacije zagotoviti časovno, ko­
ličinsko in kvalitetno redne dobave 
in j ih je potrebno uvrstiti v priori­
teto, enako kot direktni izvoz in 
metalurško menjavo. Seveda pa je 
hkrati treba storiti vse, da bodo s 
samoupravnimi sporazumi dogo­
vorjeni prilivi deviz dotekali 
redno in v dogovorjeni višini. 

Delavski svet je pri združevanju 
deviznih sredstev po 67. členu zako­
na o deviznem poslovanju tudi na­

čelno soglašal,' da pri realizaciji 
skupnega izvoza finalnih izdelkov z 
drugimi delovnimi organizacijami, 
zlasti v okviru poslovne skupnosti za 
izdelavo in predelavo jekla SRS, 
zaradi nižjih doseženih izvoznih cen 
v odnosu na cene veljavne na doma­
čem tržišču, SOZD Slovenske žele­
zarne nosijo 10 % rizika v obliki 
bonifikacije na prodajno ceno naših 
izdelkov. 

Vsekakor bi morali navedene ugo­
tovitve in sklepe delavskega sveta 
Železarne obravnavati v vseh te­
meljnih organizacijah pa tudi skup­
nih službah in se dogovoriti, kako 
bodo vse to kar najbolj dosledno 
uresničevali. Vsekakor pa bomo 
odstopanja od teh ugotovitev ozi­
roma sklepov sami nepopravljivo 
občutili. 

Železarski globus 

Z V E Z N A R E P U B L I K A 
NEMČIJA 

Zahodnonemška železarska druž­
ba Krupp Stahl bo v prihodnjih 
letih močno racionalizirala in avto­
matizirala proizvodni postopek. Šte­
vilo zaposlenih bodo znižali za okoli 
5000. Do leta 19&5 bodo investirali 
okoli 500 milijonov zahodnonemških 
mark in tako tudi izboljšali delovne 
in varnostne pogoje zaposlenih 
delavcev. Glavni vzroki za izvedbo 
teh ukrepov so v visokih proizvodnih 
stroških, ki vedno bolj bremenijo 
uspešno poslovanje železarn te 
družbe. 

bi jo morale. Vse to pa lahko dose­
žemo samo z dobrim delom delega­
tov, ki se morajo zavedati, da z večjo 
zavzetostjo pri opravljanju svojih 
dolžnosti lahko mnogo prispevajo k 
stabilizaciji. Podobno je tudi s sa­
moupravno delavsko kontrolo. V 
tem odboru bi morali biti tudi stro­
kovnjaki, k i dobro poznajo poslo­
vanje v temeljni organizaciji in bi 
imeli večji vpogled v to. Prepričan 
sem, da so nekateri materialni stro­
ški preveliki in da bi se jih dalo z 
boljšim gospodarjenjem precej zni­
žati.« 

Pogovarjala sva se tudi o delu v 
temeljni organizaciji. Povedal je, da 
takih težav, kot so jih imeli lani s 
koksom, letos ni. Dosegajo tudi 
dobre delovne rezultate, deloma tudi 
zaradi razmeroma dobrih surovin. 
»Ker je v zadnjem času aglomera­
cija dobro delala, smo tudi mi lahko 
več naredili. Imamo dovolj koksa in 
rude iz uvoza, primanjkuje pa nam 
domače rude, zato izkoriščamo tudi 
metalurške odpadke iz nasipa, ki 
vsebujejo manjše količine železa. 

Soočamo se tudi s kadrovskimi 
problemi, ki bodo še precej časa. 
Vzrok za to je v tem, da večina 
novosprejetih delavcev, ki pridejo k 
nam, nima dovolj razvitih delovnih 
navad. Pogoji dela pri nas niso 
najboljši. Dela se na tri izmene, tudi 
ob nedeljah in praznikih. Zaradi 
tega imamo tako visoko fluktuacijo. 
Eden od vzrokov je tudi v tem, da 
novosprejetega delavca takoj polno 
obremenimo. Pokažemo mu, kaj in 
kako naj dela in ga pustimo. N i uva­
jalnega časa, da bi se tak delavec 
privadil delu. P.o nekaj tednih že 
išče zdravniško pomoč. Čuti se utru­
jenega in psihično obremenjenega. 
Potem pa boluje ali pa pusti delo. 
Do tega prihaja, ker dobimo novega 
delavca šele potem, ko nam dva ali 
trije že manjkajo in j ih je treba 
čimprej nadomestiti z drugimi. S 
tem pa kršimo vse predpise o delov­
nih razmerjih, saj je za vsako delov­
no mesto točno predvideno, koliko 
časa traja uvajanje v delo. Potem pa 
bi moral delavec opraviti še ustrezen 
izpit, da lahko samostojno opravlja 
določeno delo. 

Včasih so vsi novi delavci, ki so 
prišli k nam, delali najprej na lažjih 
delovnih mestih, na pripravi vložka. 
Tisti, k i so imeli veselje in so poka­
zali interes do dela na pečeh, so bili 
potem premeščeni tja. Tako smo na 
pečeh imeli stalne zasedbe. S to 
prakso smo morali prekiniti zaradi 
pomanjkanja ljudi. Primanjkuje jih 
na pripravi vložka in na pečeh, zato 
novosprejete delavce vključimo tam, 
kjer jih najbolj potrebujemo. Pri nas 
je odsotnost z dela zelo velika, 
skoraj 18%. To so v glavnem novo-
sprejeti delavci. Sedaj prihaja čas 
dopustov in je vprašanje, kako bomo 
delali na obeh pečeh. 

Zaradi vseh teh težav smo začeli 
izvajati ukrepe za stabilizacijo ka­
dra, ki ga je predlagal kadrovski 
sektor. Na nekaterih delovnih me­
stih smo uvedli stimulacijo na težke 
pogoje dela, drugje pa bomo to šele 
storili. T i ukrepi so sedaj Omejeni le 
na denarno stimulacijo. Govori se 
tudi, da bodo ti delavci imeli pred­
nost pri dodeljevanju stanovanj. 
Samih pogojev dela pa v tem tre­
nutku ne moremo izboljšati.« 

Pogovarjala sva se tudi o remontu 
na peči št. 1, ki je predviden za april 
naslednje leto. Ta peč je že zelo 
iztrošena in zaradi tega je njeno 
obratovanje zelo nevarno. V jašku je 
že skoraj brez obzidave in delno tudi 
v sedlu. Le v talilniku še ni opaziti 
znakov večje iztrošenosti. Zaradi 
tega je pri obratovanju potrebna 
večja pozornost. Peč obratuje nepre­
kinjeno že od 1975. leta. Po remontu 
bo to nova peč, saj bodo zamenjali 
plašč peči, obnovili hladilne arma­
ture, poleg tega pa še vse dodatne 
naprave: poševno dvigalo, s katerim 
dovažajo vložek v peč, vsipni voz, 
že r j av . . . Tak remont traja precej 
časa, kakih štirideset dni. Lahko pa 
tudi dlje, če pride do kakšnih ne­
predvidenih težav. Remont bodo 
opravili z domačim materialom, le 
opeka za talilnik bo uvožena. 

»Veliko govorimo o stabilizaciji, 
kakšnih večjih konkretnih rezulta­
tov pa ni. Tudi o pretiranem širjenju 
administracije govorimo, vseeno pa 
je mnogo strokovnjakov, ki bi jih 
potrebovali v proizvodnji, pa so šli 
raje v administracijo. Mnogo je tudi 
stvari, ki bi jih lahko naredili doma, 
pa jih raje uvažamo. Tudi disciplina 
ni taka, kot bi morala biti. O vsem 
tem mnogo govorimo, ukrepamo p« 
ne. Če bomo hoteli dosegati boljše 
rezultate, bomo morali drugače 
misliti in delati,« je povedal Alojz na 
koncu najinega pogovora. 



ŠIROKO IN KONKRETNO ZASTAVLJENO AKCIJO... 
nraih <nri»Kstičnih sil, prepočasi 
poteka. To ustvarja med delavci ne­
zadovoljstvo, še toliko bolj, ker »za 
mrznjenje« pl»filnili grtip oziroma 
kategorij traja že dalj časa, ne da bi 
med tem ustvarili boljši sistem deli­
tve osebnih dohodkov, zatečeno sta­
nje ob »zamrznjenju« pa je prizade­
lo nekatere delavce in tega sedaj ni 
moč popraviti. Poudarjeno je bilo, 
zakaj pri opredeljevanju sistema de-, 
litve osebnega dohodka po delu in 
rezultatih dela bolj ne koristimo po­
zitivnih izkušenj nekaterih delovnih 
organizacij v SOZD Slovenske žele­
zarne, ki so v tem dosegle že po­
membne rezultate. Že na prvi pro­
blemski konferenci januarja letos je 
bika izražena zahteva, da se tisti, ki 
niso izvršni svojih nalog pri oprede­
ljevanju nadaljnjega družbenoeko­
nomskega razvoja v Železarni kliče 
na odgovornost, danes, je dejal eden 
od govornikov, to znova poudarja­
mo. 

Precej navzočih je poudarjalo, da 
je potrebno izvrševanje konkretno 
opredeljenih nalog pospešiti, še 
predvsem nalog, ki se nanašajo na 
dohodkovne odnose, ker to v resnici 
ustvarja nezadovoljstvo med delav­
c i Tiste, ki tega ne delajo, ali ne 
bodo naredili, je potrebno klicati na 
odgovornost, nesposobne pa zame­
njati. Nekdo od razpravljalcev je se­
veda imel prav, ko je dejal, da ni 
moč vseh nalog in izvajalcev metati 
v isti koš, kajti na nekaterih področ­
jih je bilo precej narejenega, pred­
vsem pa v primerjavi z leti nazaj, ko 
smo delali brez sistema, lahko oce­
njujemo to kot napredek. Razumlji­
vo pa je, da so lahko delavci ob pre­
počasnem reševanja za njih najbolj 
občutljivih zadev nezadovoljni. Ne­
urejen sistem delitve osebnih dohod­
kov se negativno odraza tudi že v 
upadanju produktivnosti dela in 
dragih negativnih pojavih- Ta ne­
urejenost ima negativne posledice 
Hidi v nizkih osnovah za- odmero po­
kojnin železarjem in v povečevanju 
drugih oblik »zaslužka«, kot so nad­
ure in podobno. 

Razprava, ki je bila dokaj živah­
na, pa vseeno ni dala posebnih po­
bud nosilcem oziroma delovnim sku­
pinam za posamezne projekte, bolj 
je ugotavljala in kritizirala stanje. 
Bua je turli preveč posplošena, kar je 
nedvomno vzrok tudi v zelo kratkem 
sklicnem roku in v temeljni zgreše-
n osti sestava problemske konferen­
ce. T o je bil praktično politični aktiv 
Železarne, kakor smo poudarili že ob 
prvi konferenci, ne pa problemska 
konferenca, k i b i jo morala sestavlja­
ti delegati, k i so j ih ob obravnavi 
predlaganega gradiva za konferenco 
izvolile osnovne organizacije zveze 
komunistov. Le-te b i namreč morale 
dovolj zgodaj dobiti pisno gradivo za 
konferenco in do njega zavzeti svoje 
staUsče, M bi ga potem njihov dele­
gat posredoval na konferenci. N a 
konferenci oblikovana stališča in 
sklepi b i tako dejansko predstavljali 
demokratično oblikovane naloge in 
sklepe za vse komuniste v Železarni 
T o b i pomenilo, kar je tudi temeljni 
n a m p n problemskih konferenc, opre­
deljevanje enotne idejnopobtične 
akcije vseh subjektivnih sil v T O Z D 
in delovnih skupnosti naše žele-

P R O i Z V O D N A I N D E V I Z N A 
P R O B L E M A T I K A ŽELEZARNE 
Udeleženci konference so dobili 

podrobno poročilo poslovodnega od­
bora o izpolnjevanju sprejetih po­
slovnih usmeritev v letu 1981 v ob­
dobju januar—maj, član poslovod­
nega odbora Božidar Bartelj pa je 
na konferenci spregovoril o oskrbi s 
polizdelki v prihodnjih mesecih in 
na to vezan naš izvoz ter o združe­
vanju deviznih sredstev naših kup­
cev za potrebe Železarne. Ker ima­
mo o tem posebni informaciji v da­
našnji številki, naj iz njegovega izva­
janja omenimo le, da smo v prvih 
petih mesecih plan izvoza uresničili 
le 9&¥, da dogovarjanja in sporazu­
mevanja o združevanju deviznih 
sredstev Tiašib kupcev sicer počasi, 
vendar uspešno potekajo in da to 
kaže, da bo oskrba s polizdelki v pri­
hodnjih mesecih .boljša, kar bo seve­
da zahtevalo od vseh nas tudi večjo 
tehnološko in delovno disciplino, s 

Stara profilna voljama se umika novim strojnim delavnicam (Foto I. 
Kučina) 

čimer moramo dvigniti tudi produk- / 
tivnost dela. Kupci namreč kot po-* 
goj za združevanje deviz postavljajo 
redno in kvalitetno izvrševanje na­
ših obvez do njih, boljša oskrba s 
polizdelki pa bo dala seveda tudi 
možnost, da popravimo primanjkljaj 
v proizvodnji v prvih petih oziroma 
šestih mesecih in-izboljšamo poslov­
ni rezultat. 

V razpravi, k i je sledila, je bilo 
rečeno, da bi morali mnogo več nare­
diti, da b i bili vsi delavci dobro in 
prepričljivo obveščeni o vseh teh 
vprašanjih, o vseh ukrepih in proble­
mih. Bolj bi morali spodbujati dobro 
delo in predvsem poudarjati, da je 
dohodek potrebno najprej ustvariti, 
potem šefe lahko govorimo o njegovi 
delitvi Doslej smo sprejeli že veliko 
sklepov in ukrepov, kako izboljšati 
naše delo in sedaj bi se morali pred­
vsem pogovarjati, kako vse to ures­
ničiti v praksi, pri delu. 

Se vedno se srečujemo z neodgo­
vornim delom. Čeprav imamo tre­
nutno že več polproizvodov, tega ne 
izkoristimo dovolj. Kažejo se sicer že 
nekateri premiki v pogledu boljšega 
in odgovornejšega dela, vendar je to 
še vedno premalo in potrebni bodo 
še napori in skupna akcija vseh 
organiziranih socialističnih s i l , da 
dosežemo optimalne rezultate. Bolj 
konkretno bomo morah diferencirati 
tiste, ki delajo dobro in tiste, k i ne 
delajo in seveda red vsem zaostro­
vati odgovornost tudi tistih vmesnih 
vodstvenih kadrov med vodji T O Z D 
in delovodji Z nekaterimi se bo po­

trebno tudi pogovoriti, ah bodo ah 
ne bodo delali tako, kot je treba, ozi­
roma ali so sposobni ah niso sposob­
ni opravljati svojih nalog in seveda 
potem tudi ustrezno ukrepati. 

Izpostavljeno je bilo tudi vpraša­
nje prisotnosti na delu oziroma stal­
nega poudarjanja pomanjkanja de­
lavcev in ah nam v globalu resnično 
manjka delavcev ali smo le slabo 
organizirani in razporejeni in seveda 
tudi neenako obremenjeni T a tre­
nutek je v Železarni dobro razpolo­
ženje, saj so delavci pripravljeni po­
magati v drugih T O Z D , celo delavci 
iz delovnih skupnosti Tako razpolo­
ženje je treba ustvarjati tudi do 
vseh nalog in odgovornosti, k i j ih 
ima ta veliki železarski kolektiv do 
družbe in do sebe. Za uresničevanje 
vsega tega je dejansko potrebna 
skupna akcija vseh organiziranih so­
cialističnih sil v Železarni — družbe­
nopolitičnih organizacij, samo­
upravnih organov, poslovodnih 
struktur in strokovnih služb. 

SAMOUPRAVNI SPORAZUM 
O OSNOVAH IN MERILIH 

ZA DELITEV OSEBNIH 
DOHODKOV IN SKLADA 

SKUPNE PORABE 
Vodja skupine za izdelavo osnut­

ka naslovljenega samoupravnega 
sporazuma Rafael Penič je poleg pis­
nega poročila navzoče seznanil s po­
tekom priprav osnutka in potekom 
javne razprave, ki je bila sicer pred­
videna do konca maja, zadnje pri­
pombe pa so prispele šele 16. junija. 
Zaradi številnih pripomb in dopolni­
tev, k i j ih je potrebno uskladiti in 
vgraditi v predlog samoupravnega 
sporazuma, ni mogoče pripraviti ozi­
roma razpisati referenduma o spre­
jemu do konca tega meseca, kakor je 
bil sklep. Zato delovna skupina in 
odbor za uresničevanje zakona o 
združenem delu predlagata, da se re­
ferendum razpiše v septembru, pred 
tem pa se v Železarju objavi predlog 
samoupravnega sporazuma z dopol­
nitvami in spremembami in s ko­
mentarjem, zakaj so bile nekatere 
dopolnitve oziroma spremembe upo­
števane, druge pa ne. Nekaj pri­
pomb, je dejal, je sicer zelo dobrih, 
vendar sodijo v pravilnike TOZD in 
delovnih skupnosti, ne pa v spora­
zum. N a ta način b i bilo mogoče do 
konca tega leta sprejeti samouprav­
ni sporazum in pravilnike v TOZD 
in delovnih skupnostfli-

Konferenci so bila posredovana 
tudi stališča odbora za uresničeva­
nje zakona o združenem delu do po­
sameznih pripomb in dopolnitev iz 
javne razprave z namenom, da bi to 
politično verificiral in bi se to upo­
števalo pri dokončnem oblikovanju 
predloga samoupravnega sporazuma 
o osnovah in merilih za delitev oseb­
nih dohodkov in sklada skupne po­
rabe. 

V razpravi n i bilo bistvenih pri­
pomb na stališča odbora za uresniče­
vanje zakona o združenem delu, le 
nekaj je bilo še bolj podkrepljenih. 
Konferenca tudi ni imela pripomb 
na preložitev referenduma v mesec 
september. V tem času pa se mora 
pričeti s pripravami za izdelavo 
pravilnikov v T O Z D in delovnih 
skupnostih. 

Ob sklepu skoraj štiri ure traja­
joče konference je v nekaj besedah 
označil delo osnovnih organizacij 
zveze komunistov v Železarni pred­
sednik občinske konference zveze 
komunistov Boris Bergant in pouda­
ril, da je tovrstna konferenca le ena 
izmed oblik, da se doseže večja ak­
tivnost, predvsem pa večja idejnopo-
litična in akcijska enotnost komu­
nistov v Železarni. 

OBVESTILA KOLEKTIVU - OBVESTILA K O L E K 

RAZPORED DEŽURNIH ŽELEZARNE 
OD 6. DO 12. JULIJA 

6. julija, F R A N C G A S S E R , vodja T O Z D Profilarna, Žirovnica, Moste 
2 2 a, 

7. julija, M A R I N GABROVŠEK, vodja T K R , Jesenice, Kejžarjeva 1, 
št. tel. 81-439, 

8. julija VTTO GRIČAR, vodja TOZD Val j . deb. ploč., Jesenice, Titova 2, 
št. tel. 81-279, 

9. julija. SAŠO JEZERŠEK, vodja T O Z D Hladna valjarna Bela, Jeseni­
ce, Titova 3, št. tel. 82-789, 

10. julija M I H A S T O J A N , vodja TOZD Elektrode, Bohinjska Bela, 
49 a 

11. julija J A K O B M E D J A , vodja RO, Jesenice, Titova l a , št. telefo­
na 81-117, 

12. julija M I R O NOČ, vodja TOZD Remont, del. Lesce, N a trati 30, 
št. tel. 75-991, 

V času dežurstva je dežurni v sobi vodje splošnega sektorja št. 19, št. te­
lefona 601. 

Dežurstvo je na delovni dan od 15. do 7. ure zjutraj, dežurni je od 15. do 
19. ure dosegljiv doma, od 19. do 7. ure zjutraj pa v Železarni 

V prostih sobotah, nedeljah, praznikih je od 7. do 19. ure dosegljiv doma 
in od 19. do 7. ure zjutraj v Železarni. 

DEŽURNI ZA VZDRŽEVANJE V ŽELEZARNI 

D A T U M : D N E V N I : N O Č N I : 

P O N E D E L J E K - 6. 7. 
T O R E K - 7 . 7 . 
S R E D A - 8. 7. 
Č E T R T E K - 9 . 7 . 
P E T E K - 10. 7. 
S O B O T A - 1 1 . 7 . 
N E D E L J A - 12. 7. 

D U Š A N B A K 
J O Ž E H R I B A R 
V I N K O R O T A R 
M A R J A N E R M A N 
I V A N K A V Č I Č 
I V O L E B A N 
I G O R L O G A R 

A N T O N K A V Č I Č 
P E T E R S E K L O Č A 
I V A N M E Ž I K 
F R A N C I N O V A K 
S T A N E E R Ž E N 
B O G O M I R S V E T I N A 
Z D E N K O C U N D 

Telefon dežurnega za vzdrževanje v Železarni je: 
vezni telefon je: 

N a redne delovne dni dela dnevni dežurni 
nočni pa 

N a proste sobote, nedelje in praznike dela: 
dnevni dežurni 
nočni pa 

Predaja poslov se izvede v sobi tajništva vzdrževanja št,-5 v upravni stavbi 
T O Z D Vzdrževanje. 

358 
4 1 0 

od 14.00 do 18.00 ure 
od 18.00 do 6.00 ure 

od 6.00 do 18.00 ure 
od 18.00 do 6.00 ure 

SLUŽBA O B R A T N E A M B U L A N T E 
V dneh od 6. do 11. julija bodo delale naslednje obratne ambulante: 
Dopoldne: n . obratna ambulanta dr. Janez Resman. ITI. obratna ambu­

lanta je zaradi rednega letnega dopusta zaprta. 
Popoldne: I . obratna ambulanta dr. Janez Zaletel in I V . obratna ambu­

lanta dr. Nada Jensterle. 
Dispanzer za borce: I V . obratna ambulanta dr. Nada Jensterle. 
Sobota, 11. julija, samo dopoldne: I . obratna ambulanta dr. Janez Zaletel 

in I V . obratna ambulanta dr. Nada Jensterle. 
Z O B N E A M B U L A N T E : 
Dopoldne: I. zobna ambulanta je zaradi letnih dopustov zaprta. 
Popoldne: n . zobna ambulanta dr. Alojz Smolej 
Za železarno v torek, 7. julija, od 7. do 13. ure " 
Za borce v četrtek, 9. julija, od 7. do 13. ure. 
Sobota, 11. julija, samo dopoldne: I I . zobna ambulanta dr. Alojz Smolej 

x Po sklepu odbora za delovna razmerja T O Z D Družbena prehrana, z dne 
27. 6.1981 in v skladu s pravilnikom o delovnih razmerjih 

P O N O V N O O B J A V L J A M O 

prosta dela oz. naloge za določen čas 6 mesecev 

n . natakar šifra 9107 D-3 1 oseba 

Pogoji Gostinska šola — natakar 
Kandidati naj pošljejo prijave z dokazih o izpolnjevanju pogojev v roku 15 
dni na kadrovski sektor železarne Jesenice z oznako »za TOZD Družbena 
prehrana«. 
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SAMOUPRAVNI ORGANI V PRETEKLEM TEDNU 
TOZD Jeklovlek 

2. S E J A O D B O R A Z A G O S P O D A R S T V O 
V četrtek, 25. junija, je predsednik odbora za gospodarstvo Stane 

Horvat sklical 2. redno sejo odbora za gospodarstvo pri DS TOZD 
Jeklovlek. Pri pregleda sklepov zadnje seje so najprej ugotovili, da so 
v glavnem izvršeni, razen tistih, ki se nanašajo na uresničevanje 
stabilizacijske politike, ali imajo dolgoročnejši pomen. 

Odbor je ugotovil, da reševanje 
reklamacij še ne poteka po navodi­
lih, ker se zatika na relaciji tehnolog 
- O T K - FRS. 

Odbor je obravnaval in potrdil 
plan za mesec julij , k i znaša skupno 
1840 ton. Za izpolnitev plana je 
pereča kvaliteta polproizvoda in 
velika odsotnost delavcev. Menijo, 
da bi z boljšo organizacijo dela, de­
lovno disciplino in akcijskimi ukrepi 
dosegli družbeni plan. 

Odbor je obravnaval predlog od­
delka za organizacijo dela za spre­
membo "konstant v premijskem si­
stemu nagrajevanja vodilnih kadrov 
v TOZD Jeklovlek. Ugotovili so, da 
je doseganje premij v TOZD rezul­
tat doseženih uspehov v proizvodnji 
in rast storilnosti. Predlaga, da se na 
osnovi doseženih rezultatov izdela 
izračun zadnjih treh mesecev, da bi 
na podlagi teh ugotovili učinke, če 
bodo spodbudni za nagrajevanje po 
delu. V primeru spremembe kon­
stante bo odločil odbor. 

Odbor je na predlog gospodarja 
TOZD obravnaval in potrdil fizično 
likvidacijo desettonske tehtnice. 

Obravnavali so tudi nadure in ure 
za manjkajoče za mesec maj in 
ugotovili, da niso v porastu. 

Izredno je problematična kvali­
teta vložka. Zaradi slabe kvalitete 
valjanja in površine povzroča to 
ovalnost profila in dodatno predela­
vo, s tem pa so povezane reklamacije 
in povečanje stroškov. 

Težave pri razrezu kolobarjev so 
kapacitete. Odbor meni, da je po­
trebno zagotoviti ustrezne kapaci­
tete, predvsem za razrez ventilskih 
jekel. Razen teh težav je problem 
tehnologija vlečenja pri nekaterih 

kvalitetah šestoglatih profilov, ki se 
povezuje z nizkimi prodajnimi cena 
mi in visokimi stroški pri predelavi, 
zlasti pri porabi votlic. 

Odbor je predlagal spremembo cen 
in dodatek za specialni profil. 

Odbor je ugotovil, da na predlog 
koriščenja sredstev IV in AZ za leto 
1981 ni odgovora na oceno strokovne 
komisije. Odbor meni, da je potreb­
no podpreti izvedbo programa IV in 
AZ, ker je proizvodnja povezana z 
naročili in z realizacijo, da ne bi 
prišli v časovno stisko. 

Zaradi neustreznih naročil in 
tehnoloških težav je odbor ugotovil, 
da sta prodajna služba in raziskava 
tržišča premalo aktivna na trgu. 
Smatra, da kvaliteta in specifikacija 
naročil ni vedno v skladu s tehno­
loškimi zahtevami kupcev in s pred­

pisi, ki sozaradi tega v vzročni zvezi 
z reklamacijami in z našo razvojno 
politiko. 

Odbor je ugotovil, da je potrebno 
zaradi večjega interesa v Železarni 
uvesti stimulacijo za izvoz in spod­
budno stimulacijo za znižanje stro­
škov, kar bo ugodno vplivalo na 
manjšo porabo in nižje stroške. 

Zaradi visokih planskih cen in 
lastnih stroškov je pomembna cena 
tujega vložka, ki je trenutno nižja, 
kot cena domačega. Pr i tem se po­
javlja pereče vprašanje v zvezi ne-: 
priznavanja pozitivne razlike v ko­
rist TOZD, ki nosi odgovornost za 
celotno poslovanje. 

Odbor se je zavzel za dosledno 
izvrševanje ukrepov glede delovne in 
tehnološke discipline. 

Obravnavali in potrdili so tudi 
izračun rente tehnične izboljšave 
štev.. 2 4 5 5 »Popravilo že iztrošenih 
in za obrat nerabnih okroglih WIdia 
votlic«. Odbor je menil, da je izračun 
prihranka pozitivna razlika med 
nabavo novih votlic in stroški po­
pravila starih votlic. 

Ob koncu so obravnavali in ugodi­
li prošnji Planinskega društva Jese­
nice za brezplačen odstop odpadne­
ga materiala, vendar je potrebno 
predložiti ustrezno specifikacijo. 

V. 

K O N S T I T U A N T N A S E J A O D B O R A 
S A M O U P R A V N E D E L A V S K E K O N T R O L E 

V sredo, 17. junija, je predsednik odbora samoupravne delavske 
kontrole Marjan Stoja n sklical konstituantno sejo. 

Poročilo o delovanju odbora v 
prejšnji mandatni dobi je podal 
Marjan Stojan, ki je poudaril, da so 
na sedmih sejah obravnavali pred­
vsem probleme in j ih reševali tekoče 
in zadovoljivo. 

Glede delovanja odbora v prihod­
nje je vodja TOZD Berti Brun me­
nil, da bo potrebno izboljšati vsebi­
no dela, redno obravnavati najbolj 
aktualna vprašanja, zlasti finančno 
poslovanje in gibanje proizvodnje. 

N a predlog osnovne organizacije 
sindikata je bil za naslednje man­
datno obdobje imenovan Marjan 

dopust in sprejeli sklep, da se ime­
nuje stalna strokovna komisija, k i 
bo spremljala strokovno usposab­
ljanje delavcev. V . 

V podbojarni na Javorniku (Foto I. Kučina) 

2. S E J A O D B O R A Z A D E L O V N A R A Z M E R J A 
V petek, 26. junija, je predsednik odbora za delovna razmerja pri 

DS TOZD Jeklovlek Anton Noč sklical 2. redno sejo. Pri pregledu 
sklepov zadnje seje so ugotovili, da so izvršeni, razen tistih, ki so 
dolgoročnejšega značaja. 

Odbor je ugotovil, da se na javni 
razpis v glasilu Železar za »2. orodni 
ključavničar« — dve osebi, ni pri­
javil noben kandidat. Odbor je 
sklenil, da se razpis ponovno objavi 
in ustrezno dopolni. 

V nadaljevanju seje je odbor ob­
ravnaval kritično pomanjkanje de­
lavcev. Menil i so, da je delavce 
potrebno priučevati za opravljanje 
različnih del in nalog, zlasti na 
ključnih delovnih mestih, pomemb­
nih za proizvodnjo. 

Odbor je potrdil sprejem delavcev 
za počitniško delo, predlagano raz­
poreditev novosprejetih delavcev, 
potrdil prošnjo za ponovni sprejem 
delavca in ponovno obravnaval 
prošnjo za prestop in dal soglasje za 
premestitev. 

Med drugim so obravnavah nad­
ure in ure za manjkajoče za mesec 
maj in ugotovili, da se gibljejo v pla­
niranih mejah. 

Glede bolezenske odsotnosti je 
odbor menil, da je potrebno stalno 
sodelovanje z zdravniško službo in 
kadrovskim sektorjem. 

Odbor je soglašal, da se v jesen­
skem času ponovno organizira 
osnovni tečaj hladne predelave in za 
mlade delavce šola za valjavce. 

Odbor je obravnaval tudi predlog, 
da se ponovno uvede nočno delo 
žensk na ustreznih delovnih mestih 
ter problem nadur, zaradi katerih 
nekateri delavci izgubijo otroški 
dodatek. 

Ob koncu seje so obravnavali in 
odobrili prošnje za izredno plačan 

Stojan, za podpredsednika pa Ivan 
Kovač. 

Pr i pregledu sklepov zadnje seje 
so ugotovili, da so bili izvršeni, razen 
sklepov, ki se nanašajo na kadrov­
ska vprašanja in stabilizacijska pri­
zadevanja. 

Odbor je med drugim obravnaval 
tudi dopis oddelka za nagrajevanje 
glede nadur in ur za manjkajoče v 
letu 1 9 8 0 . Ugotovili so, da je do veli­
kega števila opravljenih ur za manj­
kajoče in nadur prišlo zaradi po­
manjkanja delavcev na ključnih 
delovnih mestih in zaradi visoke 
bolezenske odsotnosti. Ure za manj­
kajoče in nadure so bile opravljene v 
'skladu z rastjo produktivnosti. 

Odbor je menil, da je potrebno 
opozoriti odgovorne dejavnike v 
Železarni, zlasti kadrovsko službo, 
glede kritičnega pomanjkanja de­
lavcev zaradi fluktuacije in visoke 
bolezenske odsotnosti, ki je včasih 
dvomljiva. 

Odbor je obravnaval tudi ukrepe 
za izboljšanje delovne in tehnološke 
discipline, ki jih je sprejel delavski 
svet Železarne. Menili so, da je 
tehnološka disciplina v Železarni in 
TOZD kritična in da je zato po­
trebno zaostriti odgovornost vseh 
vodilnih delavcev. 

Odbor je soglašal s sklepi odbora 
za gospodarstvo in delavskega sveta 
T O Z D o izboljšanju delovne in teh­
nološke discipline ter urah in nadu­
rah za manjkajoče delavce. 

Ugotovili so, da so najbolj kritično 
izpostavljeni dohodkovni odnosi in 
delitvena razmerja, predvsem na­
grajevanje delavcev po delu. 

Pomembno ekonomsko vprašanje 
v naši železarni, so menili, je visoka 
lastna cena naših izdelkov, ki je 
pogojena s slabimi rezultati gospo­
darjenja in delovno nedisciplino. 
Menili so, da bomo le z boljšim in 
cenejšim delom zavrli inflacijska 
gibanja in dosegli gospodarsko trd­
nost. V . 

TOZD Jeklarna 

2. S E J A D E L A V S K E G A S V E T A 
V četrtek, 25. junija, je bila druga seja delavskega sveta TOZD Je­

klarna. Predsednik delavskega sveta Anton Albreht je poleg pregleda 
izvrševanja sklepov predlagal v razpravo: izvršitev družbenega plana 
za obdobje januar — maj; predlog za uvedbo premije za povečanje pro­
izvodnje jekla; poročilo o delo odbora za gospodarstvo; poročilo raz­
pisne komisije za razpis del in nalog vodja TOZD; poročilo strokovne 
komisije o racionalizaciji štev. 2510 in nekatere informacije. 

Delegati delavskega sveta so po- Omenili so tudi, da za nekatere de-
trdili zapisnik prve seje z ugotovitvi- lavce, ki izostanejo z dela, delovodje 
jo, da en sklep ni bi l realiziran in s sploh ne vedo, kje so in kaj je z nji-

ŽELEZAR 

sklepom, da se do naslednje seje 
sklep realizira. Dva preostala nere­
alizirana sklepa se nanašata na dalj­
še obdobje. 

Lojze Kalan je navzoče seznanil z 
izvršitvijo družbenega plana za ob­
dobje januar—maj, k i za vse leto 
znaša 485.000 ton, oziroma za prvih 
pet mesecev 204.500 ton, za mesec 
maj pa 41.350 ton. V maju so izdelali 
38.423,7 ton surovega jekla, v petih 
mesecih pa 187.685,1 tone. Dosežek 
je primerjal tudi s preteklimi leti. V 
šestih mesecih bo poslovni uspeh 
TOZD Jeklarna pod planom. Pouda­
ril je, da bodo morali skrajšati šarž-
ne čase. Delegate je seznanil tudi z 
doseženimi rezultati v posameznih 
oddelkih, ki so tudi slabi. 

V razpravi so delegati povedali, da 
so delavci z načinom delitve prehra­
ne v jekarski kantini nezadovoljni in 
predlagajo izboljšanje prehrane. 

mi, zato. jim tudi pišejo neopraviče­
ne izostanke. Delavski svet je zato 
predlagal in zadolžil odbor za delov­
na razmerja, da na svojo sejo povabi 
zdravnike obratne ambulante in jim 
Tazloži problem bolezenske" odsot­
nosti delavcev. 

V'nadaljevanju seje so delegate 
seznanili s predlogom za uvedbo pre­
mij za povečanje proizvodnje jekla, 
ki so ga s pripombami sprejeli. 

Delegati delavskega sveta so na 
predlog razpisne komisije za novega 
vodja TOZÜ Jeklarna za mandatno 
dobo štirih let imenovali Janeza 
Bička, diplomiranega inženirja me­
talurgije. 

Po pregledu poročila strokovne 
komisije o oceni tehnične izboljšave 
št. 2 5 1 0 so sklenili, da se racionaliza­
cija potrdi in izplača avtorju določe­
na odškodnina. 

B . K . 

POMOČ D E L A V C E V S K U P N I H SLUŽB 
V zadnjih dneh meseca junija je prišla iz delovnih skup­

nosti v TOZD HVB skupina delavcev kot pomoč pri adjusti-
ranju hladno valjanih trakov. Zaradi nizke medfazne zaloge 
in visokih vzdrževalnih zastojev na Sendizimirju v prvi polo­
vici junija so prišle večje količine materiala do adjustaže 
šele proti koncu meseca in je bilo zaradi pomanjkanja de­
lavcev težko v kratkem času te količine razrezati in adjusti-
rati. Kljub prilagojenemu programu in dodatnemu delu je 
zaostajalo predvsem ravnanje in sortiranje plošč razrezanih 
in neizvaljanih koncev kolobarjev. 

Delavce iz delovnih skupnosti smo razporedili na delovne 
naloge ravnanja in sortiranja plošč ter adjustiranja. Delavci 
so svoje naloge dobro opravili in ta oblika pomoči je primer­
na za reševanje konic v proizvodnji, kjer delovne naloge niso 
zahtevne in ni potrebno daljšega usposabljanja. 

Poleg delavcev iz delovnih skupnosti, smo v tem času 
dobili tudi večje števi lo mladincev in mladink, ki opravljajo 
pri nas prakso in počitniško delo in so tudi pomagali pri 
reševanju navedenega problema. Pri vsem tem pa še vedno 
ostaja problem pomanjkanje delavcev na napravah, kjer je 
potreben daljši čas usposabljanja. Vzroka pomanjkanja sta 
precej nižji stalež od planiranega in bolezenska odsotnost z 
dela v oddelku adjustaže. 

V o d s t v o T O Z D H l a d n a v a l j a r n a B e l a 

Pri LECTROMELT električni peči (Foto I. Kučina) 

TOZD Strojne delavnice 

2. S E J A O D B O R A ZA D E L O V N A R A Z M E R J A 
Odbor za delovna razmerja p r i delavskem svetu TOZD Strojne 

delavnice je na svoji 2. seji 19. junija v okv i ru kadrovske problematike 
obravnaval problematiko nadomeščan ja na nekaterih opravi l ih in 
nalogah ter več premestitev na druga opravila i n naloge. Obravnaval 
pa je tudi več p rošen j za plači lo izredne odsotnosti ter za premestitev 
v druge temeljne organizacije. 

V z v e z i z n e i z v T š e n i m i s k l e p i s 
p r e j š n j i h s e j j e s k l e n i l , d a b o u s p o ­
s a b l j a n j e z a č e t n i k o v o b r a v n a v a l n a 
e n i i z m e d p r i h o d n j i h s e j t e r d a m o ­
r a j o d e l o v o d j e e v i d e n t i r a t i v s a k o 
n a d o m e š č a n j e o d e n e g a d o p e t i h d n i , 
v o d j e o b r a t o v p a m o r a j o p o p e t i h 
d n e h n a d o m e š č a n j a ( v e n e m m e s e ­
c u ) i z p o l n i t i p o s e b e n f o r m u l a r i n 
v l o ž i t i o d b o r u z a d e l o v n a r a z m e r j a 
p i s n o v l o g o o n a d o m e š č a n j u . T a 
s k l e p j e b i l s p r e j e t v z v e z i s s k l e p o m , 
s k a t e r i m j e o d b o r n a p r e j š n j i s e j i 
z a d o l ž i l p e r s o n a l k o , d a n a j izpiše v s e 
t i s t e d e l a v c e , k i s o i m e l i p l a č a n o 
v iš jo k a t e g o r i j o o d t i s t e , z a k a t e r o s o 
i m e l i o d l o č b o . 

O d b o r j e n a d a l j e s p r e j e l s k l e p o 
n a d o m e š č a n j u v o d j e m a t e r i a l n e 
s l u žbe t e r o n a d o m e š č a n j u o d p r e m -
n i k a . O d p r e m n i k a b o z a o d s o t n o s t 
d o t r e h d n i n a d o m e š č a l k o n t r o l o r , k i 
d e l a n a d o p o l d a n s k i d n i n i , v p r i m e r u 
da l j še o d s o t n o s t i p a d e l a v e c , k i s i c e r 
d e l a n a n a l o g a h i n o p r a v i l i h I. s t r o j ­
n e g a Ž a g a r j a . P o i s k a t i p a b o t r e b a 
t u d i n a č i n , k a k o p r i m e r n o n a g r a d i t i 
k o n t r o l o r j e z a o p r a v l j a n j e t e g a d o ­
d a t n e g a d e l a . 

N a p r e d l o g i n v a l i d s k e k o m i s i j e j e 
n a d r u g a o p r a v i l a i n n a l o g e p r e m e ­
s t i l t u d i t r i i n v a l i d e III. k a t e g o r i j e . 
T a k o j e II. r e z k a l k o p r e m e s t i l n a 
o p r a v l j a n j e d e l » s k l a d i š č n i k a o r o d j a 
v r a b i « , I. k o v a č a n a o p r a v i l a IV. 
k o v a č a , d e l a v k o , k i o p r a v l j a d e l a 
I. b r u s i l c a , p a n a n a l o g e ž e r j a v o -
v o d j e . 

S k l e n i l j e t u d i , d a s e ( n a o s n o v i 
p o z i t i v n e o c e n e k o m i s i j e ) p o t r i m e ­

sečni p o s k u s n i d o b i d v e m a d e l a v c e ­
m a i z s t a v i o d l o č b a z a n e d o l o č e n čas 
z a z a p o s l i t e v n a o p r a v i l i h i n n a l o g a h 
I V . k l j u č a v n i č a r . R a z e n t e g a s t a b i l a 
p o s k l e p u o d b o r a d v a d e l a v c a p r e ­
meščena z n a l o g I V . s t r u g a r n a n a l o ­
g e I I I . s t r u g a r , o r o d j a r s p e c i a l i s t p a 
n a n a l o g e o r o d j a r j a z a i z d e l a v o 
š tanc . Ž e r j a v o v o d j a i z m a r t i n a r n e j e 
b i l s p r e j e t n a i s t a o p r a v i l a v T O Z D 
S t r o j n e d e l a v n i c e . 

O d b o r j e soglašal t u d i z že l jo 
d e l a v c a i n d e l a v k e z a p r e s t o p v 
T O Z D R e m o n t n e d e l a v n i c e o z i r o m a 
v T O Z D T r a n s p o r t t e r s p r o š n j o 
I l . s t r u g a r j a z a s p o r a z u m n o p r e k i n i ­
t e v d e l o v n e g a r a z m e r j a z a r a d i n o v e 
z a p o s l i t v e v ž e l e z a r n i S i s a k . 

U g o d n o j e rešil t u d i več p r o š e n j z a 
i z r e d n o p l a č a n o o d s o t n o s t . T a k o j e 
n a o s n o v i p r o š n j e O K Z S M S J e s e ­
n i c e d o d e l i l m l a d i n c u , k i b o s i c e r z a 
u d e l e ž b o n a m l a d i n s k i d e l o v n i a k c i j i 
» B a r 81« p o r a b i l v e s s v o j d o p u s t , 
šest d n i i z r e d n o p l a č a n e o d s o t n o s t i 
( k o l i k o r m u d o p u s t a z m a n j k a ) , n a 
o s n o v i o b v e s t i l a K S Z S M S Že lezar ­
n e J e s e n i c e p a m l a d i n c u , k i s e b o 
u d e l e ž i l m l a d i n s k e d e l o v n e a k c i j e 
» S t r e ž e v o 81«, 2 5 d n i i z r e d n o p l a ­
čane o d s o t n o s t i . 

Z a u d e l e ž b o n a s e m i n a r j u z a p r e d ­
s e d n i k e i n s e k r e t a r j e o s n o v n i h o r ­
g a n i z a c i j z v e z e s i n d i k a t o v v K r a n j ­
s k i g o r i j e e n e m u d e l a v c u d o d e l i l 
e n d a n i z r e d n o p l a č a n e o d s o t n o s t i , 
e n i d e l a v k i p a d v a d n i . D v a d n i i z ­
r e d n o p l a č a n e o d s o t n o s t i j e o d o ­
b r i l t u d i d e l a v c u , k i s e j e ude lež i l 
teča ja G R S v K r a n j s k i g o r i . B L 

TOZD Družbena prehrana 

2. S E J A O D B O R A Z A G O S P O D A R S T V O 
Predsednica odbora za gospodarstvo pri delavskem svetu TOZD 

Družbena prehrana Marija Brkič je v torek, 30. junija, sklicala 2. sejo 
odbora za gosodarstvo. 

Na seji so obravnavali problema­
tiko dovoza malic v kantino hladne 
valjarne Bela, kjer je zaradi strmega 
dovoza že prišlo do nesreče. Odbor je 
ugotovil, da je nujno potrebna izde­
lava dvigala, s katerim bi se izbolj­
šala dostava materiala v kantino in 
zagotovila varnost šoferjev in zapo­
slenega osebja. Projekt je že pri­
pravljen, potrebno pa bo združe­
vanje sredstev TOZD, ki koristijo 
usluge v tej kantini. 

Nadalje je odbor obravnaval pred­
log Biroja za urbanizem in stano­
vanjsko poslovanje Jesenice za 
soglasje k zazidalnemu načrtu 
MIŠ 2 — stolpič 2 . To soglasje po­
gojuje prestavitev butanske posta­
je, ki stoji severno od samopo­
strežne restavracije. 

Odbor je ugotovil, da je izbrana 
lokacija stolpiča 2 neprimerna zara­
di bližine samopostrežne restavra­
cije. Tudi prostor ža potrebe samo­
postrežne restavracije je premajhen. 

saj se ves dan odvija dovoz in odvoz 
materiala po že sedaj ozkem dvori­
šču. Prav tako ni primernega pro­
stora za prestavitev butanske po­
staje, ki bi ustrezal varnostnim 
predpisom. 

Odbor je sprejel na znanje poro­
čilo vodje TOZD glede novega siste­
ma malic v kantinah »predelovalni«, 
»martinama« in Javornik. Ta sistem 
je že potrdil odbor za kadre in 
družbeni standard pri delavskem 
svetu železarne Jesenice. Začetne 
težave smo v glavnem odpravili, 
izdelovalci pakiranih proizvodov so 
se tudi prilagodili našim potrebam. 
Vrste so se skrajšale, postrežba 
poteka zelo tekoče. Izboljšala se je 
higiena, pa tudi delavce v delilnicah 
lahko TOZD drugače in racionalneje 
razporeja na potrebna dela v delil­
nicah. Pomembno je, da je zaradi 
tega sistema odpadlo precej nadur­
nega dela. 

D . T . 4 



Poskusno obratovanje profilne proge Alpina v profilarni Javornik (Foto 
I.Kučina) 

AKTIVNOST S T A L N E M D B ŽELEZAR 

O delu in aktivnosti stalne mla­
dinske delovne brigade Železa r vemo 
zelo malo, čeprav,ta brigada že dalj 
časa dela aktivno in vsestransko. Od 
konstituiranja brigade 1. aprila le­
tos, pa do 1. julija so izvedli 18 lokal­
nih delovnih akcij. Vse te akcije so 
izvedli v popoldanskem času, razen 
e n e , ki je bila na prosto soboto. 
Opravili so približno tisoč delovnih 
ur. S tem so pokazali visoko stopnjo 
socialistične zavesti in solidarnosti, 
hkrati pa prispevali k nadaljnji kre­
p i t v i mladinskega prostovoljnega 
dela v naši občini. 

V mesecu aprilu so čistili, po­
spravljali in urejali okolje v Železar­
n i . Tako so prispevali k stabilizacij­
s k i m prizadevanjem v Železarni in 
celotni družbi. Okrog kisikarne so 
pospravili okolico in zasadili drevesa 

VABILO 
NA TRIDNEVNO 

D E L O V N O A K C I J O 
Vse č lane stalne mladin­

ske delovne brigade Železa r 
vabimo na lokalno mladin­
sko delovno akcijo naselj-
skega tipa na Mežaklji v 
petek, soboto in nedeljo, 3., 
4. in 5. julija. Na akciji bo 
življenje teklo tako kot v 
brigadi. Odhod bo 3. junija 
z avtobusom ob 15. uri 
izpred restavracije Kazina. 
S seboj prinesite pribor za 
osebno higieno. Pričakuje­
mo tvojo udeležbo, istočas­
no pa vabimo predsedstva 
OO ZSMS. Za udeležbo je 
odgovoren predsednik OO 
ZSMS, ki javi udeležbo na 
telefon št. 269. 

K S ZSMS ŽELEZARNE 

in se s tem vključili v akcijo »ohrani­
mo naše okolje«. Takrat so začeli 
tudi z urejanjem arhiva v Železarni. 
Maja so to delo nadaljevali in v 
športno-kultumi dvorani športnega 
parka v Podmežaklji pobarvali sede­
že. Junija so začeli z delom na Me­
žaklji. T a dela obsegajo čiščenje ce­
lotne okolice doma železarjev in ure­
janje ceste Poljane-Mežaklja. Ta 
dela bodo opravljali tudi v juliju 
skupaj z vojaki V P Bohinjska Bela 
in z brigadami, ki bodo letos šle na 
republiško in zvezno akcijo. Sodelo­
vali so tudi na vseh lokalnih delov­
nih akcijah, ki jih je organizirala 
občinska konferenca ZSMS. 

Z udeležbo na vseh teh lokalnih 
delovnih akcijah so. prispevali k 
splošnemu napredku naše družbe in 
k utrjevanju in krepitvi bratstva in 
enotnosti. Pogrešajo pa sodelovanje 
jeseniške srednješolske in študent­
ske mladine, tako na akcijah lokal­
nega, republiškega ali zveznega po­
mena. Asmir Grudic 

K R A T K E NOVICE 

V sredoje bila na Jesenicah bri-
gadna konferenca obeh jeseniških 
mladinskih brigad, ki bosta avgusta 
sodelovali na mladinskih delovnih 
akcijah v Baru in na Krasu. Z 
udeležbo niso "bili zadovoljni, saj je 
prišlo le 37 brigadirjev. Vendar je 
odsotnost brigadirjev deloma ra­
zumljiva, saj so nekateri učenci iz 
doma ŽIC odšli že domov, pa tudi 
mladih iz Beograda, ki bodo sodelo­
vali v jeseniški brigadi na Krasu, ni 
bilo. Dogovorili so se o nadaljnjem 
usposabljanju brigadirjev do odhoda 
na akciji, izvolili pa so tudi vodstva 
brigad. Komandant zvezne brigade v 
Baru bo Tihomir Kostič, brigade na 
republiški akciji na Krasu pa Ivan 
Bardič. 

V okviru obiskov po osnovnih or­
ganizacijah zveze socialistične mla­
dine v jeseniški občini so obiskali 
tudi mlade v temeljni organizaciji 
Planika v Breznici. To osnovno or­
ganizacijo sestavljajo pretežno de­
kleta, z njihovim delom pa so za­
dovoljni. Delo znotraj temeljne or­
ganizacije dobro poteka, tudi so­
delovanje z drugimi družbenopoli­
tičnimi organizacijami, na pomoč pa 
rado priskoči tudi vodstvo temeljne 
organizacije. Želimo si lahko le, da bi 
s takim delom nadaljevali. 

Mladi v Gradbincu, temeljni or­
ganizaciji Industrijske in nizke 
gradnje na Javorniku, niso aktivni. 
V zadnjem času so zamenjali že dva 
predsednika, pa tudi razpršenost na 
sedmih deloviščih ovira delo. Sicer 
pa tudi le osnovna organizacija 
sindikata aktivneje dela. Zato bodo 
sklicali sestanek osnovne organiza­
cije zveze komunistov in izmed 
mladih komunistov poskušali ob­
likovati začasno vodstvo mladinske 
organizacije in tako oživiti delo 
mladih. 

R K . 

Stenski časopis v TOZD Strojne delavnice (Foto I. Kučina) 

KEMIČNA KONTAMINACIJA 
(Protirastlinski vojni strupi so v vietnamski vojni uporabljani 

od leta 1962 do leta 1970, torej skoraj osem let. V tem obdobju so 
Američani uporabili nekaj več kot 50.000 ton pesticidov in so z njimi 
kontaminirali okoli 22.500 kvadratnih km ali 11 % ozemlja Južnega 
Vietnama. Po uradnih podatkih vlade v Hanoju je bila kontamini­
rana površina več kot dvakrat večja, oziroma je znašala 58.000 
kvadratnih km.) 

VRSTE PROTIRASTLTNSKIH VOJNIH STRUPOV, 
CILJI IN NAČINI UPORABE 

Vrste proti rastlinskih vojnih strupov 
Po načinu učinkovanja na rastline lahko protirastlmske vojne 

strupe delimo na dve osnovni skupini: 
1. strupi za uničevanje rastlin ali herbicidi 
2. strupi za ogolitev gozda ah defoliatorji 
Poleg teh skupin obstajajo še druge skupine protirastlinskih 

vojnih strupov, kot so: 
— strupi za izsuševanje listja (desikanti) 
— strupi za izzivanje jalovosti zemljišča (sterilanti) 
— strupi za regulacijo rasti rastlin 
K o t protirastlinski vojni strupi so danes za uporabo v vojne na­

mene znane naslednje kemične spojine: 
1. 2,4-diklorfenoksi ocetna kislina (2,4-D) 
T o je brezbarvna kristalna snov, ki ima topilno točko 140 sto­

pinj Celzija. Smterizirana je v Veliki Britaniji med drugo svetovno 
vojno. Uporablja se v kmetijstvu za uničevanje plevela. V vojne na­
mene so jo prvič uporabile oborožene sile Velike Britanije na začet­
ku petdesetih let v Malaji. Množično so jo uporabili v vietnamski 
vojni kot defoliator in herbicid (za uničevanje setve, predvsem riža) 
v mešanici z drugimi strupi. 

2. 2,4,5-triklorfenoksi ocetna kislina (2,4,5-T) 
Sintetizirana je v Veliki Britaniji v približno istem obdobju kot 

2,4-D. 2,4,5-T in njeni derivati so bolj strupeni kot 2,4-D. Posebej so 
primerni za uničevanje lesnih rastlin. 

3. dimetilarzenska kislina ( K A K O D I L N A K I S L I N A ) 
V vietnamski vojni so jo uporabili za uničevanje riževih polj. 
4. kalcijev cianid — Ca(CN)2 
Kot protirastlinski strup se lahko uporabi za zgorevanje visokih 

in nizkih rastlin. Od rastline odpade listje, cvetovi in plodovi. 
Razen teh strupov so znani še. P I K L O R A M , U R E T A N , GI-

B E R E L I N itd. 
Glede na to, kakšne učinke želimo doseči, se protirastlinski 

strupi uporabljajo v medsebojnih zmeseh. Tako so v vietnamski 
vojni uporabili štiri zmesi, ki so nazive dobile po barvi kontejnerjev, 
v katerih so bili pakirani za uporabo: 

— »purpuma zmes«: 2,4-D, 2,4,5-T (N-butilester) in 2,4,5-T 
(izo-butilester) v razmerju 50:30:20. Po uporabi te zmesi na listju 
nastanejo spremembe čez dva dni, v 1 — 6 tednov listje odpade, zem­
ljišče je sterilno v 1 — 5 tednov. 

— »plava zmes«: natrijeva sol kakodilne kisline (28 ?) in kako-
dilna kislina (5%) v vodi. Ta zmes je pri koncentraciji 10 litrov na 
hektar v 2^4 dneh uničila riževa polja. Ker vsebuje ta zmes tudi 
arzen je splošno strupena tudi za ljudi. 

— »oranžna zmes«: 2,4-D in 2,4,5-T v razmerju 50:50 je glavni 
predstavnik defoliatorjev. Po uporabi te zmesi listje porumeni v 
24 urah in odpade v 1 — 6 tednih. 

— »bela zmes«: 4-amino-3,5,6-triklorpikolinske kisline (PI­
K L O R A M ) in 2,4-D v razmerju 20:80 sodi v skupino defoliatorjev, 
vendar se lahko uporabi tudi za uničevanje žitaric. 

C i l j i uporabe prot i ras t l inskih vojnih strupov 
Obstajata dva osnovna cilja uporabe protirastlinskih vojnih 

strupov v vojni namen, in sicer 
a) uničevanje žitaric, zelenjave in drugih kmetijskih izdelkov 

na širšem območju, kjer delujejo sovražnikove sile 
Namenjeno je predvsem v boju z nasprotnikom, ki se bori na 

svojem ozemlju in ki je vsestransko navezan na prebivalstvo ter je 
njegova oskrba s hrano v glavnem odvisna od razvitosti kmetijskega 
gospodarstva na tem območju. Tako so Američani v boju proti 
partizanom v Južnem Vietnamu imeli t. i . »Program onemogočanja 
izvirov hrane«. Njihova ocena je bila, da so partizani glede oskrbe 
s hrano popolnoma odvisni od kmečkega prebivalstva. jfajayevar^e 

PREGLED SESTANKOV SDS 

Tokrat najprej navržimo nekaj splošnih podatkov iz javne 
razprave o osnutku samoupravnega sporazuma o skupnih os­
novah in merilih za delitev sredstev za osebne dohodke in del 
sklada skupne porabe. 

Sporazum je obravnavalo 238 od 267 samoupravnih delov­
nih skupin (od 29 SDS nismo prejeli zapisnikov). Vseh pripomb 
na posamezne člene je bilo 316, pripomb, ki smo jih okvalifi­
cirali kot splošne, pa je bilo 79. 

Minuli teden smo prejeli iz štirih temeljnih organizacij 
zapisnike s sestankov devetnajstih samoupravnih skupin. SDS 
so razpravljale o majski proizvodnji, o ukrepih za izboljšanje 
delovne in tehnološke discipline o uresničevanju stabilizacij­
skega programa, o pripravah na referendum za uvedbo drugega 
samoprispevka za izgradnjo osnovnošolskega prostora v jese­
niški občini ter še o nekaterih drugih zadevah, seveda pa so 
marsikje opozarjale tudi na različno obratno problematiko. 

SDS ponvično gospodarstvo 2 in 3 (TOZD Jeklama) sta 
med drugim razpravljali o slabih rezultatih jeklarne v prvem 
tromesečju ter o aprilski proizvodnji. Skupini omenjata, da je 
zaradi pomanjkanja delavcev za obzidavo ponvic prihajalo do 
občasnih zastojev ter da bodo morali s skupnimi napori in 
boljšim sodelovanjem z vzdrževalci doseči boljše rezultate. 

Iz TOZD H L A D N A V A L J A R N A J E S E N I C E smo prejeli 
zapisnike SDS vodstvo TOZD, hladna valjarna 1, 2, in 3, 
adjustaža hladne valjarne, skladišče vložnega materiala, 
zarilnica 1, 2, 3 in 4, luži] niča, karisti ter odprem a. SDS so 
obravnavale proizvodnjo v mesecu maju, tehnološko in delovno 
disciplino ter uresničevanje stabilizacijskega programa. SDS 
vodstvo TOZD ugotavlja, da so v mesecu maju presegli mesečni 
Plan proizvodnje za 1,23 %, kar je po njeni oceni — podobne pa 
so tudi ocene drugih SDS — kar lep rezultat, če upoštevajo 
težave z vložkom in s pomanjkanjem delavcev. Menili so, da je 
'reba disciplinske ukrepe dosledno izvajati. Glede uresničevanja 
stabilizacijskega programa za obdobje januar—maj pa so 
ugotovili, da so vsi pokazatelji pri ciljih, ki so si jih zadali, 
ugodni, le z mesečnim planom ostajajo nekoliko pod začrtanim. 

Ugotovili so, na primer, da se je povečal izplen, da se je 
zmanjšala poraba žveplene kisline, pa tudi delovnih valjev, 
medtem ko so pri proizvodnji dinama in jekel dosti nad planom, 
porasla pa je tudi storilnost. SDS hladna valjarna 2 se je v zvezi 
z delovno disciplino spraševala, »zakaj se ne izvaja delovna 
disciplina v drugih oddelkih, zakaj se gleda samo na naš 
oddelek«. P r i uresničevanju stabilizacijskega programa bi po 
njenem mnenju lahko dosegli še boljše rezultate, če bi delali v 
normalnih delovnih pogojih (odsotnost, vzdrževanje itd.). 
Predlagali so tudi, da naj bi se malica delila po starem načinu. 
Pravijo, da je premalo solate in kuhanih jajc ter da delavci 
pogrešajo sir. SDS hladna valjarna 3 je glede discipline menila, 
da »se vse preveč izgovarjamo eden na drugega«. Pr i 
uresničevanju stabilizacijskega programa po mnenju te SDS 
niso bili doseženi boljši rezultati zaradi velike odsotnosti, 
slabega vložka ter vzdrževanja. Delavci so se pritoževali tudi 
nad malico na drugi in tretji izmeni (manjka tople hrane), 
premalo pa je tudi solate in kuhanih jajc ter sira. Tudi ta SDS 
se zavzema za malico po starem načinu. Opozarja pa tudi na 
nekatere obratne probleme (za Sk 1 je treba nabaviti novo 
pločevno; Siemag ima slab zagon; na M . Mulle pa nastavna 
naprava ne dela tako, kot bi morala). SDS skladišče vložnega 
materiala omenja, da se je delovna disciplina nekoliko 
popravila (manj je predčasnega odhajanja z dela, večja je 
pazljivost pri delu), vendar pa »to še vedno zdaleč ni tisto, kar 
bi radi«. Pravijo, da bi morali ti ukrepi veljati za celoten 
kolektiv Železarne — oziroma, če pogledamo ven — za vso 
občino oziroma za vse delovne organizacije v občini. SDS ža-
rilnica 1 meni, »da naj se preneha govoriti o delovni disciplini in 
naj se vendar že kaj ukrene proti tistim, ki so nedisciplini­
rani« oziroma, da »naj dajo zgled vodilni kadri in delavci 
skupnih služb«. Predlagala je tudi, da naj se nabavi 3,5 metra 
dolga lestev za potrebe delavcev pri globinskih pečeh. SDS 
žarilnica 3 ocenjuje, da so kršitelji discipline v glavnem 
vedno eni in isti in da bi bil zato že skrajni čas, da bi proti njim 
začeli ukrepati. Po njenem mnenju bi na globinskih pečeh po­
trebovali tudi rezervnega žerjavovodjo, ki bi lahko nadomeščal 
v primeru bolezni in dopusta. Stališče SDS žarilnica 4 v zvezi z 
disciplino pa je, da je treba proti posameznikom, ki ne 
upoštevajo delovne in tehnološke disepline, ukrepati kljub po­
manjkanju kadra, tako kot je bilo sklenjeno. Informirana je 
bila tudi o gradnji nove pisarne ter dodatnega prostora za 

zaposlene. SDS lužilnica ocenjuje, da se je disciplina sicer 
delno izboljšala, da pa nekateri delavci še vedno hodijo čez 
ograjo, oziroma da se j ih med delovnim časom vidi po raznih 
trgovinah in bifejih. Izrazila je tudi svoje začudenje nad tem, da 
se ne spremeni način prehrane v kantini, »saj so bile skoraj vse 
SDS proti načinu delitve hrane«. SDS meni, da za svoj denar 
lahko izbira hrano in zato zahteva, da se ponovno uvede stari 
način prehrane. Zanimalo jo je tudi, »zakaj je morala lužilnica 
mirovati že v petek popoldan in ponoči (sestanek je bil dne 25. 
junija), ko so menjavah tračnice, ko pa bi se lahko ta remont 
izvršil v soboto in nedeljo« ter se sprašuje, kdo je kriv za takšen 
izpad proizvodnje. SDS karisti opozarja, da bi morali disciplin­
ski ukrepi veljati za vse enako in ne samo za delavce v proiz­
vodnji. Tudi tej skupini ne ustreza novi način prehrane ter 
predlaga, da naj se ponovno preide na stari način. SDS odprema 
pa je pod razno opozorila, da je treba mesečne planske 
obveznosti opravljati kontinuirano, kajti ob koncu meseca 
lahko pride do zastojev v odpre ranem oddelku. 

Ukrepi za izboljšanje delovne in tehnološke discipline so 
bi l i osrednje vprašanje tudi na sestankih SDS hladna pre­
delava 3 in brusilnica 2 v T O Z D J E K L O V L E K . SDS hladna 
predelava 3 pripominja, da morajo ti ukrepi veljati za vse, ki 
delajo v Železarni, oziroma da se izvajanje teh ukrepov ne bi 
smelo omejevati samo na tiste, ki delajo v proizvodnji. SDS se 
je zadržala tudi ob problemu vzdrževanja. Precej pripomb je 
bilo izrečenih na račun malomarnega vzdrževanja čistilnega 
stroja Paugbom (odpraševanje, tesnenje delovne komore), po­
dobno pa je tudi s čistilnim strojem »Fišer« na Schumag vlečni 
liniji. Delavci menijo, da bi kazalo večjo pozornost nameniti 
preventivnemu vzdrževanju (ob sobotah in nedeljah) naprav 
pri ključnih opravilih in nalogah. Tudi SDS brusilnica dve je 
precej pozornosti namenila vprašanju tehnološke discipline, ki 
je »pogoj za kvaliteto brušenja«. Toda tudi izpolnitev tega 
pogoja še vedno ne vodi h končnemu uspehu. Treba bi bilo 
opraviti tudi preiskave brusnih plošč in materiala.' 

SDS RTA 2 in 5 (TOZD R E M O N T N E D E L A V N I C E ) pa 
sta razpravljali o referendumnu za uvedbo drugega samo­
prispevka za izgradnjo osnovnošolskega prostora v občini 
Jesenice. Obe skupini sta menili, da mora referendum uspeti. 

Center za proučevanje samoupravljanja 
in informiranje — Božidar Lakota 

MLADI O SEBI, SVOJIH PROBLEMIH, NALOGAH IN PERSPEKTIVAH 



ZAKLJUČENO JE TEKMOVANJE KOVINARJEV 
(Nadaljevanje a1. strani) 

Letos je tekmovanje uspešno za­
ključil 101 tekmovalec. Pomerili so 
se v 12 panogah in sicer: 

— struga rji 22 tekmovalcev 
— orodjarji 3 tekmovalci 
— rezkalci 6 tekmovalcev 
— brusilci 5 tekmovalcev 
— strojni ključ. 15 tekmovalcev 
—^kovači 4 tekmovalci 
— avtomehaniki Diessel 3 tek­

movalci 
— ročno obločno varjenje 13 tek­

movalcev 
— polavtom. varjenje v zaščiti 

CO2 8 tekmovalcev 
— varjenje v zaščiti argona po 

T I G post. 7 tekmovalcev 
— plamensko varjenje 5 tekmo­

valcev 
— livarji 10 tekmovalcev 
V letošnjem tekmovanju smo 

dosegli veliko množičnost, čeprav se 
tekmovanja niso udeležili kovinarji 
iz drugih podjetij v občini, ki so bili 
v razpisu pozvani. 

Prvič so se na Jesenicah tek­
movanja udeležili tudi strojni klju­
čavničarji in avtomehaniki Diessel 
motorjev. 

Glede na veliko število delavcev, 
ki delajo na teh področjih, je bila 
udeležba sorazmerno skromna, ven­
dar računamo, da se bo po začetnih 
težavah sodelovanje razmaknilo v 
naslednjih letih tudi v teh panogah. 

Po ostalih tekmovalnih panogah 
je bil sistem dela utečen, vendar so v 
nekaterih poklicih odstopili od tek­
movanja delavci, k i so v prejšnjih 
letih dosegali odlične rezultate tudi 
v republiških in zveznih tekmo­
vanjih. S temi odstopi smo sicer dali 
možnost tudi mlajšim, vendar smo v 
nekaterih panogah oslabili kvali­
tetni vrh tekmovalnih rezultatov. 

Po posameznih panogah so dosegli 
prva tri mesta naslednji delavci: 

Struga rj i : 1. Anton Jarkovič 956 
točk, 2. Miro Strle 917, 3. Jože 
Torkar 905 točk - vsi TOZD Stroj­
ne delavnice. 

Orodjarji: 1. Edi Kristan 877 
točk, 2. Boris Vahčič 695, 3. Mile 
Vručinič 676 točk - vsi T O Z D 
Strojne delavnice. 

Rezkalci: 1. Andrej Brce 941 
točk, 2. Jože Balek 915, 3. Marko 
Smolej 810 točk - vsi TOZD 
Strojne delavnice. 

Brusilci: 1. Franc Košir 926 točk, 
2. Aleksander Svetina 922, 3. 
Leopold Bizalj «07 točk — vsi TOZD 
Strojne delavnice. 

Strojni ključavničarji: 1. Zdrav-
kor Pajntar 873 točk, 2. Vinko Beguš 

853, 3. Rasti Rostohar 752 točk -
vsi T O Z D Vzdrževanje. 

Kovači: 1. Anton Lunder 738 
točk, 2. Marjan Bumik 709, 3. Stane 
Bencina 637 točk - vsi T O Z D 
Strojne delavnice. 

Avtomehaniki Diessel: 1. Rudi 
Radič 868 točk, 2. Luka Borkovic 
819, 3. Aleksander Eleršic 428 točk 
- vsi T O Z D Transport. 

Ročno obločno varjenje: 1. 
Ivan Malek S E O - T K R - N G 748 točk, 
2. Anton Tišov T O Z D Elektrode 
745, 3. Boris Jakopič T O Z D Strojne 
delavnice 743 točk. 

Polavtomatsko varjenje v za­
ščiti C O * 1. Viljem Noč, TOZD 
Elektrode 741 točk, 2. Anton Tišov 
TOZD Elektrode 731, 3. Boris 
Jakopič T O Z D Strojne delavnice 
668 točk. 

Varjenje v zaščiti argona po 
TIG postopku: 1. Jože Gračnar 886 
točk, 2. Edo Tišov 869, "3. Srečko 

V i a i . c K «57 točk - vsi T O Z D Re­
montne delavnice. 

Plamensko varjenje: 1. Franc 
Šolar 790 točk, 2. Božo Cvetkovič 
774, 3. Andrej Zupančič 703 točk -
vsi TOZD Remontne delavnice. 

Livarji: — 1. Rade Radinovič 666 
točk, 2. Jernej Kocjančič 663, 3. 
Črtomir Mesaric 660 točk — vsi 
T O Z D Livarna. 

Tekmovanje s tem ni končano. 
Tekmovalni duh in borba za večjo 
produktivnost, boljšo kvaliteto in 
boljše rezultate dela morata postati 
vsakodneva oblika dela. 

Delovne navade in veselje do 
kovinarskih poklicev bo treba gojiti 
že v osnovnih šolah in v raznih 
oblikah tehničnega izobraževanja. 

Ce bomo uspeli zainteresirati večje 
število mladih za kovinarske poklice, 
bo zagotovljena množičnost in s tem 
tudi kvaliteta dela. 

Odbor za izvedbo 
tekmovanja v Železarni 

DEVIZNA SREDSTVA Z IZVOZOM 
IN ZDRUŽEVANJEM 

Devizna sredstva, ki jih naša železarna potrebuje za neizogiben 
uvoz polizdelkov, oziroma repromateriala, rezervnih delov, opreme in 
v zvezi s tem no vezanimi storitvami, si pridobivamo z direktnim izvo­
zom natih izdelkov, z izvozom v obliki metalurške menjave in z zdru­
ževanjem deviznih sredstev po zakonu o deviznem poslovanju kupcev 
naših izdelkov in s prilivi iz samoupravne interesne skupnosti za eko­
nomske odnose s tujino. 

Ta čas bi zelo težko navedli kon­
kretne številke vseh virov prilivov 
deviznih sredstev, poudarimo le 
lahko, da je v prvih petih mesecih le­
tos prišlo do velikega razkoraka med 
prilivi na račun lastnega izvoza in 
prilivi iz naslova združevanja deviz­
nih sredstev na eni strani in med po­
večanimi potrebami uvoza na drugi 
strani. Direktno smo izvozih le 83,3 
načrtovane količine, oziroma dobrih 
80 % predvidene vrednosti, med tem, 
ko je bilo po podatkih SOZD Sloven­
ske železarne ob koncu maja, na' 
osnovi bilateralnih razgovorov s po­
sameznimi kupci na celotnem trži­
šču dogovorjeno združevanje za 
našo železarno v višini 4.666.000 do­
larjev. Pr i tem pa isti viri navajajo, 
da združevanje poteka časovno in 
po obsegu prepočasi. Prilive iz na­
slova združevanja lahko v manjši 
meri pričakujemo do konca leta, 
pretežno pa se bodo nadaljevali v 
prihodnjem letu. Zato bo potrebno, 
da bi si zagotovili planirani obseg 
proizvodnje, primanjkljaj v deviz-

REZULTATI SKUPNEGA DELA 
Biro za stike z javnostjo Železniškega gospodarstva Ljubljana 

nam je poslal informacijo o lepih uspehih pri nakladanju in razkla­
danju vagonov, pri čemer je omenjena tudi naša Železarna. To nas 
železa rje še posebno veseli, ker smo veliki porabniki vagonov in zato 
informacijo v celoti objavljamo. 

V dneh od 23. do 25. junija so bili 
na območju Železniškega gospodar­
stva Ljubljana pri razkladanju in 
nakladanju vagonov doseženi rezul­
tati, kakršnih ne pomnijo. Skupaj je 
bilo v treh dneh naloženo 5557 vago­
nov s 103.624 tonami blaga in razlo­
ženo 4.895 vagonov s 137.044 tonami 
blaga. Običajno je bilo v dnevih med 
tednom in v tem letnem času raz­
loženo oziroma naloženo od 1.400 do 
največ 1.600 vagonov, medtem ko so 
v začetku preteklega tedna naložili, 
oziroma razložili 2.000 vagonov. 
Rekord nakladanja blaga, dosežen 
24. junija — 35.567 ton, je bi l že 
naslednji dan (25. junija) presežen 
in je znašal 36.429 ton. Tudi razkla­
danja je bilo ta dan zelo veliko, saj 
je bilo razloženih 1.971 vagonov 
oziroma 45.569 ton blaga. 

Največ blaga so na vagone naložili 
na ljubljanskem območju, in sicer 
13.609 ton, nekaj manj kot enajst-
tisoč ton pa je bilo naloženo na šta­
jerskem in postojnskem območju. 
Tako so, na primer, v rudniku Vele­
nje naložili 158 vagonov, Trbovljah 
66, Salonit Anhovo 88, Luka Koper 
123, Gorenje Velenje 138 itd. 1.007 
vagonov z 21.647 tonami blaga je 
bilo naloženo za organizacije zdru­
ženega dela na območju ZG Ljub­
ljana, ZTO Zagreb 274, Sarajevo 69, 
Beograd 214 vagonov, medtem ko so 
bih 304 vagoni naloženi za izvoz. 

Od 1.971 vagonov s 45.569 tonami 
blaga so največ razložili na ljubljan­
skem območju, in sicer 860 vagonov, 
na mariborskem 650 in postojnskem 
461 vagonov. Med organizacijami 
združenega dela, k i so ta dan razlo­
žile največ vagonov, velja omeniti 
tovarno celuloze Krško s 149 vagoni, 
Luko Koper s 143 vagoni, Tovarno 
glinice in aluminija Kidričevo 125, 
rudnik Velenje 93, Toplarno Ljub­
ljana 61, Železarno Jesenice 99, 
Salonit Anhovo 85 itd. 

Glede na to, da so že prispele prve 
pošiljke premoga (briket) iz uvoza iz 
Vzhodne Nemčije, so v Železniškem 

ŽELEZAR 

gospodarstvu Ljubljana skupaj z 
uporabniki njihovih storitev orga­
nizirali štabe, k i bodo skrbeh, da bo 
razkladanje vagonov nemoteno po­
tekalo tudi ponoči in ob sobotah in 
nedeljah. V teh dneh bodo prispele 
večje količine premoga za štajersko 
območje in Ljubljano in zato Želez­
niško gosodarstvo Ljubljana poziva 
vse delovne organizacije, da se 
aktivno vključijo v razkladanje ne 
glede na delovni čas. 

Doseženi rezultati na področju 
nakladanja in razkladanja vagonov 
v teh dneh že kažejo, da je akcija, ki 
so jo pred dobrim letom uvedli v 
Železniškem gospodarstvu Ljublja­
na, z veliko mero odgovornosti in 
razumevanjem sprejeta v združe­
nem delu v domala vsej Sloveniji. 
Uporabniki in izvajalci železniških 
storitev so se prek samoupravne 
interesne skupnosti za železniški in 
luški promet SR Slovenije tesno po­
vezali in rezultati skupnega dela so 
na dlani. S takim načinom, pa, lahko 
upamo, bomo bitko za gospodarsko 
stabilizacijo dobili. 

ni bilanci pokrivati iz drugih virov, 
to je s kratkoročnim deviznim za­
dolževanjem ali pa iskati terminske 
odkupe, na račun združenih deviz. 

Seveda je pri tem izredno pomem­
ben naš lasten direktni izvoz in izvoz 
v okviru metalurške menjave, pri 
čemer pa kot že rečeno zaostajamo. 
V prvih petih mesecih smo izvozih 
v vrednosti za 9.448.720 dolarjev, kar 
je precej manj kot smo načrtovali. 
P r i tem pa seveda moramo poudari­
ti , da je planirane izvozne rezultate 
najbolj presegla TOZD Jeklovlek i n 
sicer so za vlečeno jeklo iztržili kar 
70,8 % več kot je načrtovala. Za 
15,3 % so presegli planirano količino 
izvoza žičmkov v TOZD Žebljama, 
vrednost izvoza valjane žice pa je 
bila 4,5 % nad načrtovano višino. 
Za ostajanje za načrtovanim izvo­
zom bo seveda potrebno nadokna­
diti in storiti vse, da bomo v bodoče 
planske izvozne obveznosti prven­
stveno izvrševali. Sicer se nam lah­
ko zgodi, da bomo ostali brez sta­
rega železa, polizdelkov, opreme 
Uresničevanje in povečevanje iz 
vosa pa je tudi ena temeljnih nalog 
pri uresničevanju politike ekonom­
ske stabilizacije. 

Drugo vprašanje pa je, Id se po­
stavlja kot pogoj s strani naših kup­
cev, s katerimi na osnovi zakona o 
deviznem poslovanju združujemo 
devizna sredstva, da do njih v dogo­
vorjenih rokih, količinah in kvalite­
tah izvršujemo svoje obveze. 

Če torej hočemo, in to seveda mo­
ramo, dosledno izvrševati načrtova­
ne obveznosti v temeljnih organiza­
cijah združenega dela, kar nam za­
gotavlja poslovno uspešnost in s tem 
stabilnejšo materialno osnovo, si 
bomo morah zagotoviti potrebna de­
vizna sredstva, za uvoz surovin, pol­
izdelkov, rezervnih delov in opreme, 
ki jih neobhodno rabimo za naše 
normalno in uspešno delo. Zato 
bomo morali izkoristiti vse naše no­
tranje rezerve za boljše in učinko­
vitejše delo. Na prvo mesto pa bomo 
seveda morali postaviti izvoz in do­
bave kupcem s katerimi združujemo 
devizna sredstva. 

Sicer moramo povedati, da rezul­
tati vseh dosedanjih prizadevanj 
tako delavcev naše železarne, kakor 
delavcev skupnih služb_ SOZD Slo­
venske železarne kažejo, da bomo do 
konca leta bolje oskrbovani s poliz­
delki. Seveda bo to potrebno opti­
malno izkoristiti, za kar pa bomo 
pridobili tudi tiste delavce, ki še niso 
doumeli, da bo potrebno mnogo 
bolje in odgovornejše delati, da do­
sežemo samoupravno postavljene 
planske cilje. 

ŽELEZARSKI HUMOR 

Sin ob prihodu domor na 
zadnji šolski dan rprašar 

»A ti, aa bi hotel r prvem 
kolu jesenske nogometne Bge 
zadeti 20 milijonov?* 

>0 hotel že, toda to je nemo­
goče!* 

»Jaz pa pravim, da je mo­
goče!* 

»Kako naj pa naredim?« 
»Cisto preprosto, moje spri­

čevalo prepišeš na športni h-
stek, pa bomo imeli denar* (ff 

V nekem TOZD so imeh 
strokovne izpite. Predsednik 
komisije vpraša enega izmed 
kandidatov: 

»No, tovariš, ali morda ve­
ste, zakaj tir, ki pelje mimo 
H V Jesenice, imenujemo iz­
stopni tir?* 

»Seveda vem, tako ga ime­
nujemo zato, ker po njem iz­
stopajo iz Železarne vsi dobri 
delavci, ki predčasno zapu­
ščajo delovna mesta JI (f) 

»Mejdun, Janezek, taksne 
ocene imaš, kot bi r nentškn 
šolo hodil J 

»No. saj sem vedeE Celo leto 
sem učiteljem dopovedoval, da 
njihove razlage ne razumem, 
pa mi niso ve-rjeS^ (HJl _ 

D0 KDAJ BODO NEKATERI MORALI 
DELATI NAMESTO DRUGIH 

V naši železarni se je že 
dogajalo in verjetno se š e nekaj 
časa bo, da so delavci na ne 
dovolj zavarovanih krajih pred: 
iztekom delovnega časa za­
puščali Železarno in s teza 
seveda svoje delovno mesto, 
svoje delo. Toda ta čas , ko se v 
temeljnih organizacijah združe­
nega dela in delovnih skupnostih 
Železarne bije bitka za sleherna 
tono grodlia, jekla za večjo m 
odgovornejšo tehnološko in de­
lovno disciplino in v slovenski in 
jugoslovanski družbeni skupno­
sti bitka za uresničevanje politi­
ke gospodarske stabilizacije, 
tako početje posameznikov 
postaja že izzivalno. A l i so 
popolnoma gluhi za vse pozive in 
razloge o težki situaciji, aH so 
brez kakršnekoli morale! Kako 
je sicer mogoče , da posamezniki 
skoraj dve ari pred iztekom 
dnine brez srama zapuščajo 
svoje sodelavce in uhajajo iz 
Železarne na nedovoljenih mes­
tih. 

Tak dogodek so številni oči­
vidci obsodili tudi v nedeljo, 
28. junija, ob 20,10, ko je mlajši 
delavec preskočil ograjo Žele­
zarne pri stavbi kadrovskega 
sektorja kot za stavo, brez sra­
ma, kaj mislijo ljudje o njem. 
Hladnokrvno je ta preskakova­
le* visokih ovir sedel v svojega 
»fička« KR 815-88 in se odpeljal 
proti Jesenicam, oziroma kolo­
dvora. Nekateri očividci smo se 
ob tem podviga spraševali , ali je 
njegov skoraj dve ari predčasni 

V ponedeljek, 2S. junija, so v delavskem domu J u l k e i n Albina 
P ibe rn ik na J a v o r n i k u podel i l i z n a č k e udeležencem akcije 100* DE 
L A V C E V - S O D E L A V C E V , k i je potekala v lanskem letu. ©lavni 
namen, akcije je b i l , da spodbudi zaposlene v posameznih organiza­
cijah združenega dela, da primejo za pero i n svoje probleme, probleme 
svojega okolja, ideje i n pobude napišejo i n objavijo v tovarrašktb 
g las i l ih . 

Sodelavci-dopisniki med obiskom Gorenjskih oblačil na Javorniku (Foto J 
Rabič) 

Akcija je po vsej Sloveniji zelo 
uspela, saj so tovarniška glasila 
pridobila več kot 3000 novih dopis­
nikov. Za vse nove sodelavce so pri 
republiškem svetu Zveze sindikatov 
Slovenije pripravili značke, ki so jih 
potem na priložnostnih prireditvah 
podelili novim dopisnikom. 

Tudi v jeseniški občini je akcija 
dobro uspela, v ponedeljek pa so 
podelili skupaj 124 značk sodelav­
cem. Med njimi j ih je največ iz 
Železarne, in sicer 68, k i svoje pri­
spevke objavljajo v glasilu Zelezar. 
Med ostalimi prejemniki značk pa so 
sodelavci — dopisniki iz Bolnice 
Jesenice, zavarovalne skupnosti T r i ­
glav, Golice, Zdravstvenega doma 
Jesenice, Vatrostalne, Murke Jese­
nice, Planike Breznica, Iskre Blejska 
Dobrava in Gozdnega obrata Je­
senice. Poleg tega so podelili tudi 
značke sodelavcem dopisnikom to­
varniških glasil iz radovljiške in 
tržiške občine. 

Žal je bila udeležba pri podelitvi 

značk zelo slaba. Vzrok je verjetni 
v tem. da so se že začeli dopusti. 

Zbranim dopisnikom tovarniški! 
glasil je na ponedeljkovi podefit̂  
najprej spregovoril predsednik ob­
činskega sveta zveze sindikatov 
Jesenice Branko Iskra. O akciji 1000 ! 
DELAVCEV - SODELAVCEV pil 
je govoril vodja informativne S$D£QG 
pri republiškem svete Zveze sin­
dikatov Vladimir Jerman. Zbrarufl 
je spregovorila še Titi Gričar. ki 
predstavita Gorenjska oblačila - | | 
TOZD Jesenice. 

V kulturnem programu so sodelo­
vali moški pevski zbor Vintgar ' 
Blejske Dobrave pod vodstvorr 
Alojza Vengarja in pionirska 8* 
kloma skupina osnovne šole K a ; 
ravanških kirrirjev NOB Korošks' 
Bela pod vodstvom Cvetke Kovačih I 

Za tem so si sodelavci — dopisnik' 
tovarniških giasil iz treh gorenjski!5! 
občin ogledali proizvodne obrate! 
Gorenjskih obtačH na JavontikuJ 

J.R. 6 

PODELILI ZNAČKE 
»1000 DELAVCEV - SODELAVCEV« 



NUJNO JE TREBA ZAVRETI RAST 
ŽIVLJENJSKIH STROŠKOV IN UPADANJE 

ŽIVLJENJSKEGA STANDARDA 
V minulem petletnem obdobju so sredstva za osebno porabo letno 

naraščala po 4 , 9 odstotni stopnji, in sicer predvsem zaradi povečane­
ga zaposlovanja ( 4 odstotnega), družbeni standard pa je letno nara­
šča! po 6 , 6 odstotni stopnji. Osebni dohodki so se lani zmanjšali za 8 
odstotkov, sredstva, namenjena porabi, pa so bila za 2 odstotka manj-
ga. Velike so razlike v višini osebnih dohodkov, ni pa tudi prave 
stimulacije delovnih prispevkov, strokovnega in kreativnega dela. 

povprečna rast življenjskih stroš­
kov je v minulem petletnem obdobju 
letno dosegla 18 odstotkov, leta 1980 
pa so se življenjski stroški povečali 
jjar za 30 odstotkov. V prvih mesecih 
leta 1981 so se življenjski stroški, v 
primerjavi z enakim obdobjem lani, 
povečali za 40,7 odstotka, medtem 
{[o so bili v enakem obdobju realni 
osebni dohodki delavcev za 11 od­
stotkov manjši. Število zgrajenih 
stanovanj je v zadnjem petletnem 
obdobju za okoli 100.000 manjše od 
planiranega, razmerje med dogra­
jenimi stanovanji in tistimi v grad­
nji pa je 1:2,5. 

Sredstva za življenjski standard 
so v minulem petletnem obodbju 
realno naraščala po 5,3 odstotka let­
no. Pri tem je stopnja rasti sredstev 
za osebno porabo dosegala 4,9 od­
stotka, za družbeni standard pa 6,6 
odstotka. Ta rast je bila nekoliko 
počasnejša od plansko predvidene, 
povzročila pa jo je nižja stopnja 
gospodarske rasti v prvem in zad­
njem letu izvajanja srednjeročnega 
plana. 

Te podatke prinaša analiza zvez­
nega izvršnega sveta z naslovom 
»Aktualni problemi življenjskega 
standarda z vidika izvajanja sta­
bilizacijske politike«. Omenjeno gra­
divo so dobili v obravnavo delegati 
skupščine S F R J . 

P O R A B A P R E B I V A L S T V A 
Družbeni plan Jugoslavije za ob­

dobje 1976-1980 je predvidel, da bo 
stopnja rasti življenjskega stan­
darda znašala 6,3 odstotka in bo 
nekoliko nižja od stopnje družbe­
nega proizvoda, ki naj bi znašal 6,9 
odstotka. V okviru sredstev za živ­
ljenjski standard je bilo predvide­
no, da se sredstva za osebno po­
rabo povečujejo po 6-odstotni stop­
nji, sredstva za življenjski standard 
pa po 7,2-odstotni stopnji. Osebni 
dohodki bi se morali vsako leto po­
večevati za 3,5 odstotka, produktiv­
nost dela v družbenem sektorju pa 
za 3,9 odstotka. T a plan je v celoti 
imel stabilizacijski značaj. 

V okviru sredstev za osebno po­
rabo so se osebni dohodki in drugi 
osebni prejemki v družbenem sek­
torju povečevali za 4,8 odstotka. 
Prejemki iz pokojninskega in in­
validskega zavarovanja so naraščali 
hitreje od drugih prejemkov, in sicer 
po 7-odstotni stopnji. Najhitreje in 
najbolj neenakomerno pa so na­
raščali tako imenovani drugi pre­
jemki, ki so dosegli kar 13,7-odstot-
no rast. To pa so predvsem sredstva 
nakazil iz tujine. T a sredstva so 
vpbvala tudi na celotno povpraše­
vanje (proizvodi za opremo stano­
vanj, gradbeni material, stroji in 
aparati za gospodinjstvo), kar je 
predvsem lani povzročilo neuravno­
težena razmerja na domačem tr­
žišču. 

Celotna sredstva prebivalstva, na­
menjena porabi, so se leta 1980 
realno zmanjšala za 2 odstotka, in 
sicer predvsem zaradi upadanja 
osebnih dohodkov zaposlenih v 
družbenem sektorju. Tako mestna 
tričlanska oziroma štiričlanska go­
spodinjstva lani niso porabila za 
osebno porabo več kot leta 1978. T i 
podatki pa ponujajo sklep, da so 
breme stabilizacije nosila predvsem 
gospodinjstva v mestih, pri čemer so 

bile posebej prizadete družine z niz­
kimi prejemki. 

V E L I K E R A Z L I K E V R A V N I 
. O S E B N T H D O H O D K O V 

Rast celotnih osebnih dohodkov 
(4,8-odstotna) je bila dosežena pred­
vsem s povečanim zaposlovanjem 
(4-odstotnim), tako da je povprečna 
rast realnih osebnih dohodkov zna­
šala komaj 1 odstotek, ob zelo 
velikih oscilacijah v posameznih 
letih. V prvih treh letih uresniče­
vanja plana so se realni osebni do­
hodki povečevali za 4 odstotke letno, 
leta 1979 so stagnirali, medtem ko so 
lani upadli za polnih 8 odstotkov. 

Produktivnost dela je v tem 
petletnem obdobju narasla povpreč­
no za 2,3 odstotka vsako leto. 

Ustrezna ni tudi delitev po delu in 
rezultatih dela, podobno pa ni 
ustrezna stimulacija dejanskih de­
lovnih prispevkov, strokovnega in 
kreativnega dela. Analiza opozarja 
tudi na razmeroma velike razlike v 
ravni osebnih dohodkov zaposlenih, 
odvisno od področja, panoge in 
grupacije dejavnosti. Po drugi strani 
delavci za enak delovni prispevek, 
podobno vrsto dela ali v podobnem 
poklicu pogosto dobivajo zelo raz­
lične osebne dohodke. Ob vsem tem 
pa so večje tudi uravnilovske težnje 
pri delitvi osebnih dohodkov. 

Takšne težnje so posledica visoke 
inflacije in rasti življenjskih stroš­
kov, kakor tudi posledica premajhne 
rasti realnih osebnih dohodkov za­
radi boljše organizacije dela, večje 
učinkovitosti in produktivnosti. 

Število delavcev z nizkimi oseb­
nimi dohodki je še naprej veliko. 
Manjše osebne dohodke od 5.000 
dinarjev je septembra lani dobivalo 
okoli 21 odstotkov delavcev, medtem 
ko je 6,8 odstotka delavcev preje­
malo manj kot 4000 dinarjev meseč­
no. Nasprotno pa je v omenjenem 
obdobju veliko število delavcev do­
bivalo visoke osebne dohodke. Tako 
je 48,8 odstotka delavcev, zaposlenih 
na področju naftnega gospodarstva 
in pri proizvodnji plina, dobilo me­
sečni osebni dohodek v višini 11.000 
dinarjev. Tak osebni dohodek je 
ustvarilo tudi 57 odstotkov de­
lavcev, zaposlenih pri cevovodnem 
transportu, 29 odstotkov zaposlenih 
v zunanji trgovini, združenjih or­
ganizacij združenega dela.. 

V I S O K A R A S T ŽIVLJENJSKIH 
STROŠKOV 

Od leta 1976 do 1980 so življenjski 
stroški povprečno naraščali po 18 
odstotkov letno. Leta 1979 je ta rast 
znašala 20 odstotkov, lani pa kar 30 
odstotkov. V prvih treh mesecih 
letos je bila raven življenjskih stroš­
kov, v primerjavi z enakim ob­
dobjem lani, kar za 40,7 odstotka 
večja. P r i tem je bil prenos rasti 
življenjskih stroškov iz decembra 
lani izjemno velik, saj je znašal kar 
16 odstotkov. 

Na oblikovanje celotne rasti 
življenjskih stroškov so najbolj 
vplivali povečani stroški za prehra­
no, nadalje stroški za ogrevanje in 
razsvetljavo, relativno visoka pa je 
bila tudi rast stroškov za promet in 
P T T storitve. Na raven življenjskih 
stroškov pa se je zmanjšal vpliv 
stroškov za stanovanje. 

Razlike v dinamiki rasti cen in 
življenjskih stroškov po mestih, ob­
činah, republikah in pokrajinah, pa 
tudi po posameznih ožjih in širših 
regijah opozarjajo na premajhno or­
ganiziranost tržišča, nezadovoljivo 
stabilnost in preskrbljenost mest ter 
industrijskih središč z blagom in 
storitvami za široko porabo. 

V strukturi osebne porabe se je 
delež realnih izdatkov za prehrano 
zmanjševal do konca leta 1979. Lani 
se je delež stroškov za prehrano 
precej povečal in je ponovno tak, 
kot je bil leta 1975, pri čemer se je 
leta 1980 kakovost prehrane celo 
zmanjšala. Povečali so se prav tako 
izdatki za ogrevanje, razsvetljavo, 
izobraževanje in kulturo, promet in 
P T T storitve. V minulem petletnem 
obdobju, še posebej v prvih treh le­
tih izvajanja plana, so sredstva za 
skupne potrebe naraščala hitreje, 
kot je bilo predvideno. Leta 1979 in 
lani pa je bila rast teh sredstev za 9 
odstotkov počasnejša od rasti druž­
benega proizvoda. Hitreje so na­
raščali dohodki za pokojninsko, in­
validsko in zdravstveno zavarovanje 
in dohodki skupnosti za zaposlo­
vanje: Najpočasneje pa so naraščala 
sredstva za otroške dodatke. 

S T A N O V A N J S K A G R A D N J A 
m Ž IVLJENJSKI S T A N D A R D 
Sredstva, namenjena družbenemu 

standardu, so naraščala po 6,9-od-
stotni stopnji, torej hitreje, kot je 
predvidel plan, ki je načrtoval 6,2-
odstotno rast. Razlog za to so pred­
vsem večja vlaganja v stanovanjsko 
gradnjo. Kljub temu pa tudi na tem 
področju niso v celoti izpeljane na­
loge iz srednjeročnega plana. Število 
zgrajenih stanovanj je namreč za 
100.000 manjše od planiranega, zelo 
neugodno pa je tudi razmerje med 
dograjenimi in nedograjenimi sta­
novanji, ki znaša 1:2,5. Standard 
stanovanj se je v omenjenem ob­
dobju izboljšal, saj smo gradili, ka­
kovostnejša in komfortnejša stano­
vanja, čeprav po ^velikosti, ceni in 
lokaciji niso v dovolj veliki meri 
prilagojena potrebam interesov. 

Temeljni vzroki za zaostajanje 
stanovanjske graditve so še naprej v 
slabi organiziranosti in nepoveza­
nosti vseh udeležencev pri tej 
graditvi, nadalje v nestabilnosti 
tržišča, v slabi preskibljenosti z 
gradbenim materialom in visokih ce­
nah. Eden od vzrokov je gotovo tudi 
premajhna odgovornost udeležencev 
pri graditvi stanovanj glede spošto­
vanja rokov in kakovosti. 

Na področju družbenega stan­
darda kljub doseženim rezultatom 
še naprej obstajajo določene težave 
in problemi, ki so dolgoročnejšega 
značaja: premajhen obseg svobodne 
menjave dela, preskromno uskla­
jevanje potreb z možnostmi, pre­
majhna selektivnost in pretirana 
ekspanzija nekaterih dejavnosti. 

Vzroke problemov, ki se na po­
dročju življenjskega standarda pre­
našajo v leto 1981, je potrebno 
poiskati v nestabilnih in neugodnih 
gospodarskih gibanjih, oziroma v 
upočasnjeni rasti proizvodnje, ve­
likem povečevanju cen, težavah in 
nerednem preskrbovanju s surovi­
nami in reprodukcijskim materia­
lom, kakor tudi v premalo urejenih 
odnosih' na tržišču. Krepko je 
občutiti tudi vpliv restriktivnih 
ukrepov, izpeljanih lani na področju 
osebnih dohodkov in osebne ter 
skupne porabe. 

V obdobju januar—marec 1981 je 
bil realni osebni dohodek delavca za 
okoli 11 odstotkov manjši kot v 
enakem obdobju lani. Razlog za 
nadaljnje upadanje realnih osebnih 
dohodkov v tem letu pa moramo 
predvsem poiskati pri stagniranju 
celotne proizvodnje in upadanju 
produktivnosti dela. 

Izplačana sredstva za pokojnine 
in invalidnine so bile realno za 9 od­
stotkov nižja kot v enakem obdobju 

Priprava vložka za težko progo Javomik (Foto I. Kučma) 
lani. Nadaljuje pa se po drugi strani 
naraščanje dinarskega in deviznega 
varčevanja, medtem ko se zmanjšu­
je saldo potrošniških kreditov. 

' UKREPI ZA IZBOLJŠANJE 
ŽIVLJENJSKEGA 

STANDARDA 
Zaradi sedanjega ekonomskega in 

socialnega položaja, poudarja ana­
liza, je nujno potrebno izpeljati 
vrsto intervencijskih ukrepov. Ne­
kateri so bili že sprejeti in njihovo 
izvajanje zdaj že poteka. Določen je 
bil, na primer, najnižji znesek oseb­
nega dohodka, iz sredstev skupne 
porabe je bilo uvedeno enkratno 
denarno nadomestilo delavcem z 
najnižjimi prejemki, zmanjšana pa 
sta bila tudi davek in prispevek iz 
osebnega dohodka. Sredstva za 
skupno porabo se uporabljajo di­
ferencirano, sprejeti pa so bih" tudi 
ukrepi za selektivno določanje re­
gresa za letni dopust. Poskrbljeno je 
bilo nadalje za varstvo življenjskega 
standarda upokojencev, upravičen­
cev do otroškega dodatka in socialne 
pomoči. Za osnovne prehrambene iz­
delke so uvedene kompenzacije: za 
meso, mleko, pšenico, sladkor, olje in 
drugo. 

Sprejeti so ukrepi za zaviranje 
nadaljnje rasti cen na drobno in 
življenjskih stroškov. Vse republike 
in pokrajini so sprejele stališče, da 
bi zaradi ohranitve življenjskega 
standarda morale letos stanarine 
naraščati počasneje, kot je bilo prej 
dogovorjeno in planirano. 

Nadaljnje postopno izboljšanje 
življenjskega standarda je mogoče 
uresničiti samo s povečevanjem pro­
izvodnje in dohodka in nadaljnjim 
zmanjševanjem vseh materialnih 
stroškov. Zato je treba vztrajati pri 
varčevanju, zasnovanem na dogo­
vorjenih programih Splošna in 

skupna poraba morata naraščati 
počasneje od rasti dohodka. Repub­
like in pokrajini pa morajo, v so­
delovanju s federacijo, preučiti vse 
elemente davčnega in kreditnega 
sistema, posebej z vidika ohranjanja 
in izboljševanja obsega ter strukture 
osebne porabe. 

Da bi preprečili velike razlike med 
osebnimi dohodki po gospodarskih 
panogah, k i izhajajo iz dohodka, 
ustvarjenega pod ugodnejšimi na­
ravnimi in tržnimi pogoji, je nujno 
potrebno sprejeti merila za določa­
nje dohodka, ustvarjenega po tej 
osnovi in za njegovo delitev. 

Prav tako je potrebno posebej 
vrednotiti visoko produktivno stro­
kovno in kreativno delo in delo v 
težkih pogojih. Potrebno je narediti 
tudi razlike pri vrednotenju pro­
izvodnega dela in administrativnih 
ter podobnih del in nalog. 

Med prednostnimi nalogami so 
prizadevanja za zaviranja nadaljnje 
rasti cen in življenjskih stroškov. 
Zato je potrebno predvideti in 
izvajati ukrepe nadzora cen za pro­
izvode in storitve, ki so posebej 
pomembni za osebno porabo. Občani 
pa morajo neposredno in prek svojih 
delegatov sodelovati pri spreje­
manju vseh odločitev o cenah. 

Družbeni dogovor o skupnih te­
meljih za določanje zajamčenega 
osebnega dohodka je potrebno čim­
prej sprejeti, prav tako pa je po­
trebno zagotoviti sredstva za oseb­
ne dohodke organizacijam, ki po­
slujejo z izgubami. Republike in 
pokrajini bodo morale čimprej spre­
jeti predpise, ki bodo uredili to po­
dročje, pri tem pa je potrebno tudi 
upoštevati, da moramo ublažiti 
vpliv inflacije na raven zajamčenih 
osebnih dohodkov. 

(Delegatski Poročevelc, 
25. junija 1981) 

PREDLOG ZA POSEBEN DODATEK 
ZA BORCE NOV 

Aktiv borcev NOV Železarne je na eni zadnjih sej Almfl, da se po 
zgledu železničarjev, kjer imajo to že nekaj let uvedeno, predlaga, da 
se aktivnim borcem NOV zadnjih pet let pred upokojitvijo daje 
poseben dodatek. Viš ine še niso predlagali, vsekakor pa ae zgledujejo 
po železničarjih, kjer znaša približno do dva t isoč din, odvisno od 
časa prebitega v narodnoosvobodilni vojni. 

Za uveljavitev predloga so pripra­
vili ustrezno obrazložitev, k i jo bodo 
predložili samoupravnim organom. 
V njej so med drugim navedli, da so 
udeleženci N O B po vojni z veliko 
vnemo prijeli za vsako delo in 
bih vsestransko družbenopolitično 
aktivni. Takrat se šola ni zahtevala, 
glavno je bilo delo in uspeh. Zato 
nekdanji borci niso posvečali skrbi 
šolanju, za kar tudi ni bilo časa, ne 
denarja, niti takih možnosti. Starej­
ši so doslej odšli že v pokoj, za tiste 
srednjih let in mlajše pa je postopo­
ma postalo vedno težje. Ostali so na 
svojih delovnih mestih in niso 
napredovali. Številni, ki so imeli 
vodilna in odgovorna delovna mesta 
so postopoma, kot se temu tudi reče, 
prišli »na slepi tir*. V vsakem razpi­
su je postal namreč za bolje nagra­
jevane naloge in opravila prvi in že 
sam po sebi umeven pogoj predpi­
sana višja ah visokošolska izobraz­
ba. Tako borci, k i so pri svojem de hi 

izgoreli, niso mogli več konkurirati. 
Velika večina se namreč n i mogla 
šolati, ne pa, da ne bi hoteli. Med 
tem so namreč že ostareli in se od 
povojne zagnanosti izčrpali. Veliko 
je med njimi tudi ta»kgnili k i so bili 
edini hramtelji družine, ker po vojni 
ni bilo dovolj delovnih mest za 
ženske. Tako so borci, k i odhajajo v 
pokoj, posebno v sedanjem času, ko 
se je vrednost realnega osebnega 
dohodka . m&i*]s*r občutilo prizadeti 
in bodo zaradi tega še naprej, če se 
jim bo pokojnina določila samo na 
dosedanjih osnovah. 
' T o je kratka obrazložitev za 

uvedba posebnga dodatka, k i b i 
borcem N O V nekoliko izboljšal 
osnovo za pokojnino. K e r je v 
delovni organizaciji Železarna samo 
še približno 2 % borcev od vseh zapo­
slenih, odločitev za takšen dodatek 
ne bo težka, saj so za to potrebna 
minimalna sredstva, k i pa bodo 
horcemNOV veliko pomenila, p p 
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Končno je treba omeniti, da se Inki niso Z A D O V O L J I L I 
samo z ohranjevanjem podatkov na quipu. Pomagali so si tudi z 
računsko tabelo, podobno starorimskemu abaku, na kateri so 
izvajali vse računske operacije. 

TRANSPORT 
K e r je bSa osnova inkovske države lobuna prestaba s hra­

no in ostalimi predmeti, je b i l promet O M E J E N na preskrbo 
upravnih središč, templjev in vojaških postojank. V majhnem 
obsegu je potekal trgovski promet ob obalah severnih področij 
in pri tem so delno uporabljali tudi splave z jadrom iz lesa 
balse. Ke r ni bilo voz in živine za vleko, se je odvijal promet, k i 
je bil omejen na državne potrebe, z zelo enostavnimi sredstvi. 

Veliki vrči iz gline so služili za transportiranje tekočin, 
večje tovore so nosili štirje možje na nosilih. manjše v mrežah. 
Za tovorne živali so uprabljali tudi lame; vendar so j im lahko 
naložili tovor, težak največ 40 kg. Osebne nosSnice so uporab­
ljali samo vladarji in visoki državni uradniki ter vojaški povelj­
niki. Če je moral visoki funkcionar potovati zelo hitro, so ga v 
teku nosili štirje nosači v lahki nosflnici in so se pri tem menja­
vali. Vsi opisani transportni načini — z izjemo hitrih nosünic — 
so se odvijali z zmerno potovalno hitrostjo od ene postaje do 
druge. Ta tovorni in osebni transportni sistem je potekal ločeno 
od chasqui sistema in v skladu s posebno delovno obveznostjo 
nosačev tovorov in oseb ter gonjačev lam. 

— Veliki osvajalec Inka Tupac Yupanqui je bi l tako hitro 
in zanesljivo obveščen o nekem vojaškem uporu, da je prišel s 
svojo vojsko prej na mesto dogajanja, kot so uporniki sploh 
lahko uredili svoje vrste. 

Prometna in gospodarska središča tampu so španski 
osvajalci spremenili v upravna središča in mnogi med njimi so 
še danes glavna mesta okrožij ali provinc. Sistem chasqui so 
uporabljali Španci naprej. S l i so nosili krščanske embleme in 
kovinski rog, medtem ko so bila sporočila v pisni obliki namesto 
quipu. Zaradi popolnega uničenja infrastrukture pa je ta sistem 
obveščanja prenehal delovati ob koncu 16. stoletja. Tupac 
Ameru II., vodja velikega upora Indijancev v letu 1781, je v za­
četku dosegel določene uspehe, predvsem zaradi chasqui pove­
zave s svojimi poveljniki. Se leta 1870 so večino poštnih razdalj 
v visokih gorovjih opravljali Indijanci, ker za prevoze ni bilo na 
razpolago potrebnih cest. 

K dolžnostim osebja na velikih izmenjalnih postajah je 
sodila tudi priprava lesa za ognje in dimne signale. Te so upo­
rabljali predvsem za opozarjanje na zamenjavo pred oddajo 

važnih kurirskih sporočil. Pri" trdnjavah na vrhovnih gora so 
odkrili arheologi signalne postaje, na osnovi katerih so sklepali 
na zelo velike signalne razdalje. P r i tem je šlo za zanesljivo 
hitrost prenosa signalov tudi do 3000 km v treh urah. S spre­
minjanjem velikosti in števila ognjev je bilo mogoče doseči tudi 
spreminjanje posameznih sporočil. 

KOMUNICIRANJE BREZ P ISNIH SPOROČIL 
Pomanjkanje možnosti za pisna obvestila bi lahko vedno 

znova povzročilo vodstvu te ogromne države večje ali manjše 
težave. Zato so uporabljali različne možnosti za uporabo oseb­
nih komunikacij. Nekaj primerov: 

— Zahteva za hitro navpično komuniciranje s pomočjo te 
hierarhično organizirane družbe, države in vojske. 

— Ustanavljanje kolonij z državi zvestimi prebivalci na 
odročnih področjih, ki so potem uveljavljali in prenašali zako­
ne, način življenja in poljedelske metode. T i pionirji so tudi po­
ročali državnim namestnikom o raznih nepravilnostih. 

— Med državnimi namestniki štirih velikih delov države in 
upravitelji provinc so poslovali potujoči uradniki, ki so vse vi­
deli kot zbiralci obvestil in pri tem so imeli administrativna ter 
sodnijska pooblastila. 

— Vsi državni funkcionarji do najbolj odročnih lokalnih 
oblasti so morali obvladati državni jezik (quechua). 

— Važna obvestila (državne ceremonije, zakoni in 
podobno) so pogosto predelali v krajšo obliko, ki si jo je bilo laže 
zapomniti. K o t pomoč za lažje pomnenje so za podatke uporab­
ljali quipu, table s slikami in močno stilizirana slikovna zname­
nja na tekstilu, katerih še danes ne znajo dešifrirati. 
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Z ENERGIČNIMI UKREPI MORAMO ZAUSTAVITI NEGATIVNE TEŽNJE V GOSPODARSKIH GIBANJIH 
(Nadaljevanje s 1. strani) 

vanje sprejete politike. O tem poro­
čilu bo v skupščinskih telesih vse­
stranska razprava, ki naj prispeva, 
da bodo predloženi čim ustreznejši 
ukrepi za učinkovito izvajanje plan­
skih postavk. 

Zaradi popolnejših ooen gospo­
darskih gibanj in težav, ki so se 
pokazale letos, so- v prvem delu 
Poročila prikazani osnovni rezultati 
v preteklem srednjeročnem obdobju 
in nekatere negativne težnje, ki so 
bile prenesene v letošnje leto. 

PRENESENA 
NEZADOVOLJIVA GIBANJA 
V poročilu je zatem poudarjeno, 

da so se neusklajenosti v tokovih 
družbene reprodukcije in problemi v 
plačilni bilanci države, ki so bili 
preneseni v letošnje leto, posebej 
nezadovoljivo odražali na gibanje 
proizvodnje in izvoza ter na visoko 
rast inflacije in življenjske stroške v 
prvih mesecih leta 1981. To je-
bistveno pokvarilo tokove družbene 
reprodukcije, uresničevanje politike 
ekonomske stabilizacije in posebej 
zmanjšalo motiviranost organizacij 
združenega dela za izvoz na kon­
vertibilno področje, na kar vpliva 
tudi pomanjkanje blaga. 

Nezadovoljiva gibanja so se očit­
no pokazala v skaljenih odnosih v 
tokovih družbene reprodukcije, ne­
zadovoljivi in nepravočasni preskrb-
ljenosti z reprodukcijskim materi­
alom, predvsem iz uvoza, deviznem 
trgu, ki ni deloval, problemih v pla­
čilni bilanci in z izraženimi nega­
tivnimi pojavi prekinitev tokov re­
produkcije, v zastoju v delovanju 
sistema cen in prizadevanju mnogih 
organizacij združenega dela, da si 
pridobijo zadovoljiv položaj in po­
novno dobijo pozicije v primarni 
delitvi, ki so jih imele pred de­
valvacijo dinarja. 

To je naložilo posebne naloge 
zveznemu izvršnemu svetu, da v 
sodelovanju s pristojnimi organi 
republik in pokrajin sprejme ukrepe 
za premostitev neugodnih gibanj, 
kar pa je povzročilo, da si je pro­
izvodnja opomogla in se približala 
predvidenim gibanjem za letošnje 
leto. 

INDUSTRIJSKA 
IN KMETIJSKA 
PROIZVODNJA 

V prvih štirih mesecih letos se je 
industrijska proizvodnja realizirala 
pod vplivom vrste neugodnih de­
javnikov in se je povečala samo za 
3,3 odstotlca v primerjavi z istim 
obdobjem lani. Kljub navedenim 
problemom kaže, da obstajajo pogoji 
za to, da se do konca leta doseže 
predvidena rast industrijske pro­
izvodnje. 

V industrijski proizvodnji je bila 
dosežena nadpovprečna rast pro­
izvodnje energije, čme metalurgije, 
bazične in predelovalne kemije, su­
rovin za tekstilno in usnjarsko in­
dustrijo, kot tudi proizvodnja ne­
katerih panog predelave kovin, kar 
je pozitivno vplivalo na preskrblje-
nost industrije s surovinami v raz­
merah omejenih možnosti uvoza. 

Hitrejša rast proizvodnje električ­
ne energije je prispevala kv popol­
nejšemu zadovoljevanju potreb po­
rabe. Hitrejša rast proizvodnje pre­
moga pa ni omogočila, da bi bile 
potrebe porabe popolneje , zado­
voljene. Proizvodnja nafte in plina 
je bila realizirana na lanskoletni 
ravni, medtem ko je bila proizvodnja 
naftnih derivatov nezadostna zato, 
ker nekatere republike in pokrajini 
niso zagotovile deviznih sredstev. 
Zato so se zalege nafte in naftnih 
derivatov zmanjšale do kritične 
meje. 

Čeprav je bila v prvem trimesečju 
sprejeta vrsta ukrepov ekonomske 
politike, precej ukrepov še vedno ni 
bilo sprejetih, kar neugodno vpliva 
na uresničevanje dogovorjene rasti 

industrijske proizvodnje. To se na­
naša predvsem na ukrepe za spod­
bujanje proizvod/ije za izvoz, kredi­
tiranje izvoza opreme, ladij, teh­
nologije in izvajanje investicijskih 
del v tujini ter podobno. 

Da bi povečali kmetijsko pro­
izvodnjo, smo si prizadevali razširiti 
zasejane površine, kar naj bi prispe­
valo k uresničitvi planirane rasti 
proizvodnje (4 odstotke). Vedno več­
je je število goved, prašičev in pe­
rutnine. 

Vendar pa pri prvi jesenski setvi 
nismo dosegli predvidenih rezul­
tatov, saj so bile s pšenico zasejane 
površine manjše, pogoji za prezi-
movanje posevkov precej neugodni, 
večji del površin pa je bil poplavljen, 
kar bo vplivalo na manjši pridelek 
pšenice letos. 

Pr i pomladanski setvi so bili do­
seženi ugodnejši rezultati. Večja je 
bila predvsem setev koruze in ne­
katerih industrijskih kultur, kar naj 
bi zmanjšalo negativne posledice 
pričakovanega manjšega pridelka 
pšenice. 

E K O N O M S K I ODNOSI 
S T U J T N O 

Ekonomski odnosi s tujino so eden 
najzahtevnejših in največjih pro­
blemov pri uresničevanju ekonom­
ske politike v letošnjem letu. V petih 
mesecih letošnjega leta, je poudar­
jeno v Poročilu, je bil izvoz blaga v 
celoti v primerjavi z enakim ob­
dobjem lani nominalno večji za 16 
odstotkov, uvoz pa večji za 12 od­
stotkov, ker ni vskladu s planirano 
rastjo. Primanjkljaj trgovinske bi­
lance je za 8 odstotkov večji kot v 
enakem obdobju lani. 

Izvoz na konvertibilno področje je 
bil do konca maja letos manjši za 4,6 
odstotka od izvoza v enakem ob­
dobju lani, v projekciji pa je bila 
predvidena rast 21 odstotkov. Izvoz 
v razvite države Zahoda je bil 
manjši za 14 odstotkov, v države v 
razvoju pa je bil večji za 11 od­
stotkov, kar je pod predvidevanji. 
Izvoz v socialistične države s kon­
vertibilnim načinom plačevanja je 
bil večji za 5 odstotkov, v socia­
listične države s klirinškim načinom 
plačevanja pa za 64 odstotkov (na 
kar nekoliko vpliva tudi nizka baza 
v letu 1980). 

Pokritost uvoza z izvozom na 
konvertibilno področje se je z 49,7 
odstotka v lanskem letu zmanjšala 
na 43,3 odstotka v letošnjem letu. 

Poročilo ugotavlja, da se zaostru­
jejo problemi likvidnosti države v 
konvertibilnih valutah, in sicer tako 
zaradi zaostajanja izvoza in deviz­
nega priliva, kot tudi zaradi relativ­
no visokih kreditnih obveznosti. V 
prvih štirih mesecih so odplačila 
zunanjih kreditov (z ohrestmi) zna­
šala 1.907 milijonov dolarjev, od 
tega za dolgoročne in srednjeročne 
kredite 543 milijonov dolarjev, za 
kratkoročne 837 milijonov dolarjev 
in za obresti 527 milijonov dolarjev. 
Raven kratkoročnih kreditov s e je v 
prvih štirih mesecih letošnjega leta 
povečala za 233 milijonov dolarjev. 
Obveznosti glede plačila obresti 
bodo znašale letos približno 1.550 
milijonov dolarjev, kar j e približno 3 
odstotke narodnega dohodka druž­
benega gospodarstva. 

Od začetka letošnjega leta, je 
poudarjeno v poročilu Z I S , j e moč­
neje prišel do izraza . eden glavnih 
strukturnih problemov našegd go­
spodarstva, ki j e v visoki uvozni 
odvisnosti in nezadostni izvozni 
sposobnosti. 

ZMANJŠANA I Z V O Z N A 
UČINKOVITOST 

G O S P O D A R S T V A 
Visoka stopnja inflacije j e ob 

začetku letošnjega leta poslabšala že 
tako majhno konkurenčno sposob­
nost našega gospodarstva v izvozu 
na konvertibilno področje in je eden 
izmed glavnih vzrokov manjših iz­

voznih rezultatov v primerjavi s 
tistimi,-ki so bil i doseženi lani. 

K zmanjšanju izvozne učinko­
vitosti gospodarstva so prispevali 
tudi številni problemi pri delovanju 
sistema ekonomskih odnosov s tu­
jino, ki so med drugim v zapiranju 
deviznih tokov za meje republik in 
pokrajin, prenehanju delovanja 
enotnega deviznega trga in obliko­
vanju različnih deviznih težajev. 

Na neugodne tokove ekonomskih 
odnosov s tujino so delovali tudi 
zunanji dejavniki. Osnovne vzroke 
je treba iskati v notranjih problemih 
gospodarskega razvoja, v visoki 
stopnji inflacije v državi, v visokih 
proizvodnih stroških, v premajhni 
motiviranosti organizacij združe­
nega dela za izvoz posameznega bla­
ga na konvertibilno področje in v 
premajhni kakovosti naših izdelkov. 

Bistveno vprašanje v zvezi s 
celotno politiko razvoja in eko­
nomsko stabilizacijo do konca le­
tošnjega leta in v naslednjem letu je. 
povečanje izvoza in zagotovitev po­
trebnih deviznih sredstev za plačilo 
uvoza surovin in reprodukcijskega 
materiala, ki j ih je mogoče v krat­
kem času nadomestiti iz domače 
proizvodnje. 

Glede na dosedanja gibanja izvoza 
je ocenjeno, da bo izvoz na kon­
vertibilno področje v letu 1981 kljub 
sprejetim ukrepom in ukrepom, ki so 
v pripravi, za približno 700 milijonov 
dolarjev manjši od izvoza, pred­
videnega v projekciji plačilne bi­
lance. 

POVEČANI PRIHODKI 
OD STORITEV DO TURIZMA 
Uvoz je v prvih petih mesecih 

znašal 6.291 milijonov dolarjev in je 
bil za 12,5 odstotka večji kot v istem 
obdobju lani, pri čemer je znašal 
uvoz reprodukcijskega materiala 
5.295 milijonov dolarjev, kar je za 20 
odstotkov več kot v istem obdobju 
lani, medtem ko je bil uvoz opreme 
za 7 odstotkov, blaga za široko po­
rabo pa za 6 odstotkov manj kot v 
istem obdobju lani. Delež uvoza 
reprodukcijskega materiala v skup­
nem znesku znaša 76 odstotkov na­
sproti 72 odstotkom, kolikor je zna­
šal v istem obodbju lani, projekcija 
pa je bila 85 odstotkov. Uvoz opreme 
v celotnem uvozu znaša 18 odstot­
kov, po projekciji pa naj bi znašal 11 
odstotkov. 

Deficit trgovinske bilance na kon­
vertibilnem področju znaša za prvih 
pet mesecev 3.021 milijonov do­
larjev, kar je za 570 milijonov do­
larjev več kot naj bi znašal po 
običajni dinamiki uvoza in izvoza v 
tem letnem obdobju, glede na tisto, 
kar je bilo planirano. 

Po nepopolnih podatkih se devizni 
priliv in odliv na neblagovnem po­
dročju uresničujeta po predvide­
vanjih. V prvih štirih mesecih so bili 
prihodki od storitev večji za 21 od­

stotkov, planirano pa je bilo 18 
odstotkov. Prihodki od turizma so 
bili za 44 odstotkov večji, planirano 
je bilo 35 odstotkov. Neto prihodki 
od nakazil so v prvih štirih mesecih 
znašali 794 milijonov dolarjev (za 
vse leto 1981 pa je bilo planirano 
2.200 milijonov dolarjev). Nebla­
govni odhodki pa so se povečali za 13 
odstotkov, planirani pa so bih 3 od­
stotki. 

Določena pozitivna gibanja na 
področju storitev, zlasti turizma in 
nakazil, ne morejo kompenzirati 
pomembnih odmikov pri izvozu in 
uvozu blaga na konvertibilnem po­
dročju. 

NEUREJENI ODNOSI 
NA T R G U 

V poročilu ZIS je rečeno, da je bila 
v začetku letošnjega leta situacija 
na trgu še naprej neugodna, kar je 
posledica stagnacije proizvodnje in 
plačilnobilančnih težav. 

Prizadevanja so bila velika, do­
seženi pa so bili tudi določeni uspehi 
pri zboljšanju preskrbi jenosti trga z 
nekaterimi kmetijsko-živilskimi in 
industrijskimi izdelki, glede katerih 
je bila lani izražena nezadostna 
preškrbljenost. V prvem trimesečju 
je bila po posameznih blagovnih sek­
torjih in področjih države različna, 
na to pa so predvsem vplivali: 
počasna rast proizvodnje, zmanjšan 
uvoz in izčrpane zaloge ter rezerve 
številnih izdelkov, pa tudi neurejeni 
odnosi na trgu. 

Se vedno so težave glede preskr-
bljenosti s pšenico, sladkorjem, 
jedilnim oljem, betonskim železom, 
cementom, z instalacijskim materia­
lom in nekaterimi drugimi izdelki Z 
intervencijskimi ukrepi je bila v 
maju zagotovljena preskrba z naft­
nimi derivati, zvezni organi pa pri­
pravljajo predlog za izvršitev ob­
veznosti na nabavo nafte, ki so jih 
sprejele republike in pokrajini. Po­
ložaj na trgu je precej neugoden tudi 
zaradi precejšnjega zmanjšanja ma­
terialnih rezerv in omejenih mož­
nosti za uvoz. 

V začetku leta 1981 je bila ures­
ničena visoka rast cen, ki je presegla 
okvire, določene z ekonomsko po­
litiko. V maju so bfle v primerjavi z 
decembrom lani proizvaja Iske cene 
industrijskih izdelkov vSje za 21,7 
odstotka, cene na drobno za 23,1 od­
stotka, življenjski stroški pa za 21,0 
odstotkov. V primerjavi z mesecem 
majem leta 1980 so cene industrij­
skih proizvodov v maju letos višje za 
49,9 odstotka, cene na drobno za 
52,6 odstoka in življenjski stroški za 
46,5 odstotka. 

Vzroki za takšna gibanja so 
bistveno skaljeni blagovno-denami 
odnosi. Na rast cen so vplivala tudi 
splošna prizadevanja, da se nizka 
produktivnost in visoki stroški po­
slovanja številnih organizacij zdru­
ženega dela pokrijejo s povečanjem 

Zametavanje ASEA električne peči (Foto I. Kučina) 

cen; nadalje monopolistični pojavi 
na trgu, zaprtost glede na v p l i v 
zunanjega trga in težnje po regio­
nalni razporeditvi dohodka. Zaradi 
tega morajo pristojne skupnosti za 
cene overiti cenike proizvodov i n 

storitev. 
Zvezni izvršni svet meni, da je 

treba zagotoviti, da mesečna r as t 
cen iz pristojnosti federacije, repub­
lik, pokrajin in občin do konca leta 
ne preseže 1,1 odstotka niti v e n i 
skupnosti za cene, to obveznost pa 
morajo sprejeti vsi nosilci odločanja 
o cenah. 

V poročilu je poudarjeno, da s« 
med stališči ZIS in stališči organov] 
nekaterih republik in pokrajin r a z -
like o ocenah o resnosti motenj na 
področju cen, o možnosti za u m i ­
ritev rasti cen v naslednjem o b d o b ­
ju , pa tudi o okvirih, do katerih bi 
smeh tolerirati spreminjanje cen. T e 
razlike zmanjšujejo možnosti, d a bi 
vplivali na gibanje cen in na t o , da 
njihovo rast spravimo v sprejemljive 
okvire. 

KREDITNO-MONETARNA 
POLITIKA 

V prvem trimesečju leta 1981 sol 
bili denarna masa, plasmaji bank ir, 
primarna emisija v mejah, p r e d - ' 
videnih v projekciji za to obdobje; 
Denarna masa se je povečala za 17,5 
milijarde dinarjev ali za 3,8 odstotka 
(planirano 17 milijard), plasmaji 
bank za 79,8 milijarde dinarjev a l i za 
5,1 odstotka (planirano 80 milijard), 
primarna emisija v neto znesku p a 
se n i povečala, ker so bili tokovi 
kreiranja in umikanja izenačeni. 

Poleg sprejetega ukrepa z a n a ­
daljnje zmanjševanje prelivanja 
kratkoročnih sredstev bank v dol­
goročne plasmaje so bili sprejeti tudi 
drugi ukrepi, ki so vplivali na z a ­
gotovitev dogovorjene stopnje lik-
vidnosti bank (črpanje sredstev re­
zervnega sklada, krediti za likvid­
nost idr.) in s katerimi bo p r e p r e ­
čeno, da bi se ta sredstva uporab­
ljala kot vir za plasmaje. Ta s r e d ­
stva naj bi bila namreč izključno v 
funkciji ohranitve dnevne likvid­
nosti bank. T i ukrepi bodo posredno 
delovali tudi na večjo mobilnost in 
gibljivost sredstev na računih bank 
v tujini. 

V poročilu je prav tako p o u d a r ­
jeno, da je poleg ukrepov za nadalj­
nje zmanjšanje prelivanja kratko­
ročnih sredstev bank v dolgoročne 
plasmaje treba zagotoviti t u d i več­
jo usklajenost deviznih in m o n e -
tarno-kreditnih transakcij. 

POČASNEJŠA RAST 
DOHODKA 

V obdobju januar—marec 1981, je 
rečeno v poročilu, se je nadaljevala 
težnja nominalne visoke rasti celot­
nega prihodka (47,2 odstotka) in 
precej hitrejše rasti porabljenih 
sredstev (50 odstotkov), k a r je 
delovalo na relativno počasnejšo 
rast dohodka (37,7 odstotka). T a g i ­
banja so posledica visoke stopnje 
rasti cen in premajhnega v p l i v a kva­
litetnih dejavnikov gospodarjenja. 
To je povzročilo t u d i precejšnje 
povečanje izgub v p r v i h t r e h me­
secih leta 1981 (63 odstotkov). 

Pr i delitvi dohodka s o p r e c e j s k a 
Ijene ugodne težnje, dosežene v 
letu 1980. P r i povečanju d o h o d k a v 
višini 38,9 odstotka s o s e izločanja 
za zadovoljevanje splošnih i n s k u p ­
nih potreb povečala z a 42,3, k a r je 
precej nad proporci, ki s o p r e d v i d e n i 
v resoluciji za letošnje l e t o . T a k š n e 
težnje so vplivale na z m a n j š a n j e 
deleža organizacij združenega d e l a v 
razporejanju dohodka in sicer š 64 .5 
odstotka, kolikor je z n a š a l t a delež v 
obdobju januar—marec 1980, n a 
približno 63,6 odstotka v l e t u 1 9 8 1 . 
Zaradi tega postaja vprašljivo u r e s ­
ničevanje bistvenih n a l o g p o l i t i k e 
ekonomske stabilizacije. 

Pr i razporeditvi čistega d o h o d k a 
se je nadaljevala pozitivna težnja za 
hitrejšo rast sredstev z a razširitev i n 

TEHNIČNI FELJTON - TEHNIČNI FELJTON - TEHNIČNI FELJTON - TEHNIČNI F E U T O N - TEHNIČNI F E U T O N - TEHNIČ 

Tatara je star in tradicionalen japonski postopek za 
izdelavo jekla. Ta postopek so uporabljali od najstarejših časov 
do zgodnje moderne dobe. Kot surovino so uporabljali železove 
peske. Najbolj znan izdelek iz tega zelo kvalitetnega jekla so 
bili japonski meči z značilno trdnostjo in žilavostjo. 

Iz jekla, izdelanega s postopkom tatara, so znali stari 
japonski umetniki izdelati meče izredno lepih oblik in izvrstnih 
metalurških lastnosti. To je ostala značilnost te proizvodnje 
do danes. -. . 

N a Japonskem se je pričela železna doba v tretjem stoletju 
pred našim štetjem. Vendar je šele v šestem stoletju našega 
štetja postalo vedno bolj opazno tehnično in kulturno 
sodelovanje z japonskimi sosedi, najprej s Korejo in nato s 
Kitajsko. Nekaj stoletij za tem je opazen vpliv kulture azijske 
celine na takratno japonsko železarsko tehniko. Ta tehnika je 
omogočila izdelavo edinstvenih starih mečev in drugih izdelkov 
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iz jekla, ki so v zakladnici budističnega templja, zgrajenega 
okoli leta 750 v bivši prestolnici Nara. To je bila tudi osnova za 
hiter razvoj japonskih mečev in poljedelskega orodja iz obdobia 
Meian (794— 1192). 

Do sredine 16. stoletja je bila osnova japonske izdelave 
jekla tatara postopek, pri katerem s o uporabljali primitivne 
mehove. Vendar se je vzporedno s tem vedno bolj razvijala 
konstrukcija in tehnika peči. 

Obdobje od sredine 16. do sredine 19. stoletja je prineslo 
dve važni tehnološki spremembi. Prva je bila razvoj hidravlične 
separacije železnih peskov, ki je imela za osnovo različno težo 
mineralov. Druga je bila uvedba nove tatara peči, ki je upo­
rabljala novo tehniko izdelave in jo je šele ob koncu 19. stoletja 
izpodrinil plavž. 

Tatara postopek je omogočil izdelavo klasičnih japonskih 
mečev. K o so ta postopek prenehali uporabljati, je postalo 
tatara jeklo zelo redko. Japonsko združenje za ohranitev umet­
nosti izdelave mečev je skušalo ohraniti japonski postopek za 
njihovo izdelavo. Ob pomoči agencije za kulturo je ponovno 
pričelo oživljati postopek za proizvodnjo tatara jekla. Ponovno 
so konstruirali peč i n danes s p e t izdelujejo j e k l o kot v f e v d a l n i 
dobi. 
Značilnosti tatara p o s t o p k a s o : 

— Tatara je p o s t o p e k d i r e k t n e redukcije i n pri t e m 
n a s t a n e v peči j e k l o n e p o s r e d n o i z železovega p e s k a . P e č j e 
i z d e l a n a iz ognjeodpome o p e k e , ima podolgovato obliko in n a 

dnu večje število piha lic. Dimenzije peči imajo velik vpliv na 
kakovost izdelka. Peč je mogoče uporabiti samo enkratno, n a t o 
pa je trebna sezidati novo. Temperatura v notranjosti peči 
doseže 1400 stopinj C. 

— Zakladanje peči z železovim peskom in ogljem poteka 
izmenoma, dokler ni polna. Uporabljen železov pesek je znan po 
izredni čistosti. 

— Med procesom odstranijo nečistočo, kot so: f o s f o r , 
žveplo in titan ter dobijo na ta način zelo čisto i n v i s o k o 
kakovostno jeklo. 

— Iz celotne količine tatara jekla, ki tehta okoli 2500 k g . 
lahko izdelajo samo okoli 50 japonskih mečev, saj je za i z d e l a v o 
mečev primernega samo 900 kg najbolj kakovostnega jekla. 

— Celoten postopek je okoli leta 1920 nadomestila 
masovna proizvodnja. Vendar je ta postopek omogočil na 
Japonskem standardiziran je tehnike proizvodnje jekla d o 20. 
stoletja in je ime! pomembno vlogo pri razvoju japonske 
industrije in kulture. 

Kemična sestava dveh tipičnih japonskih mečev ( v % ) : 
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zboljšanje materialne podlage dela 
od rasti sredstev za osebne dohodke 
in skupno porabo, vendar se ni 
mogoče dati ocene, ali bo tako tudi 
do konca leta, glede na visoko rast 
cen in življenjskih stroškov. 

VARSTVO ŽIVLJENJSKEGA 
STANDARDA 

Poleg ^prizadevanj za povečano 
proizvodnjo in produktivnost dela so 
bili sprejeti tudi nekateri ekonomski 
ukrepi za varstvo življenjskega stan­
darda, zlasti za delavce z nižjimi 
prejemki. S selektivnim povečanjem 
osebnih dohodkov in diferencirano 
uporabo sredstev skupne porabe smo 
si prizadevali, da bi zmanjšali vpliv 
povečanja življenjskih stroškov na 
življenjski standard. 

Kljub temu da so bili osebni 
dohodki v prvih štirih mesecih letoš­
njega leta v primerjavi z z istim 
obdobjem lanskega leta povečani za 
35 odstotkov, pa to ni zaustavilo 
zmanjševanja življenjskega standar­
da, vendar je opaziti težnje rahlega 
zadrževanja stopnje zmanjševanja 
realnih osebnih dohodkov. 

Gibanje splošne in skupne porabe 
v začetku letošnjega leta ni bilo v 
skladu z Resolucijo za leto 1981; na­
mesto rasti največ za 19 odstotkov 
je bila stopnja rasti 29 odstotkov. 
Splošna poraba se je povečala za 26, 
skupna pa za 34 odstotkov. V okviru 
splošne porabe je bil najbolj pove­
čan prometni davek — 39 odstotkov, 
počasneje pa se je povečeval davek 
od dohodka — 19 odstotkov. Od 
drugih virov prihodkov za splošno 
porabo je bila zlasti nizka stopnja 
rasti pri prihodkih od carin, ki so se 
povečale le za 2 odstotka. 

N i dvoma, da na takšno gibanje 
splošne, zlasti pa skupne porabe, 
vplivajo tudi inflacijska gibanja ob 
istočasni visoki stopnji rasti druž­
benega proizvoda, dohodka in oseb­
nih dohodkov. 

VISOKA INVESTICIJSKA 
PORABA 

Investicijska poraba je še vedno 
visoka in je eden izmed osnovnih 
dejavnikov za nestabilnost in mot­
nje blagovno-denarnih odnosov. Na 
to opozarjata široka fronta ter visok 
obseg investicij v teku (stanje ob 
koncu marca letos), ki znaša 1320 
milijard dinarjev, kar je približno 
enako obsegu ustvarjenega družbe­
nega proizvoda v letu 1980, oziroma 
za 7,3 krat več od uresničene aku­
mulacije družbenega gospodarstva v 
preteklem letu. Na podlagi tega je 
treba opredeliti tudi razporeditev 
dohodka v naslednjih letih. Obseg 
investicij je za 9 odstotkov večji, kot 
je bil ob koncu septembra 1980. 
Celotne prekoračitve v zadnjih še­
stih mesecih znašajo približno 34 od­
stotkov celotne vrednosti investicij, 
zlasti velike so pri velikih objektih, 
katerih posamična predračunska 
vrednost znaša več kot 500 mili­
jonov dinarjev. Od celotnega obsega 
investicij v teku jih približno 50 od­
stotkov ni končanih, kar pomeni, da 
se v tekoče plansko obdobje prenese 
približno 650 milijard dinarjev, kar 
je dvakrat več od ustvarjenih gospo­
darskih investicij v osnovna sred­
stva v letu 1980. 

Še naprej je opaziti nadaljnje zelo 
visoko število na novo začetih in­
vesticijskih objektov - 6085 ob­
jektov v vrednosti 110 milijard 
dinarjev, medtem ko je bila ustav­
ljena graditev le 219 objektov, ka­
terih vrednost znaša 7,8 milijarde 
dinarjev. 

Nominalna rast investicij za prve 
štiri mesece letošnjega leta, ki znaša 
v primerjavi z istim obdobjem lani 
30 odstotkov, ne kaže dejanskega 
stanja glede obsega investicij, če­
prav zaradi visoke inflacije kažejo 
izplačila za investicije realno zmanj­
šanje za 10 odstotkov, kar je za 
približno 5 odstotnih točk več, kot je 
predvideno v Resoluciji. 

DINAMIČNA GOSPODARSKA 
AKTIVNOST V NERAZVITIH 

REPUBLIKAH IN SAP 
KOSOVU 

V gospodarsko manj razvitih 
republikah in SAP Kosovu je bila v 
prvih mesecih letošnjega leta do­
sežena hitrejša gospodarska aktiv­
nost. Industrijska proizvodnja v ob­
dobju januar—april, je poudarjeno 
v poročilu, je rasla dvakrat hitreje 
od povprečja vse države — 7 od­
stotkov nasproti 3,3 odstotka, in to 
v SR Bosni in Hercegovini po stop­
nji 8,4 odstotka, v SR Makedoniji 
6,2 odstotka, SR Cmi gori 5,2 od­
stotka in SAP Kosovu 2,5 odstotka. 
Povečanje investicij je bilo v istem 
obdobju hitrejše od povprečja v 
državj za 48 odstotkov (29,9 od­
stotka nasproti 20,2 odstotka), tako 
da se je njihov delež v celotnih in­
vesticijah države povečal na 29,0 od­
stotkov. V SAP Kosovu je prišlo do 
zmanjšanja investicij za 14,6 od­
stotka. 

Uresničujejo se tudi ukrepi fe­
deracije za spodbujanje hitrejšega 
razvoja gospodarsko manj razvitih 
republik in SAP Kosovo. Prek Skla­
da federacije je bilo do konca maja 
letos zagotovljenih 12,1 milijarde di­
narjev. 

Počasi se potrjujejo in sprejemajo 
ukrepi ekonomske politike, ki so v 
pristojnosti republik in pokrajin, go­
spodarskih zbornic, organizacij 
združenega dela, samoupravnih in­
teresnih skupnosti za ekonomske od­
nose s tujino, Združenja bank Ju­
goslavije itd. 

SPODBUJANJE 
PROIZVODNJE V DRUGEM 

POLLETJU 
Dosedanja gibanja in ocene do 

konca leta kažejo, da bo politika 
družbenoekonomskega razvoja v 
letu 1981 uresničevana v težjih 
pogojih predvsem zaradi velikih ne­
usklajenosti v tokovih in odnosih 
družbene reprodukcije. Pr i izvajanju 
politike družbenoekonomskega raz­
voja je pomembna zlasti učinko­
vitost pri sprejemanju dogovorjenih 
ukrepov ekonomske politike na vseh 
ravneh. Poleg tega bo uresničevanje 
politike družbenoekonomskega raz­
voja pod vplivom splošne ekonom­
ske in politične situacije v svetu. V 
drugem polletju 1981 je pričakovati 
določeno oživitev proizvodnje in 
mednarodne trgovine z industrijsko 
razvitimi zahodnimi državami, kar 
naj bi ustvarilo ugodne pogoje tudi 
za naš izvoz: Ocenjeno je, da se cene 
proizvodov na svetovnem trgu do 
konca leta ne bodo pomembneje 
povečale, cene nafte pa bodo ostale 
približno na isti ravni. 

MOŽNOST RAZVOJA 
V L E T U 1982 

Temelji razvoja morajo biti v 
prihodnjem letu, je poudarjeno v 
poročilu ZIS, zagotovitev ustrezne 
delitve in uporabe družbenega pro­
izvoda in dohodka, počasnejša rast 
domače končne porabe ob rasti 
proizvodnje ter povečanje izvoza in 
rezerv. S politiko delitve in uporabe 
družbenega proizvoda je treba zago­
toviti postopno rast deleža izločanja 
za zadovoljevanje splošnih in skup­
nih potreb v družbenem proizvodu 
za najmanj 1 odstotek, nadalje 
zmanjšanje deleža izločanja za 
zadovoljevanje splošnih in skupnih 
potreb in večja izločanja za krepitev 
materialne osnove združenega dela. 

V letu 1982 je treba nadaljevati z 
usklajevanjem končne porabe s 
proizvodnjo in razpoložljivim do­
hodkom. S politiko delitve in upo­
rabo družbenega proizvoda in do­
hodka je treba zagotoviti počasnej­
šo rast vseh oblik končne porabe in 
hitrejšo rast izločanja za rezerve. 
Izločanje za zadovoljevanje splošnih 
in skupnih potreb mora rasti po­
časneje od rasti družbenega pro­
izvoda in dohodka. Stopnje davkov 
in prispevkov se ne smejo povečati, 
temveč jih je treba v določenih 
primerih znižati. 

V letu 1982 mora dmamizhanje 
industrijske proizvodnje omogočiti 
večjo proizvodnjo surovin in repro­
dukcijskega materiala. 

Posebna naloga v letu 1982 je 
povečanje kmetijske proizvodnje in 
boljša uporaba razpoložljivih mož­
nosti. 

ZAGOTOVITI RAST 
IZVOZA 

Ocenjuje se, da je treba in da je 
možno zagotoviti rast izvoza proiz­
vodov in storitev v okviru planskih 
predvidevanj, uvoz pa zadržati na 
ravni tega leta, ob ustreznejšem po­
rastu uvoza surovin in reprodukcij­
skega materiala. 

Zlasti si moramo prizadevati za 
povečanje izvoza na konvertibilno 
območje, v razvite zahodne države 
in države v razvoju, kjer moramo 
doseči večje kritje uvoza z izvozom. 

V letu 1982 bo treba za uvoz 
energetskih surovin (nafta, naftni 
derivati, plin in premog za koksi-
ranje) v približno enakih količinah 
kot v letu 1981 zagotoviti 4,6 do 5 
milijard dolarjev. Poleg tega mo­
ramo računati z obveznostmi za 
odplačila zunanjih posojil in kredi­
tov v znesku približno 4,5 milijarde 
dolarjev. 

Nujno je treba nadaljevati poli­
tiko postopnega zmanjševanja defi­
cita plačilne bilance Jugoslavije, k i 
naj bi bil v letu 1982 manjši kot 
leta 1981. 

Stopnjo zadolženosti države v 
tujini * je treba zmanjšati za eno 
odstotno točko. Uporabo tujih fi­
nančnih kreditov je treba nujno 
omejiti samo na financiranje in 
odplačilo dosedanjih obveznosti v 
tujini za vzdrževanje zunanje likvid­
nosti. Mora se zmanjšati visoka 
raven kratkoročnega zadolževanja. 

V letu 1982 je treba zmanjšati 
fronto investicij in zagotoviti us­
meritev v prednostne smeri razvoja. 
Nujno je treba okrepiti aktivnost 
pri dokončevanju vrste objektov v 
energetsko-surovinskem sektorju in 
v proizvodnji, kjer je mogoče doseči 
večje uspehe v izvozu. Skupen obseg 
investicij je treba obdržati na ravni 
iz leta 1981 ob upoštevanju predvi­
denih ukrepov v družbenem planu 
Jugoslavije. 

BISTVENO ZMANJŠANJE 
STOPNJE INFLACIJE 

Zlasti bo treba razdeliti ukrepe za 
povečanje neblagovnega deviznega 
priliva in turizma, mednarodnega 
prometa, izvajanja investicijskih del 
v tujini in deviznega varčevanja 
občanov. Treba si je prizadevati za 
varčevanje z devizami na vseh 
podlagah, zlasti pri neblagovnem 
deviznem odlivu. 

V letu 1982 moramo zagotoviti 
bistveno manjšo stopnjo inflacije, 
rast cen pa se mora približati rasti 
cen v industrijsko razvitih državah, 
s katerimi uresničujemo velik del 
blagovne menjave. 

Z dosledno uporabo zakona o 
temeljih sistema cen in družbeni 
kontroli cen je treba zagotoviti moč­
nejši vliv ekonomskih zakonitosti na 
gibanje cen, svetovne produktiv­
nosti na domačo produktivnost dela, 
razvoj družbenoekonomskih odno­
sov medsebojno povezanih in odvis­
nih proizvajalcev na dohodkovnih 
osnovah, krepitev vloge skupnosti za 
cene pri dogovarjanju in sporazu­
mevanju o izvajanju politike cen m 
zmanjševanje vpliva organov druž­
benopolitičnih skupnosti na odlo­
čanje o cenah. 

S povečano proizvodnjo in počas­
nejšo rastjo končne porabe od rasti 
proizvodnje, kot tudi z ustrezno 
monetarno-kreditno politiko in do­
sledno uporabo sistema cen s trdno 
usmeritvijo, da se bistveno zmanjša 
rast cen, moramo zagotoviti bolj 
urejena razmerja na trgu oziroma 
skladnejša blagovno-denama raz­
merja, kot tudi nadaljnje izvajanje 
politike ekonomske stabilizacije 
nasploh. 

(Delegatski Poročevalec. 
2 5 . junija 1981) 

R A C I O N A L N O IN VARČNO 
Z E N E R G I J O 

Kar takoj lahko ugotovimo, da je danes področje racionalne pora­
be in varčevanja z energijo eno od ključnih vprašanj nadaljnjega 
razvoja katerekoli proizvodnje. 

Naraščanje industrijske proiz­
vodnje povečuje proizvodnjo in po­
rabo energije in energijskih medijev. 
Proizvodnja energije v svetu je v 
preteklih šestdesetih letih na primer 
narasli« šestkratno, v tem času pa se 
je prebivalstvo sveta podvojilo. 

V zadnjih nekaj letih, ko smo bili 
priče skokovitemu naraščanju cen 
predvsem tekočim gorivom, resno, 
kot še nikoli doslej, govorimo o 
energetski krizi, k i zahteva hitre 
kratkoročne in dolgoročne ukrepe 
na področju racionalizacije, substi­
tucije in varčevanja z energijo. 

Tudi podatek, ki govori o tem, da 
doslej raziskane zaloge nafte v svetu 
zadoščajo ob sedanji porabi še za 
približno 30 let, da ugotovljene zalo­
ge premoga zadoščajo za prihodnjih 
250 let, narekuje potrebo po čim­
prejšnjem prehodu s tekočih na trda 
goriva. Zato tečejo danes v vseh 
državah sveta brez izjeme temeljite 
priprave za prehod s tekočih na trda 
goriva, za iskanje novih izvorov 
energije, ob drastično zmanjšani 
porabi nafte. 

Tudi v naši državi obstajajo velike 
možnosti za varčevanje z energijo, 
kar kažejo naslednji podatki: pod­
zemna nahajališča premoga se danes 
v Jugoslaviji izkoriščajo 36-odstot-
no, v Evropi 60-odstotno, v pripra­
vah za proizvodnjo energije se pri 
nas porabi 4,5 odst. proizvedene 
energije, v zahodni Evropi 2 odst.; 
transport v naši državi porabi 7 odst. 
energije, v zahodni Evropi le 2 odst. 
itd. 

P r i nas torej obstajajo možnosti 
za prihranek in smotrno porabo 
energije, česar pa seveda ne smemo 
razumeti kot omejevanje nadaljnje­
ga razvoja in rasti družbenega in 
osebnega standarda, temveč izključ­
no kot njeno racionalno izkoriščanje 
na vseh področjih v industriji, 
prometu, poljedelstvu in predelavi 
hrane, široki potrošnji itd. 

Kako pa potekajo aktivnosti na 
tem področju v naši delovni orga­
nizaciji? Najprej moramo reči, da 
reševanje problemov na energet­
skem področju zahteva organizirano 
in trajno delo. Posebej v zadnjih 
desetih letih je bil storjen pri nas 
viden korak naprej, kar nas postav­
lja na tem področju v primerjavi z 
ostalimi sorodnimi organizacijami 
na vidno mesto. Generalna ureditev 
potrebne infrastrukture, s postavit­
vijo energetske postaje: s kotlovni­
co, kompresorsko postajo, plinsko 
postajo, transformatorskimi posta­
jami in kolektorskim kanalom s 
kompletnim razvodom energije, 
predstavlja potrebno in zadostno 
osnovo za še hitrejši nadaljnji 
razvoj. N a tej podlagi je sedanje in 
nadaljnje delo usmerjeno predvsem 
v dopolnitve in predelave proizvod­
nih naprav, spremembo tehnologije 
in iskanje in oblikovanje ustreznega 
načina dela pri vseh znatnih porab­
nikih energije in v izdelavo strokov­
nih predlog za investicije, ki bodo 
omogočale znatno porabo odpadne 
toplote, ki je doslej nismo izkori­
ščali. 

T o delo je strokovno zahtevno, 
zato imamo v DO osnovan 8-članski 

odbor za energetiko, katerega člani 
pokrivajo področja različnih strok 
(elektro, metalurška, strojna). Od­
bor prevzema vlogo energetske 
službe in opravlja naslednje naloge: 

— zasledovanje in evidentiranje 
porabe energije; -

— izdelava strokovnih anaKz; 
— predlaganje ukrepov, ki se 

nanašajo na varčevanje z energijo in 
potrebne investicije v zvezi s tem; 

— izdelava poročil poslovodnim 
organom in samoupravnim orga­
nom; 

— organiziranje izobraževalnih 
akcij in sodelovanje z energetskimi 
službami drugih delovnih organiza­
cij. 

Sistematično zasledovanje podat­
kov o porabljeni energiji in specifični 
porabi že kaže na to, da imamo mož­
nosti za znatne prihranke energije v 
tehnološkem procesu pri toplotni 
obdelavi izdelkov, pri kovanju itdf: 

Dosedanje ugotovitve odbora ka­
žejo tudi na to, da bi kazalo smotrno 
porabo energije kot osnovo za 
stimulacijo delavcev še posebej izpo­
staviti. 

Prav gotovo so zanimive predvi­
dene aktivnosti pri urejanju teh 
vprašanj, ki j ih postavljamo kot 
ciljne naloge za obdobje 1981—1985. 
- "1. V zaključni fazi je izdelava 

naprave za znižanje konične elektro 
obremenitve v DO, S katero bomo 
privarčevali znatna denarna sred­
stva in posredno tudi ugodno vpliva­
li na distribucijo električne energije. 

2. Opuščamo mazut kot tehnolo­
ško gorivo in v celoti prehajamo na 
kurjenje z zemeljskim plinom. V 
izdelavi sta še zadnji peči za gretje 
surovcev za kovanje, ki bosta stekli 
v letošnjem letu. 

3. V izdelavi imamo program 
»uporaba odpadne toplote«, pred­
vsem vročih dimnih plinov in hladil­
ne vode. 

4. Dopolnili bomo že izdelano 
projektno dokumentacijo za »zaprti 
sistem hladilne vode« in ponovno 
pretehtali uporabo hladilnih stolpov 
in postavili zahtevo po več med 
seboj ločenih hladilnih sistemih 
(tehnološka voda, hlajenje elektron­
skih naprav, hlajenje strojev). 

5. Pripravljamo nadomeščanje 
ogrevanja peči za toplotno obdelavo 
z ogrevanjem na zemeljski plin. 

6. Racionalno obratovanje kom-
presorske postaje bomo reševali z 
lokalnimi izvori s prevoznimi kom­
presorji pri trenutnem porabniku. 

7. Dokončno bomo postavili regi­
stracijo porabe energije pri vseh 
lokalnih porabnikih. 

8. V teku je tudi izdelava inve­
sticijskega programa za skladišče 
goriv in maziv. 

S tem programom je jasno opre­
deljeno področje prihodnjega dela, 
ki je usmerjeno predvsem k porab,-
niku in racionalni porabi. 

Prepričani smo, da bodo v dinarje 
spremenjeni prihranki predstavljali 
znatna privarčevana sredstva, ki bi 
jih bilo smotrno namensko uporab­
ljati za nadaljnje urejanje vprašanj 
energije in racionalne porabe. 

Gvido Melink 
(Veriga, štev. 6, junij 1981) 
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ŽELEZOVA R U D A 
V S O V J E T S K I Z V E Z I 

Svetovne rezerve železove rude ocenjujejo danes na več kot 
250 milijard ton. V rudi je okoli 100 milijard ton železa. 
Sovjetska zveza ima preko 100 miljard ton železove rude, 
oziroma okoli 40 % vseh svetovnih rezerv. 

V zadnjih letih so v svetu nakopali več kot 800 milij. ton 
železove rude na leto. V Sovjetski zvezi nakopljejo letno skoraj 
250 milij. ton in tako je ta država pri pridobivanju železove 
rude daleč na prvem mestu v svetu. Pred leti so bile Z D A pri 
pridobivanju železove rude druge na svetu, vendar sta j ih v 
zadnjem času prehiteli Avstralija in Brazilija. 

Leta 1977 je izvozila Sovjetska zveza 40 milij. ton železove 
rude in to v glavnem v vzhodnoevropske socialistične države. S 
to količino je bila pri izvozu te železarske surovine na četrtem 
mestu na svetu. Pred njo so bile Avstralija, Brazilija in Kanada. 

Sovjetska zveza ima ogromne zaloge kvalitetne železove 
rude. Največja.nahajališča, ki j ih danes izkoriščajo, so v južni 
Ukrajini na področju Krivoj Roga in 150 km oddaljena od obale 
Črnega morja. V osrednjem evropskem delu Sovjetske zveze so 
v bližini Kurska velike zaloge magnetitne železove rude. Poleg 
tega so velike rezerve tudi na vzhodnih področjih Urala. 

Sovjetsko industrijsko in železarsko središče v južni 
Ukrajini ni samo v neposredni bližini nahajališča te rude v 
Krivoj Rogu, temveč tudi zaloge premoga v Donbasu niso 
daleč. N a tem področju nakopljejo danes četrtino vsega 
premoga v Sovjetski zvezi. Premogovniki v Donbasu so 
povezani s Krivoj Rogom z železniško progo. V Nikopolu, k i leži 
tudi blizu Krivoj Roga, so tudi velike zeloge manganove rude, ki 
j ih prav tako izkoriščajo in je to še en vzrok za velik pomen tega 
področja za sovjetsko železarsko industrijo. 

Kljub tako pomembni vlogi področja Krivoj Rog pa 
razvijajo v Sovjetski zvezi v zadnjih letih vrsto novih projektov 
za izkoriščanje novih nahajališč železove rude in premoga tudi 
na drugih področjih. Mnogo j ih je v Sibiriji in preko polovico 
sovjetskih zalog premoga leži v najhladnejših delih vzhodnega 
dela Sovjetske zveze. 

Nahajališče železove rude, ki ga sedaj odpirajo in se nahaja 
v evropskem delu Sovjetske zveze, je Kostamus. Leži v sovjet­
skem delu Karelije in je oddaljen 40 km od sovjetsko-finske 
meje. Čeprav je bilo to nahajališče odkrito že teta 1945, so 
pričeli z deli na cestah in železnici leta 1974 in na napravah leta 
1977. Pričetek obratovanja prve faze predvidevajo leta 1982. 

Železova ruda iz nahajališča Kostamus vsebuje 35 do 36 % 
železa in jo bo mogoče kopati v dnevnem kopu. Zaloge cenijo na 
1,2 do 1,5 milijarde ton. V prvi stopnji izgradnje bodo iz te rude 
izdelali tri milij. ton peletov letno, medtem ko je končni cilj 
devet milij. ton. Ker bo ruda s posebnim postopkom separacije 
predelana v koncentrat 67,5% železa, bo potrebno za izdelavo 
devetih milij. ton peletov nakopati 24 milij. ton rude. 

Življenjska doba rudnika bo verjetno 50 do 60 let. Izdelan} 
peleti bodo imeli 66 % železa. 

Pelete iz rudnika Kostamus bodo v glavnem uporabljale 
sovjetske železarne. Vendar predvidevajo, da bodo določeno 
količno dobavljali tudi finski železarni Raahe, ki leži ob 
Bottnijskem zalivu. 

P O P R A V E K 
V 24. številki Železa rja z 

dne 26. junija je prišlo v 
sestavka, ki ga začenjamo 
na prvi strani pod naslo­
vom DELAVSKI SVET 
SOZD SŽ O SREDNJE­
ROČNEM PLANU do hude 
napake, katero s tem po­
pravljamo. - • 

V četrtem odstavku, ki se 
začenja na prvi strani in 
nadaljuje na tretji strani, 
seznanjamo bralce s pred­
videnimi naložbami SOZD 

Slovenske železarne v ob­
dobju 1981—1986, ki pa so 
vse izražene v milijon di­
narjev, namesto pravilno V 
milijardah dinarjev. Tako 
bi moralo biti napisano 
pravilno, da je skupna pred­
računska vrednost naložb v 
letih 1981-1986 predvi­
dena v višini 20,3 milijarde 
dinarjev itd. 

Prosimo, da nam' opnv 
stite to generalno napako. 

Uredništvo 
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SEMENJ V BISTRICI 

Najprej so 
'fo hoteli vzeti s seboj, vendar so jo 
pustili. Rekli so ji, da gredo na Go­
lico (partizanov je bilo le 20, 
opomba J. V j. 

O pojavu partizanov smo takoj 
sporočili tukajšnjemu gestapu in tu­
kajšnji žandarmerijski postaji, ki 
sta na kraju dogodka opravila 
poizvedbe in ugotovila, da gre za 
tolpo 50 mož. Tudi jaz sem tega 
mnenja, sem pa prepričan, da naj­
manj polovica teh niso stalni člani 
tolp, temveč so to partizani, kijih tu 
in tam pritegnejo k akcijam, sicer 
pa opravljajo svoj poklic v dolini. 
• 16. t. m. sem šel na Bled in o 
dogodkih poročal uradu SIPO (var­
nostne policije) in SD (varnostni 
službi, to je- gestapu). Zvečer istega 
dne je Sturmbannführer Oppitz 
poslal na pohod močnejši oddelek, 
sestavljen iz SD in graničarjev iz 
Jesenic k Sv. Križu, jaz pa dva 
gorska vodnika, mojega brata 
Pavla in Alojza Zvana. Štiriin­
dvajset ur po pojavu partizanov pri 
Sv. Križu se je začela velika akcija, 
v kateri so sodelovati dva policijska 
bataljona, smučarski oddelek SD in 
četa vojske. Na voljo sem jim dal 
volksdeutscherja Alojza Kotniga in 
pet lovskih nadzornikov. Popolno­
ma so prečesali južna vznožja Ka­
ravank od grabna Belce, zahodno 
od Dovjega, do Ukovega grabna 
nad Jesenicami. Le oddelek, ki se je 
vzpenjal od Jesenic, je v Ukovem 
grabnu naletel na bando desetih 
mož. Ti so odvrgli nahrbtnike z ži­

vežem, približno 100 kosov streliva, 
3 puške, več oddej in drugega in se 
razbežali na vse strani. Streljali so 
po njih, žal ne zadeli. Le bandit 
Viktor Svetina z Javornika, kije na 
begu od decembra, se je vdal gesta­
pu. Našli so ga v skrivališču. Pri 
zaslišanju je odkritosrčno priznal 
marsikaj zanimivega. Tako je izdal, 
da se bo isti večer banda zbrala na 
Kalvariji. Zal temu sporočilu nismo 

<tyreveč verjeli. Tja se je napotil le 
vod 3. čete 171. policijskega rezerv­
nega bataljona z mojim bratom 
Pavlom kot gorskim vodnikom (na 
domnevno zbirališče). Vod je že med 
pohodom naletel na partizane, ki so 
se skrivali v temi. Policist Harkl je 
padel po pomoti, zadet v hrbet iz 
lastnih vrst. Pomilovanja vreden je 
med prevozom na Golnik umrl 
zaradi poškodb. Če Bi Kalvarijo, ki 
je le pol ure hoje nad Jesenicami, z 
nekaj vodi obkolili in čakali jutra, bi 
verjetno celo tolpo uničili. K temu 
sploh ne bi smeli pritegniti poli­
cistov, ki so bili v akciji že prejšnjo 

,noč in podnevi. Pogosto so morali v 
"meter visokem in mokrem snegu na 

nadmorski ivšini tisoč metrov zav­
zeti položaje. Kot dolgoletni lovec 
sem vajen gora in napora, pa nisem 
bil samo premočen, temveč tudi zelo 
utrujen. Enako so poročali drugi 
gorski vodniki, ki niso imeli smuči. 
Nespametno je pomanjkljivo oprem­
ljeno policijo pustiti v tako visoke 
gorske lege, kjer leži sneg še meter 
visoko in se tudi partizani ne morejo 
gibati. Tu bi bile uspešne le s 
smučmi opremljene čete. 

Pripravljenost gorskih vodnikov: 
Vse gorske vodnike so poklicali v 

zadnjem trenutku in za njih niso 
"i)iogli priskrbeti nobenega živeža 
i-rzzen kruha. Zato so bili slabo 
hranjeni; lačni pa niso popolnoma 
akcii'xko sposobni. Poleg tega se mi 

zdi, da se njihova prostovoljna ak­
cija ne ceni ustrezno. Vodnik ne 
sme biti neoborožen in v nasprotju s 
četami brez snežnega plašča na čelu 
kolone. Treba je poskrbeti, da bodo 
imeli vodniki pri akcajah svoj živež, 
svoje orožje in svoj snežni plašč. 
Vodnike novačijo iz volksdeutscher-
jev in požrtvovalnih Slovencev, ka­
terih akcija zasluži ustrezno ve­
ljavo. Gorski vodniki, ki so pogosto 
na voljo policiji, naj dobe revolver in 
strelivo, da bi se lahko branili pred 
maščevanjem partizanov. 

Požgani seniki: 
V začetku meseca je policija 

patruljirala nad Koroško Belo in 
požgala 14 senikov. Prizadeti kmet­
je so pri tem izgubili približno 
12700 kg alpskega sena in imeli 
najmanj za 20.000 RM (nemških 
mark) škode. Pripominjam, da po­
licija v nobeni od koč ni našla 
partizanov, zato mi je to dejanje 
nerazumljivo .. .<r 

Jeseniški prvoborec Ivan Vovk-
Zivan je v zvezi z Luckmannovim 
poročilom o partizanski prehranje­
valni akciji pri Jakobu Razingerju, 
po domače Markeljnu v Plavškem 
rovtu, pojasnil tole: 

»Za prehranjevalno akcijo pri 
Markeljnu smo se odločili zato, ker 
smo potrebovali hrano. Napačno 
smo bili obveščeni, da za nas noče 
dati ničesar. Akcijo je vodil ko­
mandir Jeseniške čete Polde Straži-
šar. Ko smo prišli v Markeljnovo 
hišo, sta bili doma samo mati (go­
spodinja) in starejša hči. Začeli sta 
jokati in tarnati, od česa bodo 
živeli, če jim bomo pobrali živež. 
Medtem je prišel gospodar Razinger 
in rekel ženi, naj bo tiho, nato se je 
obrnil k nam in nadaljeval: fantje, 
vzemite, kar potrebujete. Tudi jaz 
sem bil v prvi svetovni vojni vojak 
na fronti in vem, kako je. Le brez 
skrbi vzemite, kar potrebujete.' 

Mlajša hči Minka nam je celo 
pomagala spravljati hrano v na­
hrbtnike. Na koncu nam je rekla: 
.Vzemite še malo repe, dobra je, če 
je zabeljena z zaseko.'f 

Jakob Razinger je moral zjutraj 
prijaviti odvzem hrane, toda parti­
zani so bili mnogokrat vnaprej zme­
njeni s kmeti, ki so prostovoljno dali 
živež, razno opremo in živino iz hle­
va (ki je bila na občini vsa popi­
sana), kdaj naj jih prijavijo in kako 
naj opišejo večerni ali nočni obisk. 
Naj pripovedujejo o nasilju, grož­
njah, butanju po vratih, o bradatih 
in raztrganih fantih in možeh. Kaj 
bo, če bodo takšni zmagati! Kaj bo z 
nami.če zvedo, da smo jih prijavili? 

Vse skupaj pa ni bila igra, čeprav 
je morda iz daljave štiridesetih let 
videti komedija. Tarnanje s solz­
nimi očmi je bilo pravzaprav bitka 
za življenje, za družino, za kmetijo. 
O tem nas hitro prepriča razglas 
višjega vodje SS in policije v 18. voj­
nem okrožju generaUajtnanta poli­
cije Envina Rosenerja februarja 
1942, ki se glasi: 

»Da zaščitimo miroljubno prebi­
valstvo, mora v bodoče vsak, ki daje 
banditam zavetje in o tem ne obvesti 
takoj sam ali po sosedih oblasti, 
računati z najstrožjimi ukrepi, naj­
manj pa z izgnanstvom in raz­
dejanjem svojega posestva. 

Enaka kazen bo zadela tudi tiste, 
ki na kak drug način zvedo za na­
hajališče banditov in njihovo delo­
vanje in tiste, ki nasedajo lažnivemu 

hujskanju banditov ter se jim pri­
družijo, pa čeprav le za kratko 
dobo. 

Pošteno in delovno prebivalstvo 
mora že spoznati, da so ti banditi in 
vsi, ki so zanje, kljub vsem obljubam 
in vsemu hujskanju le njegovi naj­
bolj zagrizeni sovražniki, ki povsod 
plenijo in razdirajo ter morijo svoje 
lastne sonarodnjake. 

Vsak hišni posestnik je dolžan 
pritrditi ta razglas v vidni obliki na 
notranji strani veznih vrat in ga v 
primeru poškodbe takoj nadomestiti 
z novim.« 

Hajko, ki jo opisuje jeseniški 
župan Luckmann, pa je borec Je­
seniške čete Ivan Vovk-Živan opisal 
takole: 

»Po prehranjevalni akciji pri 
Razingerju, po domače Markeljnu, 

. smo se čez graben umaknili na 
Dindelnov rovt, kjer stoje svisli na 
čistini sredi rovta. Zaradi tega smo 
v teh svislih samo prenočevali (tudi 
pred omenjeno akcijo), podnevi pa 
smo se zadrževali na hribu Sušje na 
nadmorski višini 1101 meter. Že 
prvi dan je stražar opazil, da se iz 
Plavškega rovta pomika nemška ko­
lona 50 do 60 mož proti Hruševski 
planini. Popoldne istega dne so se 
Nemci že prikazali nad nami na 
Črnem vrhu in nas iskali. Pozno 
popoldne smo na drugi strani 
vzhodno od nas videti civilista, kije 
eno uro stal na vrhu hriba in opazo­
val okolico, potem pa se je sam 
spustil v dolino proti .Jesenicam. 
Nismo vedeli, ali je vohun, ali pa 
nas išče kdo od naše zveze. Zato je 
komandir Polde Stražišar poslal 
patruljo po drugi poti navzdol, da 
ga na Razpotju prestrežejo in ugo­
tovijo, kdo je. (Razpotje se imenuje 
kraj, kjer se križajo vse poti za smer 
Črni vrh nad Ukovo, to je tik nad 
Jesenicami.) Patrulja ga ni dohite­
la, ali pa je neznanec zavil v drugo 
smer, vendar smo tedaj prvič po­
mislili, daje za nami vohljal Andrej 
Noč, po domače Glažarjev s Koroš­
ke Bele, ali pa Alojz Krmelj, ki je 
imel majhno kajžo na Ukovem na 
Mirci (nad gimnazijo). Bil je 
pleskar,poročen s Hrvatico. 

Krmelj je hodil k nam na zvezo, 
ko smo taboriti na Jakobovem rovtu 
pod Črnim vrhom, le slabo uro hoda 
v hrib nad njegovo hišo. Vedno je 
prihajal nenajavljen in s sekirico 
pod pazduho. Včasih nam je 
prinesel kako cigareto, sicer pa nič. 
Nekateri borci so hodili k njemu 
domov, na primer, Stane Sekardi in 
Franc Benedičič, kar je obema pri­
neslo smrt. 

19. marca 1942 ob štirih zjutraj, 
ko je bilo še temno, nas je speče v 
svislih rešila izredna budnost stra­
žarja. Zaslišal je vtikanje smučar­
skih palic v zmrznjen sneg in šum 
smuči. Zbudil nas je in opozoril na 
nevarnost. Hitro smo pobrati svojo 
opremo in se umaknili. Komaj smo 
prešli čez čistino v gozd, že so z 
baterijami osvetljevali svisli, v ka­
terih je bilo zgoraj seno, spodaj pa 
prostor za živino. 

Vajeni smo že biti, da smo se v 
večjih hajkah razbežali in potem 
iskati drug drugega. Zato smo se 
zmenili: če bomo napadeni, se do­
bimo pri kapelici na Kalvariji nad 
Jesenicami. 

Zjutraj ob 6. uri smo pred vhodom 
v kraj, ki se imenuje Sedem grabnov 
(ker si moral sedemkrat čez vodo v 
grabnu), naleteli na nemško kolono. 
V kratkem spopadu je bil Viktor 
Stražišar ranjen skozi obe nogi, 
četa pa se je razdelila na majhne 
skupine. Z menoj v skupini so bUi se: 
Tone Matoh, Peter Rupar in Franc 
Guzelj. Umaknili smo se proti Ja­
kobovemu rovtu in se pritajili pod 
nizke zasnežene smrekice., ,- . , i nadaljevanje) 

I 
I 
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Nestrpen se je hotel ie v pršem mrakn spustiti u gnala mm 
travnik. Hrast pa je vztrajal, da počakata dokler se ne « m ™ 
Nanka je potlej gnalo navzdol. Tekel je po travniku sadovnjakom 
šele na dvorišču upočasnil korake. Sde v sobi kjer je domače zagle­
dal pri večerji, je ugotovil, da Hrasta ni za nnm. _ 

Breda je odložila žlico, vstala, ni pa upala proti njemu Nanko 
se je pozdravu z očetom, materjo, Andražem, ki je očitno pokazal, 
kako ga je nepričakovani obisk zjezO. Nanko je zdaj lahko pozdravil 
B r e d o - . . . „ . 

»Torej si se le oglasu. Lepo,« je prijazno rekla Breda m se 
trudila, da bi premagala zadrego. _ 

»Nisem sam. Dva sva prišla,« se je znašel Nanko. »Lahko 
pripeljem tudi dragega?« . 

»Pripelji,« je obotavljivo zategnil gospodar- »Tudi vi morate 
živeti.« 

Hrast je stal vrh sadovnjaka, s puško v roki Nanko je pohitel k 
njemu. 

»Rezljaš kot srnjak! Lahko bi bi! v hiši sosed aH celo Nema,« je 
togoten godrnjal Hrast, 

»Pravijo, da lahko prideva v hišo*, je staEšal Nanko z wsrfim 
glasom pregnati Hrastovo jezo. Gospodar ni posebej navdušen. 
Najbrž ga boš moral prepričati, da bo še pomagali <« 

Odpeljal je Hrasta v sobo, kjer je postalo Se bolj očito, da so vsi, 
razen Brede, čudni Kjub Hrastovi vnemi in zgovornosti, pogovor ni 
stekel. Zatikal se je v dolgih premorih- Od darnafih je govoril le 
gospodar. 

»Ste se medtem spremenili, menjali prepričali je,* je po krajšem 
oklevanju, s spremenjenim glasom vprašal Hrast ia se prnOjeno 
nasmehnil. 

»Menjajo se razmere,« se je prvič ogbsil Andraž. »Nemci 
streljajo talce skoraj vsak teden, svojce tstreljenik odganjajo v 

taborišče. Rdeča armada, ki naj bi potolkla Nemce, jih je le pognala 
od Moskve. Zato pa so se razlili na jug, proti K s s f a m in naftnim 
vrelcem. Kako naj nekdo •""*|fp. če se kar saprej umika? 
Primerjave z Napoleonom in pogubno roško zžums za Nemce ne 
držijo.« 

»Mi bomo vseeno zmagah,« je s tribuni prepričanjem odvrnil 
Nanko. »Nemci bodo to vojno izgubili« 

»Le kako?« se je posmehml Andraž. »Rosi se umikajo, vas je 
nekaj desetin. Kako bi zmagah?« 

Nanko se je pripravljal, da ©dgoivori, ko ga je prebite! Hrast. 
»Na Štajerskem je res le nekaj sto partizanov. V i ne veste, da je 

prišla iz Dolenjske Droga grupa odredov, s sposribisniii, izkoreniniš 
komandanti in borci Ne upoštevate, da se opiramo v vsej Jugosla­
viji. V južnih pokrajinah je boj Se močno razvit, imajo brigade, 
divizije. Mi delujemo na najbolj severnem področja, v pokrajini, ki 
jo je Hitler priključil nemškemu rajno. Sami veste, koliko ljudi je 
izselil lani poleti, potlej ves obmejni pas onkraj Save, pokrajino je 
na gosto prepredel s policijami postajami...« 

»Zato se previdni ljudje t»k&ri sjfi ne upirajo,* je Andraž 
prekinil Hrasta. »Kdor se upira po lastni volji, naj drugih ne vleče 
v nesrečo. In če že govorite o opora: koJšfee Nemcev pa pade? Za 
vsakega Nemca je pogubljenih skoraj sto Slovencev. Deset jih 
ustrelijo takoj, pade veliko partizanov, še več Ijodi psanre v koncen­
tracijskih taboriščih. Tak boj nima lamidbi" Nihče me ne bo 
prepričal, da se je taki premoči pametno upirati Najprej pa — poka­
žite mrtve!« 

»Bomo!« je divje kriku il Nanko. Z dlanjo se je udaril po prsih. 
»V kolikor še nisem, zase bom račun izravnal. T i dragi fant, ki se 
treseš za življenje...« 

»O, ne za življenje,« je s pojočim glasom vpade! v besedo 
Andraž. Prepričano je odmajeval z glavo im se zmagoslavno nasmi­
hal. V njegovem izrazu je bilo nekaj veHčastao zmagoslavnega. »Za 
zemljo mi gre, za naša posesti« 

Nanko mu je s kančkom zlobe, ki jo ni skrival, vrnil i u m m d i 

»Vse bogastvo tega sveta mrtvemu nič ne bara*; Največ tvega 
tisti, ki tvega življenje! Nobene poaesti m rodu ni, če ni življenje.« je 
počasi, s posebnim poudarkom ogovarjal Nanko. Tudi on je s 
prstom zapretil Andraža. 
»Govoriš o ubitih. Priznam — venko manj Nemcev smo pobili, kot 
bi zeleh. Drži, naših je padlo precej več. Povem ti pa nekaj: ničesar 
nismo imeli, ko je razpadla stara Jugoslavija. V štirih dneh se je ta 
silna vojska, kot so nas učili v sbE, prenehala bojevati. Podražila je 
orožje. Ni ga dala tistim, ki so se bfi pr^mvijesi bojevati najm*.;. 

Sam sem hodil po orožje. Iz Zagorja k Savi. Vlefcl sess ga z dria reki-, 
preplaval reko in tihotapil orožje v Zagorje. In še nekaj, ti aandra 
glava. Koliko Nemcev je bilo v Zagorja, takoj po zasedbi, dokler se 
nismo začeli upirati? Deset! Koliko jab je adsj? Na^smj dvesto! In 
če bi se zgodilo, da nikngsvr od teh dvesto ms pobijemo, sesaje ostati 
v Zagorju. Ne morejo na vzhodno berjSfe. da bi vkorakali v Moskvo, 
kar so že obljubljali Ah veš, da je v 3sh hrSfelsi aSaj ®s »sakšh deset 
kilometrov pohcijsks postojanka? Izzačaaaj, dberi juGguEE. pa boš 
morda razumel gni«*? nase^ opiranja in boja.« 

e) 

Poleg drznih akrobat­
skih točk, smo slišali še posnemanje glasov aviona, avtomobila, 
ki je imel karambol, topot konj, zavijanje burje in gledali pah-
toroimo. Poleg majhnih psičkov je nastopal še medvedek Panda, 
k i se je gugal. Potem so mu pripravili zakusko: kokto in torto; 
on se pa za to ni zmenil, ker je samo bambusove liste. 

Tudi v Šanghaju smo imeli slavnostno večerjo, k i so se je 
udsiež;!i vidni turistični delavci. Ne vem, ah smo jedli raco ali 
ne. Vse^ kar je bilo, je bilo drobno narezano in v majnih skledi-
cah. Mize so v glavnem okrogle in imajo dvojno ploščo. Gornja 
je manjša in premakljiva, tako da si lahko sam izbiraš jedi. Bilo 
je veliko zelenjave, rakci v omaki, mesni zvitki, bambusovi 
vršički, sojini lističi in sojin sir. Kruha ne poznajo. Specialiteta, 

*Ai smo jo jedli kot predjed, je stoletno kitajsko jajce. Jajce je 
I staro in konzervirano na poseben način. Ima pisano lupino, no­

t r a n j e « je zelena, črna ali siva. Okus jajca je malo pikanten, 
pod"ben poznanim francoskim sirom. Beljak je temen, rume-
uja'- pa je mehek in zelenkast. Nekateri pravijo, da se občuti 
•i-..: 'lonjaka. Zakaj pravijo stoletno jajce, se ne ve. Da ga pri­
pre viJQ, je potrebno 20 do 30 dni. Vsako jajce najprej očistijo in 

posušijo s krpo. Potem ga oblože z mešanico pepela suhih drv in 
listi rdečega čaja. Debelina te zmesi je pol centimetra. Da se 
jajca ne zlepijo, j ih obložijo z rižem, z lože j ih v lonec in zapeča­
tijo. Po štirih tednih lonec odprejo in specialiteto že lahko servi-
rajo. Metoda konzerviranja je stara nekaj stoletij. 

Kitajska hrana je zelo okusna. Kuhajo skoraj vse nad paro, 
zato je hrana narezana na majhne koščke, da se hitreje skuha 
in da se lažje je s paličicami 

Po večerji smo zapeli še nekaj jugoslovanskih pesmi. Naši 
gostitelji so bili zelo zadovoljni in so nam ploskali 

K A M , KITAJSKA? 
Glavna ulica v Shanghaju je Nankinška ulica. Ogledali smo 

si še najstarejši park po imenu Ju Ju An . Ta park je bil name­
njen samo tujcem. Kitajci niso imeli vstopa. V tem parku je 
tudi umetno narejen najvišji hrib. 

Japonci so odnesli dva len iz h m m » . M sita Ž A affita v 
času vladanja dinastij«' M i ^ Voda? s perassegs -pasaže, da so ju 
morali vrnitL 

Kompleks parka sestavlja vcf pavSjonov, raa pirnaer, palača 
treh klasov, stavba, v kateri Je K štab drsštvs k r a t k a Bse&v 
itd. Celotna potdüg sieridva zaefttasa. 

Z gradnjo parka so zaceli le leta läSJ.afeaasiSpa so za leta 
1966. Večkrat smo videl: Btostome čez karaale äs r M a i , ki so bdi 
grajeni cik cak, topa zato, ker šnsehalihnMnAdm\nv Vero­
vali so, da hudobni duhovi nt SEMSCJ® hoditi sissog oslov. Zato so 
tudi mostove gradili v obliki kaiaefee gjftt. 

Globoko v davnino se^jo tudi zzasssSv^š dosežki kitajske 
medicine; za njene stoletne izkosmje se dbšaes čedalje bolj zani­
ma vsa svetovna laedScinsfea MÜWM 

Kitajska_ zdravila so v gkrenesa baez sSzEnsMaS škodljivih 
učinkov. Z njimi zdravijo in krepijo M g n i i m n Po ustanovitvi 
ljudske republike Kitajske se je šftevite razao* zdravil 
dvignilo od 200 na vec kot 50BOL ?9ad 9©S zdrava je rastlinskega 
izvora — iz korenin. sSeškuv. listov, sadežev in skorje. V deželi 
je nad 800 tovarn za zdravila. 

Kitajska medicina sloni na lastnih dognajajpas in ima lasten 
sistem. Med človekom in njegovo okoEra» vidE ©sanjat© poveza­
vo. Bolezen pride na vse teto im poškodssje "sissargEmŠHsmL 

V zdravstvu uporabljajo akiipanktnio, akapresnro im razne 
masaže. Tega ne uporabljaj© sasus» v Mnirah. ampak jih 
uporablja nad 1,6 mjajonov zdravnikov na podezeljm-

Akupunktura je poseben način zdravljenja z zabadanjem 
igel na določene dete telesa in je feffla jasama Se v tretjem tisoč­
letju pred našim štetjem. 

Akupresura je tudi najstarejši im najpreprostejši postopek za 
masažo opredeljenih točk na teSesm. poBeg sem pa p» lahko dra­
žijo tudi s toploto, z ultrazvokom, z laserskimi Jarki s curkom 
pn podvodni masaži. .Akupranktara ža aknpiessira lahko celo 
zavarujeta človeka pred nekaterima Meznimi jaa&iijevanj«) ŽELEZAR 10 



Vsi trije zbori skupščine občine Radovljica so na ločenih 
sejah 24. junija ocenjevali gospodarjenje v občini na osnovi 
anaine, ki jo je posredoval v obravnavo izvršni svet. Sprejeli so 
Odlok o priznanjih občine Radovljica, Odlok o podelitvi 
domicila Prešernovi brigadi in predlog sklepa odbora pod­
pisnikov družbenega dogovora o načinu uporabe in upravljanja 
s sredstvi solidarnosti za odpravljanje posledic naravnih 
nesreč v SR Sloveniji Obravnavali so poročilo o delu 
poravnalnih svetov v krajevnih skupnostih v občini in poročilo 
o pripravah za začetek izobraževanja po zakonu o usmerjenem 
izobraževanju v šolskem letu 1981/82. 

Komite OK ZK Radovljica je na 18. seji, 23. junija posvetil 
posebno pozornost obravnavi stanja in nadaljnjega razvoja in­
formiranja v občini ter presoji stabilizacijskih prizadevanj in 
uresničevanju planskih ciljev v 1981. letu. Svoja stališča o obeh 
vprašanjih je komite posredoval preko svojih delegatov na 
problemski konferenci o informiranju in na zasedanju druž-
driržbenopolitičnega zbora občinske skupščine. 

hitre železnice, hidrocentrale Radovljica in avto ceste na 
prostor, ki bo s tem, po mnenju večine, še posebno ogrožen. 

Ob dnevu civilne zaščite je bila v Radovljici 20. junija 
slavnostna seja občinskega štaba civilne zaščite, na kateri je o 
dejavnosti enot in štabov CZ v občini in njihovih uspehih 
govoril poveljnik občinskega štaba ing. Jože Piber. Najzasluž­
nejšim pripadnikom in enotam so podelili zlate značke CZ 
Jugoslavije. 

Republiški sekretariat za LO je v sodelovanju z republiško 
konferenco S Z D L in Z R V S 17. junija organiziral v izobraže­
valnem centru za obrambno usposabljanja v Poljčah posveto­
vanje o obrambni in samozaščitni vzgoji delovnih ljudi in 
občanov. Spregovorili so tudi o vlogi sredstev javnega 
obveščanja kot sestavini vzgoje za SLO in DS. 

Po dokončnih izračunih za 1980. leto so znašali presežki 
SIS družbenih dejavnosti v radovljiški občini 3,202.000 din, od 
tega v izobraževalni skupnosti 1,008.000, v skupnosti otroškega 
varstva 511.000, v kulturni skupnosti 275.000, v skupnosti so­
cialnega skrbstva 269.000 in telesnokulturni skupnosti 139.000 
din. Presežki izobraževalne skupnosti naj bi se porabili po 
sklepu, skupščine za vzdrževalna in obnovitvena dela v 
osnovnih šolah iz otroškega varstva pa za morebitne gradnje. 
Izvršni svet OS drugim SIS predlaga, da sprejmejo sklep da se 
presežki namenijo v sklad za pospeševanje izvoza v letu 1981. 

Predsedstvo občinskega sveta ZSS Radovljica je na 34. seji, 
23. junija obravnavalo analizo gospodarjenja v občini v 1981. 
letu ter ocenilo dejavnost sindikalnih organizacij v OZD ob 
obravnavi periodičnih zaključnih računov s posebnim o žirom 
na vzroke zaostajanja OD za rastjo dohodka, preskromnega 
investiranja, upadanja zaposlovanja ter o težavah pri varče­
vanju s surovinami in energijo. N a seji so spregovorili tudi o 
uspešnosti pravne posvetovalnice pri občinskem svetu ZSS ter o 
problematiki informiranja v združenem delu. 

Prejšnji teden se je sešlo volilno telo in koordinacijski 
odbor za pripravo III. kongresa samoupravljalcev Jugoslavije 
pri občinskem svetu ZSS Radovljica. Najprej je bila podana 
ocena predkongresne dejavnosti, k i je bila zelo široka in 
iKtpffan* Osrednja pozornost pa je bila posvečena poročilom 
delegatov iz radovljiške občine, ki so bili na kongresu v 
Beogradu, na osnovi katerih so se dogovorili o usmeritvi 
nadaljnjih dejavnosti v uresničevanju resolucije III. kongresa. 

Občinski odbor Z Z B N O V Radovljica je 26. junija popoldne 
pripravil v avli osnovne šole A . T. Linhart Radovljica proslavo 
ob 40-letnici vstaje narodov in narodnosti Jugoslavije. Ob tej 
priložnosti so podelili posebna priznanja medobčinskega sveta 
Z Z B NOV za Gorenjsko 59 zaslužnim borcem in trem orga­
nizacijam. V kulturnem programu so nastopih godba na pihala 
iz Gonj, harmonika rski orkester glasbene šole Radovljica in 
učenci domače šole. 

V prostorih hotela Jelovica na Bledu je bilo 23. junija 
srečanje komunistov, k i so letos dosegli 30-letni staž v članstvu 
Z K S . Vsem 15. jubilantom je O K Z K Radovljica podelila 
spominska priznanja. Istočasno so tudi slovesno sprejeli 27 
novih članov Z K . 

Izvršni svet OS Radovljica je v sodelovanju z Društvom za 
varstvo okolja občine Radovljica sklical 18. junija v dvorani 
Gozdnega gospodarstva Bled razgovor o načrtovanih regio­
nalno pomembnih objektih na prostoru radovljiške občine. 
Izvedenci urbanističnega inštituta SR Slovenije in vseh zain­
teresiranih delovnih organizacij in skupnosti so podali mnenja 
in presojah vplive načrtovanih objektov, kot so izgradnja 

Delovna skupina sveta za informiranje pri OK SZDL 
Radovljica, ki je pripravljala gradivo za problemsko konferenco 
o informiranju, ta bo 29. junija, je na osnovi odgovorov 
na vprašalnik ugotovila, da ima lastna glasila 17 delovnih 
organizacij. V 7 delovnih organizacijah izdajajo redno infor­
mativne biltene, v 18 pa posredujejo obvestila na razglasnih 
deskah. Najdalj časa izdajajo svoje glasilo v Verigi in Elanu, 
kjer tudi redno izhajajo. Podobno je tudi v L I P Bled, Plamenu 
Kropa, Murki Lesce, GG Bled, v zadnjih letih pa še v Iskri 
Otoče, P T T Radovljica in nekaterih manjših OZD. 

V spomin na 19. junij 1942. leta, ko je odšlo iz Ribnega in 
drugih vasi v K S Ribno 13 fantov in mož v partizane, slavijo ta 
dan v tej krajevni skupnosti krajevni paznik. Kulturne in 
športne prireditve so se pričele že 14. junija, nadaljevale pa 18. 
in 19. junija. V petek, 19. junija, zvečer je bila v svorani 
zadružnega doma najprej slavnostna seje skupščine K S Ribno, 
nato pa osrednja proslava s kulturnim programom v katerem so 
razen članov domače Svobode in osnovne šole sodelovali tudi 
folklorna skupina iz Sevnice in moški oktet iz Žirovnice. V 
soboto, 20. junija, dopoldne so svečano odkrili spominsko ploščo 
kurirjem N O B na lovski koči na Taležu. 

Delegacija K S Lesce je bila prejšnji teden na obisku v 
Bujah, kjer se je na osnovi listine o prijateljstvu med občino 
Buje in Radovljico dogovarjala o izvajanju letošnjega progra­
ma sodelovanja s predstavniki krajevnih skupnosti Punta in 
Buje — center. 

Na prvi seji osrednjega delavskega sveta temeljne or­
ganizacije kmetov kooperantov, ki je bila v juniju na Bledu, so 
spregovorili o kreditiranju razvoja zasebnega kmetijstva, za kar 
je letos namenjeno 15,300.000 din. Številne prošnje kooperantov 
za najetje posojila je že obravnaval hranilno kreditni odbor. N a 
seji so sprejeli dopolnila družbenega dogovora o pospeševanju 
kmečkega turizma v SRS, potrdili članstvo novih kooperantov 
ter za predsednika sveta izvolili Franca Klinarja, za podpred­
sednika pa Ferda Vidica. 

Občinska konferenca Z R V S Radovljica je v nedeljo, 21. 
junija, na hipodromu pod Lescami organizirala za vse rezervne 
vojaške starešine v občini tehnični zbor. Udeleženci so si ob 
razlagi ogledali način rokovanja in uporabe sodobnega orožja in 
vojaške opreme. 

Izobraževalna skupnost Radovljica je na 14. zasedanju 
skupščine obeh zborov 30. junija potrdila zaključni račun 
skupnosti za 1980. leto in ugotovila, da so znašali prihodki 
117,602.306 din, odhodki pa 116,044.814 din. Presežek sredstev 
nad dogovorjenim programom v višini 549.124 din bodo pf) 
sklepu skupščine poračunali za program redne dejavnosti 
izobraževalne skupnosti v 1981. letu. 

. N a sklepni slo ve nsn os t i ob izgradnji kulturnega doma 
Danica v Šentprimožu v Podjuni 19. junija so bih poleg 
številnih povabljenih gostov s Koroške in Slovenije tudi 
predstavniki O K S Z D L Radovljica in kluba zadovoljnih 
abstinentov D O N A T Radovljica. Slovensko prosvetno društvo 
Danica jim je podelilo posebna priznanja za pomoč pri izgradnji 
tega za slovensko kulturo med zamejskimi rojaki pomembnega 
objekta. Priznanje so prejeli tudi radovljiški brigadirji, k i so se 
udeležili prostovoljne delovne akcije pri izgradnji doma. 

Prejšnji teden je I N D O K Center občine Radovljica izdal 
drugo letošnjo številko glasila Obzornik v nakladi 900 izvodov. 
Tokrat je Obzornik v celoti namenjen problemski konferenci '-a 
informiranju, ki jo je sklicala OK S Z D L 29. junija. 

Na svečanosti ob dnevu civilne zaščite v izvršnem svetu 
Slovenije, 19. junija, so med zaslužnimi posamezniki, enotami 
in organizacijami ter delovnimi organizacijami prejeli za 
uspešno delo na področju civilne zaščite zvezno plaketo C Z J 
tudi delavci H T P Bled TOZD Grand hotel Toplice. 

Na dan civilne zaščite so v soboto, 20. junija, organizirali v 
Gradnikovem naselju (ISOSPAN bloki) v Radovljici vajo 
reševanja ponesrečencev z višjih nadstropij. V vaji so sodelovali 
člani gasilskega društva Radovljica z lestvijo, industrijskega 
gasilskega društva Elan Begunje s spustnico, iz Verige Lesce z 
reševalno vrvjo, blejski gasilci z reševalno blazino, gasilci iz 
Begunj pa so prikazali skoke z drugimi reševalnimi pripomočki 

Na majski zbiralni akciji so aktivisti in mladi člani Rdečega 
križa v 8 krajevnih skupnostih radovljiške občine zbrali blizu 
sedem ton rabljenih oblačil in obutve. Od tega so okoli dve toni 
oddali kot odpadno surovino, dve toni so poslali občinskemu 
odboru R K v Trebnje, ostalo pa so vskladiščUi za lastne potrebe 
Rdečega križa v radovljiški občini. 

Linhartov oder kulturnega društva Radovljica in društva 
slovenskih književnih prevajalcev sta v Šivčevi hiši 19. junija 
pripravila Večer s slovenskimi književnimi prevajalci. Prevode 
B . Gradišnika, B . Madžareviča, L . Jančičeve, D . Bajta in A . 
Bergerja so v obliki recitala posredovali člani Linhartovega 
odra. — 

Po programu likovne sekcije K U D Bled so 19. junija odprii 
v festivalni dvorani na Bledu letos že drugo razstavo. Tokrat 
razstavlja svoje likovne stvaritve slikar Dušan Premrl. 
Razstava bo na ogled do 3. julija. 

Učenci in učitelji osnovne šole F. S. Finžgar v Lescah so v 
šolski avli prejšnjo soboto in nedeljo pripravili zanimivo 
razstavo ročnih izdelkov, ki so jih učenci izdelali v zadnjih dveh 
letih. 

Kot ob lanskem zaključku šolskega leta so v galerijskih 
prostorih Šivčeve hiše v Radovljici tudi letos od 24. do 26. junija 
pripravili razstavo likovnih in drugih ročnih izdelkov učencev 
Zavoda Matevža Langusa iz Kamne gorice. 

CELODNEVNA ŠOLA V RADOVLJICI 
Radovljica je hitro rastoče mesto, ki se najočitneje med vsemi 

kraji v občini sooča s'pomanjkanjem vrtca in nove osnovne šole. 
- Ze nekaj let so se šolarji osnovne 

šole Antona Tomaža Linharta Ra­
dovljica stiskali v razredih, ki so 
šteli celo do 36 učencev, da so se 
izognili dvoizmenskemu pouku v 
višjih razredih, letos jeseni pa to ne 
bo več mogoče. Zdaj je že popolno­
ma jasno, da si bo letos do 1015 
otrok v 35 oddelkih in šestih oddel­
kih podaljšanega bivanja delilo 21 
učilnic od 7,30 zjutraj do 18,30 
zvečer. » 

D a prinaša dvoizmenski pouk za 
vse razrede osnovne šole številne še 
nesiutene probleme, ni potrebno po­
sebej poudarjati; še bolj neprijetno 
pa je, da na šoli še danes natančno 
ne vedo, koliko novih oddelkov bodo 
v jeseni odprli saj od samoupravne 
stanovanjske skupnosti še niso 
dobili podatkov o strukturi otrok v 
novo naseljenem Cankarjevem na­
selju. Če bodo izvedeli podatke šele 
jeseni bodo morali spreminjati 
umik, kar res ni majhno delo. 

Zaskrbljenim staršem malčkov v 
najnižjih razredih naj povemo, da 
problemov zaradi podaljšanega bi­
vanja ne bo, poskrbljeno pa bo tudi 
za prehrano otrok. Do jeseni bodo 
toliko povečali šolsko kuhinjo, da se 
bodo v njej lahko hranili tudi otroci 
osnovne šole s prilagojenim progra­
mom Matevža Langusa, ne le matič­
ne šole. 

Že zdaj lahko rečemo, da bo po­
manjkanje prostora pomenilo velik 
korak nazaj v doslej bogati izven-
šolski interesni dejavnosti Pod 
vodstvom mentorjev in 18 zunanjih 
sodelavcev so učenci dosegali zavi­
danja vredne rezultate na občin­
skem, medobčinskem in republiškem 
nivoju. Samo letos so dosegli zlato 
priznanje na republiškem srečanju 
zgodovinarjev v Ptuju, prvo mesto 
na dvaindvajseti republiški razstavi 
pionirske fotografije, uvrstitev pio­
nirjev prometnikov na republiško 
tekmovanje, dobre uvrstitve v tek­
movanjih za Vegovo značko, prvo 
mesto na občinskem matematičnem 
tekmovanju, uvrstitev v gorenjsko 
selekcijo v akciji Naša beseda. 

občinsko prvenstvo v veseli šoli ter 
številne športne uspehe. Otroci so 
razvijali svoje sposobnosti in nag­
njenja v številnih sekcijah kluba 
mladih tehnikov, kulturnega dru­
štva in šolskega športnega društva. 
Izbirah so lahko med modelarskim, 
foto krožkom, prometnim krožkom, 
šahovskim krožkom, radiotehnič-
nim, šivilskim, pravljičnim, krožkom 
za ročna dela, pevskim zborom, 
dramsko recitacijsko skupino, glasi­
lom Brstje, radiom Bretič, zgodovin­
skim, matematičnim in kemijskim 
krožkom, pa med številnimi športni­
mi panogami. P r i tem ne smemo 
prezreti vpliva interesnih dejavnosti 
na usmerjanje osmošolcev, ki so 
se bolj kot prejšnja leta odločali za 
naravoslovne usmeritve. Od 123 
osmošolcev se j ih je 76 vpisalo na 
srednje tehnične šole in 47 na po­
klicne šole. 

Prezgodnje začenjanje pouka zju­
traj je bilo že doslej stalen kamen 
spotike Zavoda SRS za šolstvo, 
odslej pa bo tudi pozno zaključe­
vanje pouka, saj bodo najbolj od­
daljeni učenci v popoldanski izmeni 
prišli domov med 19,30 in 20. uro, 
pozimi v trdi temi. 

Naslednji problem bodo vsaj za 
zaposlene starše govorilne ure, k i j i h 
bo mogoče izpeljati le med učnimi 
urami, ko bodo posamezni učitelji 
prosti. 

Ne domišljamo si, da smo bralce 
opozorili na vse probleme, še rajši pa 
bi j im postregli z možnimi rešitvami, 
k i j ih doslej, vsaj dolgoročenjših, ni. 
Varianta prizidka k osnovni šoli 
A . T . Linharta je zaradi pomanjka­
nja finančnih sredstev neizvedljiva, 
saj je denarja komaj za nujna 
vzdrževalna dela. Po sklepu skup­
ščine izobraževalne skupnosti bodo 
prihodnje leto povišali šolo A. T. 
Linharta nad avlo in popravili 
streho, kar bo zadoščalo za potrebe 
dveh let. 

Kritična situacija bo nastopila 
proti koncu srednjeročnega obdobja 
v Radovljici in Lescah, kjer bodo 

delali v dveh izmenah in bo nujna 
nova šola za potrebe obeh naselij. 

Komite za urbanizem, gradbene in 
komunalne zadeve mora v urbani­
stičnem načrtu predvideti lokacijo 
osnovne šole za potrebe Lesc in 
Radovljice, morda nekje med obema 
naseljema, na savskih terasah ali ob 
stari osnovni šoli. 

Šolniki pravijo, da se bodo po letu 
1982 pojavili prostorski problemi še 
v Begunjah, kjer bodo v šolskem 
letu 1982/83 iz celodnevne šole 
preskočili v dvoizmenski pouk, na 
Bledu, v Gorjah in na Lipnici. 

Tako nam bo ostala v občini le še 
ena prava celodnevna šola v Bohinj­
ski Bistrici, tiste neprave, dvoiz-
menske celodnevne šole pa bomo 
imeli v Radovljici, Lescah in Begu-
n J a h -

Problem je tukaj. Cim dlje ga 
bomo spregledovali, bolj bo boleč. 
Čas je, da z argumentirano in ob­
jektivno analizo dejanskega stanja 
na področju šolstva ter s predložit­
vijo možnih poti za razreševanje 
seznanimo delavce in občane, ki 
bodo odločili, kdaj, kako in za koliko 
bomo te probleme rešili. Proces 
dogovarjanja, v katerem bomo mo­
rali sodelovati vsi, je pred nami. 

Majda Odar 

VSAK SAM LAHKO DOLOČI 
NASLOV SPISA 

ZA TEKMOVANJE 

Gorenjska turistična zveza po­
spešuje tekmovanje turističnih pod­
mladkov po šolah in pri turističnih 
društvih. Med te oblike sodi tudi pi­
sanje nalog s turistično tematiko. 
Naloge bodo najprej pregledali po 
šolah, po tri najboljše iz posameznih 
razredov pa bodo do 15. oktobra 
poslali v ocenitev v Kranj. 

Ker ravno med počitnicami lahko 
največ zanimivega vidimo in doži : 

vimo, je komisija za-turistični pod­
mladek pri Gorenjski turistični zvezi 
vsem šolam in podmladkom poslala 
navodila za pisanje spisov. Pr i tem 
so poudarili, da se lahko napiše vse. 
kar se v zvezi s turizmom komu zdi 
zanimivo. Oblika izpovedi, oziroma 
spisa je v celoti prepuščena izbiri 
posameznika. Tudi naslov si vsak 

lahko izbere sam. Navedli so le 
nekatere stvari, o katerih naj bi 
prvenstveno pisali in poročali. Na 
primer: »Spoznal sem zanimivega 
človeka«. »Na kmetiji«, »Na vasi«. 
»V mestu«. »V taboru«, »Na poto­
vanju« in podobno. Pisali naj bi o 
zgodovinskih in kulturnih spome­
nikih, kje so, kaj predstavljajo, 
kakšen vtis so naredili na obisko­
valce, kakšna je njihova okolica in 
podobno. Pisali naj bi o turističnih 
prireditvah, na primer, o kmečki 
ohceti, šuštarski nedelji, kravjem 
balu, nastopih folklornih skupin itd. 
Spisi se lahko nanašajo tudi na 
obiske spominskih obeležij N O B . na 
srečanje z nekdanjim partizanom in 
njegovo pripoved o bojih, doživetjih. 
Zelo lepo bi se dalo opisati počitnice 
v kakšnem kraju. O srečanju s pri­
jaznim ali zadržanim turističnim ali 
gostinskim delavcem v hotelu, go­
stilni in podobno. Mnogo bi lahko 
napisali o novih prijateljstvih in 
znanstvih z domačimi obiskovalci in 
gosti, pa tudi tujci. Zanimiv bo zapis 
o srečanju s sovrstnikom iz bratske 
republike ali pokrajine. Odprtost na­
slova daje velike možnosti, da se v 
tekmovanje vključi čimveč učencev 
osnovnih šol. 

B . B . 
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PRAVILNO IZOBEŠANJE ZASTAV 
Ob vsakem prazniku smo priča, da na Jesenicah organizacije 

združenega dela, družbenopolitične organizacije, krajevne skupnosti, 
šo le , hišni sveti in lastniki hiš he izobešajo zastav pravilno. Razen 
tega so narobe izobešene zastave še umazane in celo raztrgane, ali 
visijo še nekaj dni po prazniku, kar zmanjšuje vrednost izobešanja 
zastav. Tudi pri raznih dekoracijah na odrih ali drugje so zastave 
velikokrat nepravilno razporejene. 

Posebno se greši v vrstnem redu 
zastav, če so izobešene ali postavlje­
ne tr i ali dve zastavi skupaj z 
državno zastavo. Zakon o grbu in 
zastavah predpisuje, kakšen mora 
biti vrstni red zastav v različnih 
primerih. Navedel bi samo nekaj 
primerov, s katerimi se največkrat 
srečujemo. Največ se greši, ko so 
izobešene ali postavljene tri zastave 
skupaj, državna (SFRJ) slovenska 
(SRS) in- Zveze komunistov Jugo­
slavije (ZKJ). V tem primeru naj­
večkrat zastavo Zveze komunistov 
Jugoslavije izobesimo ali postavimo 
v sredino. Zavede nas »simetrija«, 
ker naj bi bila rdeča zastava v sredi­
ni. To pa je napačno, ker 17. člen za­
kona o grbu in zastavi S F R J v točki 
pet, drugi odstavek, predpisuje: 

»ČE SE IZOBESI Z A S T A V A 
S F R J - državna - S K U P A J Z 
D V E M A D R U G I M A Z A S T A V A ­
M A , M O R A BITI Z A S T A V A S F R J 
V SREDINI.« (Primer: gledano od 
spredaj z leve na desno: slovenska, 
državna, Zveze komunistov Jugosla­
vije) tri v tretjem odstavku: »ČE SE 
IZOBESI Z A S T A V A S F R J P O L E G 
KAKŠNE D R U G E Z A S T A V E , 
M O R A BITI V E D N O N A L E V I 
S T R A N I G L E D A N O OD S P R E ­
DAJ« 

Isti vrstni red je, če se izobesi 
S L O V E N S K A in SE K A T E R A 
D R U G A Z A S T A V A (ne državna). V 
tem primeru mora slovenska za­

stava biti vedno na levi strani gleda­
no od spredaj. 

Napačno izobešanje zastav po 
vrstnem redu in večkrat z obrnjeni­
mi barvami dovoljuje domnevo, da 
nekateri občani ne poznajo "državne 
in slovenske zastave, zato ne bo 
odveč natančen opis teh dveh za­
stav. 

Z A S T A V A SOCIALISTIČNE 
F E D E R A T I V N E R E P U B L I K E 
J U G O S L A V I J E je sestavljena i z . 
treh barv: modre, bele in rdeče, z 
rdečo peterokrako zvezdo na sredi. 
Razmerje med širino in dolžino 
zastave je ena proti dve. Barve za­
stave se vrste vodoravno od zgoraj 
navzdol po temle vrstnem redu: 
modra, bela in rdeča. Vsaka zavze­
ma po širini tretjino zastave. Zvezda 
ima pravilno peterokrako obliko in 
zlat (rumen) rob. Središče zvezde se 
krije s točko, v kateri se sekata 
diagonali zastave. Gornji krak 
zvezde sega do polovice v modro 
barvo zastave, tako da imata dolnja 
kraka zvezde ustrezno mesto na 
rdeči barvi zastave. 

Z A S T A V A SOCIALISTIČNE 
R E P U B L I K E S L O V E N I J E je belo-
modro-rdeča z rdečo peterokrako 
zvezdo na sredi. Razmerje med 

K O M E -
M O R A C I J A 

PRI N E K D A N J I 
K U R I R S K I 
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V soboto, 4. julija, na dan 

borca bo krajevna orga­
nizacija ZB NOV Dovje — 
Mojstrana pripravila vsa­
koletno komemoracijo pri 
nekdanji kurirski postaji 
GT-19 v Karavankah nad 
vasjo Dovje. Počasti l i bodo 
spomin na kurirje, ki so 
padli na tej kurirski postaji 
ob napadu Nemcev. Ko-
memoracija se bo začela.ob 

£ 10. uri, v kulturnem pro­
gramu pa bodo sodelovali 
učenci osnovne šole 16. de­
cember Mojstrana, grani-
čarji, člani KUD Jaka Ra-
bič Dovje — Mojstrana in 
pevski zbor. 

Člani krajevne organiza­
cije ZB NOV vabijo borce, 
mladino in ostale občane, 
da se sobotne komemora-
cije udeležijo v čim večjem 
številu. 

Po komemoraciji bo pri 
domačiji S edučni k tovariš-
ko srečanje borcev in osta­
lih udeležencev ob 4. ju­
liju — dnevu borca. -

J . R . 

PLOŠČA V S P O M I N 
N A TRI RUŠENJA 

M O S T O V 
Osrednja prireditev ob 29. juniju, 

prazniku krajevne skupnosti Žirov­
nica, je bila v soboto, 27. junija, ob 
9. uri pri spominskem obeležju 
talcev v Mostah. Letos se je tu zbra­
lo izredno veliko število domači­
nov in predstavnikov vseh družbe­
nopolitičnih organizacij jeseniške 
občine. 

Spominski komemorativni govor 
je imel mladinec Jani Mal i , ki je 
opisal žalostni dogodek, ko so gesta-
povci kot represalijo za uničeni 
železniški most 29. junija 1942 na 
tem' kraju ustrelili 29 talcev, enemu 
pa je uspelo pobegniti. 

Ob tej priliki so svečano odkrili 
spominsko ploščo, na kateri so 
datumi in drugi podatki o trikrat­
nem rušenju dveh pomembnih mo­
stov, ki tu vodita železnico in cesto 
prek globoke tesni v Mostah. 

Na svečanosti so pripravili bogat 
kulturni program, v katerem so so­
delovali pevski zbor in recitatorji 
osnovne šole Gorenjski odred Žirov­
nica in graničarji- V povorki in na 
kraju prireditve pa je igral pihalni 
orkester iz Lesc. 

B . B . 

širino in dolžino zastave je ena proti 
dve. Barve zastave se vrste vodo­
ravno od zgoraj navzdol po temle 
redu: bele,' modra, rdeča. Vsaka 
barva zavzema po širini tretjino 
zastave. 

Zvezda ima pravilno peterokrako 
obliko in zlatorumen rob. Središče 
zvezde je v presečišču diagonal za­
stave. Gornji krak zvezde sega do 
polovice belega polja, tako da imata 
spodnja • kraka zvezde ustrezno 
mesto na rdečem polju zastave. 

T A K O SO OPISANE Z A S T A V E 
V V O D O R A V N E M POLOŽAJU. Ce 

- pa zastave izobesimo ali postavimo v 
navpični položaj, morata biti P L A ­
V A barva državne zastave in B E L A 
barva slovenske zastave prvi z leve 
strani gledano od spredaj. Ce so 
zastave izobešene ali postavljene na 
kopju, morata biti P L A V A barva 
državne in B E L A barva slovenske 
zastave pri vrhu kopja, kar pomeni, 
da so tudi gornji kraki peterokrake 
zvezde obrnjeni k vrhu kopja. Vsaka 
drugače obrnjena zastava pomeni 
žalitev narodov in narodnosti Socia­
listične federativne republike Jugo­
slavije in kršitev zakona o grbu in 
zastavi S F R J , kar je tudi kaznivo. 

Jasno je, da le malo občanov bere 
Uradni list S F R J in SRS, ki prina­
šata razne zakone, zato bi bila 
dolžnost krajevnih skupnosti, da jih 
opozorijo na vse pomanjkljivosti, ki 
zmanjšujejo vrednost državne in 
republiške zastave. 

Upajmo, da ob bližnjih praznikih 
in proslavah ne bo več napak pri 
izobešanju zastav. 

F . Ropret 

POLEG DELOVNE VNEME JE POTREBNO 
TODI VELIKO ZNANJA 

Ideološka komisija pri komiteju občinske konference ZKS Jeseni­
ce je pred kratkim sklicala posvet o uresničevanja programa idejno-
političnega usposabljanja članov. Ugotovili so namreč, da se ta ne 
uresničuje tako, kot je bilo predvideno. V nekaterih osnovnih organi­
zacijah zveze komunistov niso namreč pripravili ustreznega 
programa izvajanja obveznih in lastnih tem, ki najbolje ustrezajo 
pogojem osnovnih organizacij. Nekateri tudi niso poslali zahtevanega 
letnega poročila o tej dejavnosti. 

Člana ideološke komisije Miloš 
Gregorčič in Valentin Erjavšek sta 
predstavila smernice in program 
izobraževanja v prihodnje. Sestav­
ljeno je iz vodenega in pedagoško 
usmerjenega ter individualnega izo­
braževanja po osnovnih organizaci­
jah. V okvir prvega sodijo seminarji 
za sprejem v članstvo in novospre-
jete člane zveze komunistov, občin­
ska politična šola, seminar iz teorije 
in prakse, dopisna šola, enoletna 
politično partijska šola in študij na 
drugi in tretji stopnji. Vse oblike 
tega izobraževanja so doživele neka­
tere spremembe in izboljšave. Razen 
tega se je uvedel še seminar o samo­
upravljanju v združenem delu, ki je 
namenjen predvsem sekretarjem 
osnovnih organizacij zveze komuni­
stov in predsednikom osnovnih orga­
nizacij sindikata. V jeseniški in 
radovljiški občini sta letos skupno 
predvidena dva taka seminarja s po 
34 udeleženci. 

Na sestanku smo izmenjali tudi 
misli o individualnem izobraževanju 
in izobraževanju v osnovnih organi­
zacijah. Menili so, da je vsebino in 
število tem tovrstnega izobraževa­
nja potrebno prilagoditi kadrovske­
mu sestavu in pogojem, v katerih 
žive, delajo in delujejo člani zveze 
komunistov. Tam, kjer se kaže 
potreba, je treba poleg rednih uvesti 
tudi študijske sestanke. Poudarili so, 
da je delovanje z močjo prepriče­
vanja ih argumentov možno samo z 
veliko znanja, ki je poleg delovne 
vneme nujno potrebno. Brez idejne 
oborožitve namreč ni akcije. 

Odgovorni za idejnopolitično izo­
braževanje so se seznanili z naloga­
mi in tudi navedli težave, ki jih 
srečujejo na tem področju. Vsekakor 
pa bo vse to, posebno še izmenjava 
mnenj in izkušenj, ugodno vplivalo, 
da bo idejnopolitično izobraževanje 
v prihodnje še uspešnejše. g g 

NOV PRIZIDEK HOTELA LEK 
V KRANJSKI GORI 

V hotelu Lek v Kranjski gori so v soboto, 27. junija, izročili 
namenu nov del, ki so ga začeli graditi maja lani delavci splošnega 
gradbenega podjetja Gradbinec Kranj, temeljne organizacije 
Stanovanjske in visoke gradnje Jesenice s kooperanti. 

V novem delu hotela je na voljo 65 
postelj, možnih pa je še 15 pomožnih 
v eno in dvoposteljnih sobah s ko­
palnico in straniščem, imajo pa tudi 
štiri apartmaje. 

Poleg tega je v tem delu tudi pri­
reditvena dvorana, ki jo Kranjska 
gora še kako potrebuje, saj z gradnjo 
večnamenske dvorane zaenkrat nič 
ne kaže. V dvorani je prostor za 200 
in tudi več sedežev, možno pa jo je 
spremeniti v dve manjši. 

Dela so veljala 48 milijonov 
dinarjev. Pokrili so jih s krediti in 
združenimi sredstvi vseh temeljnih 
organizacij L E K in z lastno udelež­
bo hotela v Kranjski gori. 

Doslej so v hotelu razpolagali s 75 
posteljami in 15 pomožnimi ležišči, 
nove zmogljivosti pa pomenijo tudi 
večjo hotelsko ponudbo Kranjske 
gore nasploh. 

V Leku imajo zmogljivosti za 
avgust že vse prodane, za julij pa 60 
do 70 odstotno. Rk. 

1 2 ŽELEZAR 

P R A Z N O V A N J E D N E V A B O R C A 
IN K R A J E V N E G A P R A Z N I K A PLAVŽ 

Družbenopolitične organizacije in svet krajevne skupno­
sti Plavž skupaj z občinskim odborom ZZB NOV Jesenice ob 
DNEVU BORCA IN PRAZNIKU K R A J E V N E SKUPNOSTI 
PLAVŽ vabijo na 

OSREDNJO PROSLAVO 3. JULIJA OB 17. URI 
pred osnovno šolo Tone Čufar na Plavžu. Ob slabem vremenu 
bo proslava v večnamenski dvorani šole. 

V kulturnem programu bodo sodelovali: 
— pihalni orkester Jesenišk ih železarjev, 
— ženski pevski zbor pevskega društva Jesenice, 
— mladinski pevski zbor.osnovne šole Tone Čufar Je­

senice 
— recitatorji osnovne šole Tone Čufar Jesenice. 
Z letošnjim praznovanjem krajevnega praznika krajevne 

skupnosti Plavž in 4. julija — dneva borca bomo občani pro­
slavili tudi 40-letnico ustanovitve Osvobodilne fronte in 
40-letnico vstaje jugoslovanskih narodov in narodnosti. 

POZITIVNA OCENA OBISKA 
PREDSEDNIKA ZEMLJARIČA 

Celovec, 28. jun. (SINDOK) — Na skupni seji 24. junija v Sentpri-
moža sta nadzorni odbor in upravni odbor Zveze slovenskih organiza­
cij na Koroškem razpravljala med dragim tudi o nedavnem uradnem 
obiska predsednika izvršnega sveta SR Slovenije Janeza Zemljariča 
na Koroškem. 

Odborniki so ocenili, da je obisk, 
predstavljal nadaljnji korak v razvi­
janju sodelovanja med Koroško in 
Slovenijo. Koroški Slovenci smo 

1 prepričani, da so medsebojni stiki 
med sosednjima deželama potrebni, 
ker izhajamo iz stališča, da je v 
ozračju dobrih meddržavnih odno­
sov lažje reševati tudi odprta vpra­
šanja izpolnjevanja obveznosti iz 
sedmega člena avstrijske državne 
pogodbe. 

N a obisku je bila poudarjena po­
treba po hitrem pristopu k realizaci­
j i konkretnih vprašanj na področju 
gospodarstva, kulture, znanosti in 
drugih oblik sodelovanja. 

Obenem je obisk pokazal, da se ob 
vztrajanju koroške strani pri trditvi, 
da je sedmi člen že izpolnjen, stali­

šča glede manjšinskega vprašanja 
niso spremenila. Torej bo to vpraša­
nje še ostalo eno izmed bistvenih 
vprašanj v medsebojnih odnosih 
med Koroško in Slovenijo, oziroma 
republiko Avstrijo in Jugoslavijo. 
Odborniki pa so pozdravili spora­
zumno ugotovitev obeh strani, da 
slovenska narodna skupnost n i ovi­
ra, niti ne sme biti, za razvijanje do-
brososedskih odnosov ter da je v 
dialogu in nadaljnjih razgovorih s 
prizadeto manjšino treba iskati reši­
tev za odprta vprašanja. 

Po seji se je Zveza slovenskih 
organizacij poslovila od generalnega 
konzula S F R J v Celovcu tovariša 
Milana Samca, ki odhaja na novo 
delovno dolžnost. 

DRŽAVNO IN MEDNARODNO PRVENSTVO 
V TEKMOVANJU ARG -

NAŠ TEKMOVALEC TRETJI 
Tehnični razvoj države se meri po tem, kako ljudje obvladajo teh­

niko. Človek, ki obvlada tehniko in zna delati s tehničnimi sredstvi, 
lahko mnogo bolj koristi družbi, kot tisti, ki obvlada tehniko samo do 
določenega nivoja . . •. 

Odkritje spominske plošče v Mostah (Foto B. Blenkuš) 

Plitvice, 25. junija. Zveza radio­
amaterjev Jugoslavije je priredila v 
prelepem kraju ob Plitvičkih jezerih 
državno prvenstvo v amaterski 
radio-goniometriji — A R G ali v pri­
ljubljenem amaterskem izrazu: tek­
movanje v »lovu na lisico« — iska­
nju tajnih, divjih oddajnikov — 
skritih globoko v gozdovih Ptitvic. 

Državno in- mednarodno prven­
stvo A R G je bilo posvečeno 125-let-
nici rojstva Nikola Tesle, našega 
velikana elektrotehničnih znanosti, 
rojenega nedaleč od Plitvic, v majh­
ni vasici Smiljan pri Gospiču. 

Udeleženci tega tekmovanja so 
bili sami izbranci iz republiških 
tekmovanj, zaključenih v juniju. 
Vseh tekmovalcev iz vseh naših 
republik in pokrajin je bilo več kot 
100. Sodelovali so tudi radioamaterji 
iz Avstrije, Madžarske, Romunije in 
Alžirije. 25. jubilejno tekmovanje z 
nazivom ŠARG S F R J (Šampionat 
Zveze radioamaterjev Jugoslavije v 
amaterski radio-goniometriji) je 
trajalo tri dni: od četrtka, 25. junija, 
do nedelje, 27. junija, za juniorje 
in seniorje in veterane. 

Med veterani se je uvrstil na od­
lično tretje mesto Jeseničan Gusti 
Ravhekar iz jeseniškega radiokluba 
Z E L E Z A R Y U 3 D N A . Gusti je bil 
celo toliko požrtvovalen, da se je 
zapeljal iz Ljubljana v Plitvice s 
svojim lastnim avtomobilom, ko je 
videl, da je avtobus že nabito poln 
z juniorji iz vse Slovenije. 

Lahko si mislimo, koliko entuzi-
azma je bilo v fantu, ko se je odločil 
iti sam, na lastno pest na tako dolgo 
po t . . . - , 

Tudi ostali radioamaterji iz Slo­
venije so se odlično uvrstili. Dekleti 
Mateja -Verhovec in Tanja Zaje sta 
pri iskanju oddajnika na 144 M H z 
zasedli odlični uvrstitvi: prvo in 
drugo mesto (63,09 in 69,42). Med 
juniorji je bil prvi Boris Kos (čas: 
54,58). ' ' ' • 

V mednarodni udeležbi so izsto­
pali tekmovalci iz Madžarske in 
Avstrije, predstavniki Alžirije so 
bili v gosteh. 

Da je tekmovanje potekalo na 
obali prelepih Plitvičkih jezer, bise­
rih naše domovine, ni niti najmanj 
naključno, kajti prvenstvo je bilo 
posvečeno 40-letnici vstaje narodov 
i n narodnosti Jugoslavije in 35-let-
nici obstoja Zveze radioamaterjev 
Jugoslavije. T u v teh čudovitih 
krajih, je bilo prvo zasedanje 
A V N O J , tu je bil rojen narodni 
heroj Rade Končar, to je kraj, ki 
nosi ime Titova Korenica, tu je vsak 

TITO 
peti nosil puško in se med narodno­
osvobodilno borbo s Titom na čelu 
boril in osvobodil te prelepe kraje 
fašističnega škornja. 

Čeprav je radioamaterje tu in tam 
presenetil dež, bodo vsem tekmoval­
cem phtvički dnevi že dolgo ostali v 
prijetnem spominu, ne le zaradi 
gostoljubja domačinov Zveze radio­
amaterjev Hrvaške, ki so bili po­
krovitelj in so pripravili kulturni 
program z nastopom folklore, tem­
več zaradi tistega prijateljstva, ki 
veže radioamaterje vsega sveta. 

Tomaž Iskra 

V N O V I G R A D U 
T R E T J A I Z M E N A 
V letovišču občinske zveze dru­

štva prijateljev mladine Jesenice v 
Pineti v Novigradu sedaj letuje že 
tretja izmena otrok. Najprej so bili 
tam teden dni otroci v šoli v naravi, 
za njimi pa je letovalo 120 jeseniških 
otrok iz vrtcev. Le-ti so se v petek 
vrnili domov. 

Sedaj v Novigradu letuje 13$ 
učencev osnovne šole Prežihov Vo-
ranc z Jesenic. 

Rk 



OB VIŠKU GLASBENE SEZONE 

Izteka se delovna sezona ljubiteljskih glasbenih skupin, bliža se 
čas počitnic in dopustov — zato ni čudno, da.se dan za dnem vrstijo 
različni koncerti. Z njimi izvajalci uresničujejo pravi smisel svojega 
kulturnega prizadevanja, poslušalci pa imajo priložnost, da 
prisluhnejo stvaritvam glasbene umetnosti, tiste veje umetnosti torej, 
ki ima v svoji zakladnici za sleherno uho privlačno skladbo. 

NEUTRUDUIVA FOLKLORA 
DU JAVORNIK-KOROŠKA BELA 

Folklorna skupina Društva upokojencev Javornik-Koroška Bela 
neutrudno z vsakotedenskimi vajami izboljšuje kvaliteto že naučenih 
plesov, vadi pa tudi nove. Veča se tudi števi lo nastopajočih. Trdo delo 
rojeva uspehe. Člani so vedno pripravljeni za nastope v domači občini 
ali drugje. Zavedajo se, da je to priznanje njihovemu delu, ki ga 
uspešno vodi Gabrijel Peternelj. 

V soboto in nedeljo, 13. in 14. ju­
nija, je bilo na Bledu šesto finalno 
republiško tekmovanje pihalnih or­
kestrov.. O njem so časopisi precej 
poročali. Vsi kritiki; so se strinjali z 
oceno, da je tekmovanje, dokazalo 
izreden napredek.' S posebnim ve­
seljem smo sprejeli potrditev, da sta 
med njimi tudi godbi z Jesenic in 
Gorij. Pihalni orkester Jeseni­
ških železarjev, ki se že več let — 
pod vodstvom Iyana Knifica — 
uspešno kosa z najboljšimi našimi 
orkestri, se je udeležil tekmovanja v 
prvi težavnostni skupini. Poročila in 
rezultati na papirju pravijo, da je od 
strokovne žirije dobil točk le za bro­
nasto plaketo; mnogi prisotni, tudi 
nepristranski strokovnjaki, pa so 
trdili, da ocena ni bila pravična, saj 
je igranje orkestra obetalo boljšo 
bero. Upajmo, da gre za različne 
poglede, ne za kaj drugega. Ne glede 
na to pa lahko in moramo jeseni­
škim godbenikom čestitati za odlič­
no izvedbo zahtevnega sporeda. 

Dirigent Lojze Velkavrh, sicer pe­
dagog v radovljiški glasbeni šoli, je 
pihalni orkester Gorje v kratkem 
času preoblikoval v glasbeno skupi­
no z zanesljivejšim igranjem, prijet­
nim zvokom in prepričljivo muzikal-
nostjo. Ta napredek je še toliko bolj 
razveseljiv, saj se njihove razmere 
za delo še zdaleč ne dajo primerjati z 
onimi v večjih delavskih središčih. 
Pri tem ne gre za kakšno lokalistič-
no samozadovoljstvo, zato se spom­
nimo besed kritika P. Kušarja v 
Ljubljanskem dnevniku, ki je zapi­
sal, da je godba »skorajda preskrom­
no ocenila toplino in zanesljiv polet 
svoje igre«. To si lahko razlagamo 
tako, da bi godba pravilno ravnala, 
če bi se prijavila za tekmovanje v 
višji kategoriji. Toda ob upošteva­
nju dejanskih razmer je bila upra­
vičeno zadovoljna s srebrno plaketo 
v tretji težavnostni skupini. 

Obema godbama želimo, da bi de­
lovni polet letošnje tekmovalne 
sezone obdržali še naprej, sebi in 
družbi okrog sebe v korist in veselje. 

Isto velja seveda tudi za godbo 

DPD Svoboda Lesce, ki se sicer ni 
uvrstila v zaključno tekmovanje, 
vendar to prav nič ne zmanjšuje 
vrednosti in pomena njenega oprav­
ljenega dela. Vse tri naše godbe so se 
tako pridružile tistim, ki ne le na­
daljujejo tradicijo delavskih godb. 
temveč se vztrajno trudijo, da v 
organizacijskem in še posebej v stro­
kovnem pogledu napredujejo in tako 
uspešno premagujejo težave ljubi­
teljskega muziciranja. 

Večkrat smo ze ugotavljali, da 
nastopi pevskih zborov prav tako 
dokazujejo očitno napredovanje 
zmogljivosti. To so letos poslušalci 
lahko spremljali na dveh gorenjskih 
srečanjih, občinskih revijah odraslih 
in šolskih zborov, morda še bolj 
temeljito na samostojnih koncertih 
posameznih zborov. V zadnjih dneh 
smo imeli priložnost prisostvovati 
dvema koncertoma, ki sta se med 
seboj sicer v marsičem razlikovala, 
skupni pa so jima bili nadpovprečno 
zastavljeni, pa tudi doseženi cilji. 
Akademski pevski zbor France 
Prešeren Kranj (nekdanji Aka­
demski komorni zbor Kranj) se že 
lep čas svojega dvanajstletnega de­
lovanja uvršča med najboljše sIoT 

venske zbore, saj se med drugim po­
stavlja tudi z zlato plaketo Naše 
pesmi v Mariboru, ki si jo pripojejo 
le zbori izjemnih zmožnosti. In kaj 
je tisto, kar pripelje kak zbor do take 
stopnje? Predvsem dirigent z zna­
njem, voljo in nepopustljivostjo, 
potem pevci, ki dirigentovim idejam 
zaupajo in so požrtvovalno priprav­
ljeni uresničevati jih, pa še orga­
nizacijska trdnost, da senzbor ne 
utruja v najrazličnejših spremljajo­
čih težavah. Seveda se jim povsem 
izogniti ni mogoče, pa vendar je 
Matevž Fabijan kljub menjavanju 
generacij pevcev uspeval zbor utrdi­
ti v tako izvajalsko teloJ da je bilo že 
kmalu sposobno izvajati tudi zares 
zahtevna glasbena dela. Med njimi 
je bilo veliko sodobnih del, kakršnih 
se večina zborov iz različnih vzrokov 
izogiba. Še več — zbor je pri sklada­
teljih posebej naročal nove skladbe 
in jih potem tudi kot prvi javno 
izvajal. Z zadnjim letnim koncertom 
je vse te značilnosti ponovno 
potrdil. Mladostna svežina v zvoku 
in interpretaciji pa se vse bolj 
oblikuje v doživeto zrelost. Pouda­
riti velja, da zbor take vrste prav 
gotovo ugodno vpliva tudi na delo 
drugih zborov, le prisluhniti mu je 
treba in mu neprizadeto priznati 
njegovo vrednost. 

Dve leti mlajši je komorni zbor iz 
Škofje Loke — Loka, torej ima za 
seboj desetletje dela, ki pa je raslo iz 
drugačnih osnov in v drugo smer kot 
pri kranjskem. Tako nekako bi bilo 
moč reči. če pogledamo prehojeno 
pot obeh. Loka je ves čas ostala ko­
morna skupina, temu primerno pa so 
njeni dirigenti izbirali pesmi. Prvi 
dirigent je bil Janez Foršek, za njim 
je prišel Janez Močnik, ob koncu 
lanskega leta pa ga je prevzel Janez 
Jocif. Zadnja dva sta posebno skrb 
posvetila stilnim koncertom, kar 
lahko pomeni za pevce in poslušalce 
posebno draž. Še zlasti takrat, ko so 
skrbno naštudirani, prirejeni pa v 
prostoru, ki s svojo arhitekturo še 
poudarjajo stilne značilnosti glas­
benega sporeda. Zato ni čudno, da "so 
Ločani svoj jubilejni koncert, za ka­
terega so pripravili pesmi renesanč­
nih mojstrov vokalne glasbe, pre­
nesli v znamenito cerkev v Cmgro-
bu. Prav tako je bila zanj zares 
primerna tudi avla radovljiške gra­
ščine, kjer smo v sredo. 17. junija, 
prisostvovali ponovitvi jubilejnega 
koncerta. Tehtna izbira pesmi zna­
menitih skladateljev italijanske, ni­
zozemske, nemške, angleške rene­
sanse in seveda našega Gallusa, je 
koncertu dala pečat pravega kul­
turnega dogodka, muziciranje" samo 
pa je ta občutek le še poglobilo. 
Koncert, ki je bil v okviru sodelo­
vanja kulturnih skupin obeh občin, 
organizirala pa ga je Z K O Radov­
ljica, je navzočim dal obilo umetni­
škega doživetja. 

Tudi domači zbori so bili v teh 
tednih zelo delavni. To velja za 
moški zbor iz Zasipa, mladi mešani 
zbor iz Lesc, prav tako za zbor iz 
Podnarta, ki je z novim, letos 
pripravljenim sporedom nastopal na 
Brezjah in v domačem kraju. Jubi­
lejni koncert je imel tudi kroparski 
zbor Stane Žaga r — Plamen. 
Pred 20 leti so ^a ustanovili, da bi 
nadaljevali 105-letno pevsko tradi­
cijo v Kropi. Obe obletnici so poča­
stili s koncertom Domovina in 
pesem. 

Že znanim publikacijam z doku­
mentiranim opisom preteklosti in se­
danjosti so dodali še novo z neka­
terimi dodatnimi osvetlitvami dvaj­
setletnega dela. Jubilej so po običaju 
spremljale čestitke raznih orga­
nizacij in številnih glasbenih skupin, 
s katerimi zbor sodeluje, sledila so 
odličja — Gallusova in druga. 
Osrednje obeležje pa je praznovanju 
kajpak dal samostojni koncert 
slavljenca. Tudi poznavalci so ga 
ocenili z izbranimi besedami. Tako 

Slovensko zborovsko petje je 
doživelo v nedeljo, 21. junija, spet 
svoj vrh na taboru, na katerem je 
bilo zbranih 217 pevskih zborov s 
skoraj 7000 pevci in deset pihalnih 
orkestrov. Uresničuje se želja, naj bi 
tudi na predvečer pevskega tabora 
pela vsa Slovenija. Lansko leto so 
bili koncerti na predvečer tabora 
samo na Dolenjskem, letos pa so 
organizatorji tabora in z njimi naši 
pevovodje in predsedniki zborov 
uspeli organizirati koncerte še v 
drugih krajih Slovenije. Tako je na 
predvečer prepevalo v 27 krajih 110 
pevskih zborov s 4600 pevci sloven­
ske narodne, borbene in druge 
pesmi. 

Tudi na Gorenjskem smo organi­
zirali koncerte v štirih krajih in to 
na Primskovem in Visokem pri 
Kranju, v Virmašah pri Škofji Loki 
in na Javorniku. Koncert na Javor­
niku je bil v domu upokojencev. 
Poleg moškega pevskega zbora Vint-
gar z Blejske Dobrave pod vodstvom 
Alojza Vengarja, moškega zbora 
Društva upokojencev Jesenice pod 
vodstvom Janeza Ponikvarja sta 
nastopili še folklorna skupina Dru­
štva upokojencev Javornik-Koroška' 
Bela in folklorna skupina Podkoren. 

Prireditev na Javorniku je zelo 
lepo uspela, saj so to dokazali poslu­
šalci v nabito polni dvorani in v 
ostalih prostorih doma društva upo­
kojencev. Pevci in plesalci iz naše 
občine so tako v soboto uresničili 

je bil poplačan dolge mesece trajajo­
či »boj« za izvajalsko prepričljiv 
nastop, ki pa prinaša tudi sadove in 
zalogo za prihodnje sezone. Zato bi 
se vse podobne kulturne skupine 
morale zavedati, da je najboljše 
tisto praznovanje, ki ga opravimo z 
lastnimi močmi, saj ob tem zbor ali 
godba najbolj napreduje. Kadar v 
sporede vključujejo še druge, se 
zanašajo nanje, zanemarjajo pa 
sebe. 

Ob koncu šolskega leta so se še 
posebej pomnožili nastopi učencev 
radovljiške glasbene šole, čeprav so 
tudi sicer izjemno pogosto javno na­
stopali. 16. junija je bil v Šivčevi hiši 
Večer renesančne in baročne glas­
be za kljunaste flavte in čembalo. S 
svojim oddelkom ga je pripravil 
Klemen Ramovš, najboljši slovenski 
solist na tem glasbilu in vodja 
znanega Baročnega tria. Pri nas 
navadno mislimo, da je kljunasta 
flavta glasbilo, s katerim lahko 
zadovoljimo in zaposlimo le prav 
mlade učence. Res je primeren 
zanje, a z večletnim načrtnim delom 
lahko dosežemo tako stopnjo teh­
nične in muzikalne izurjenosti, da je 
omogočeno pravo umetniško deja­
nje. To glasbilo renesanse in baroka 
je bilo cela obdobja skoraj pozablje­
no, toda kulturni svet ga je ponovno 
odkril, hkrati pa oživel pravo bo­
gastvo glasbene literature - Del le-te 
so spoznali poslušalci v Šivčevi hiši, 
kjer sta se stara glasba in primeren 
prostor ujela v lep kulturni dogodek. 

V istem tednu so se na ločenih 
produkcijah predstavili učenci od­
delkov za violino in kitaro; seveda so 
sodelovali tudi drugi instrumentali-
sti. Skupni šolski koncert pa je bil 
19. junija v Centru v Lescah. Na 
njem je najprej igrala pianistka 
A. Legat, ki letos že nadaljuje študij 
v Ljubljani, za domačimi učenci pa 
sta potem nastopila dekliški zbor in 
harmonikarski orkester, ki ju vodita 
Marija Kolar in Jože Ažman. 

Posebno orkester je v zadnjem 
času imel veliko obvez, saj je razen v 
šoli sodeloval na različnih priredi­
tvah, npr. ob koncu področnega tek­
movanja SLO v Kranju, na občinski 
pevski reviji v Preddvoru, Groharje­
vi koloniji v Škofji Loki, ob sklepu 
akcije N N N P ' 81 v Radovljici, 
pikniku P E N kluba na Črnivcu, 
proslavah ZZB NOV v Radovljici in 
na Brezjah itd. Letos se je skoraj 
polovica članov orkestra zamenjala, 
vendar so novinci tako obetavni, da 
v delu skupine pravzaprav ni čutiti 
sprememb. 

Seveda niso omenjeni vsi kulturni 
dogodki, pri katerih so sodelovali 
glasbeniki našega ožjega področja. 
Večkrat se dogaja, da se zanje niti 
ne ve, pa gredo mimo- nas preveč 
neopazno in brez vsakega priznanja. 
Premalo je tudi ljudi, ki bi bili pri­
pravljeni vzeti v roke pisalo, da bi 
sporočali o dogodkih take ali drugač­
ne vrste. N i nujno, da bi bilo sporo­
čilo o glasbeni pripreditvi vedno 
strokovni zapis. Prav zanimivo bi 
lahko bilo tudi laično stališče, saj 
vendar med obiskovalci prevladujejo 
prav taki. 

delček zamisli in ideje, naj na pred­
večer tabora poje vsa Slovenija. 

V nedeljo zjutraj smo se odpeljali 
pevci pevskih zborov Vintgar in D U 
Jesenice na XII. pevski tabor, ki je 
bil letos posvečen 40-letnici osvobo­
dilne fronte in vstaje slovenskega 
naroda. Tudi pesmi za sklepno pri­
reditev so bile prilagojene tej oblet­
nici. Množičnost in zavzetost posta­
jata vse bolj značilni lastnosti pev­
skega tabora, kar dokazujeta vedno 
večje število pevskih zborov po vsej 
Sloveniji in med našimi rojaki v 
zamejstvu in vedno večje zanimanje 
ljudi za pevski tabor. 

Slavnostni govornik na taboru je 
bil znani slovenski pesnik in pisa­
telj Matej Bor, ki je napisal tudi 
pesem Hej brigade, katero so na 
taboru začeli peti vojaki garnizije iz 
Ljubljane, pridružilo pa se jim je še 
vseh 7000 pevcev. 

Da pevski tabor predstavlja res­
nični praznik slovenske pesmi, doka­
zuje vedno večje število zborov, saj 
je prišlo iz zamejstva deset pevskih 
zborov in več kot 70 zborov iz 
organizacij združenega dela. 

Tokrat so tudi podelili priznanja 
zborom in pevovodjem za pet in 
desetletno sodelovanje na pevskem 
taboru. 

K prisrčnemu srečanju sta pri­
pomogla tudi lepo vreme in solidna 
organizacija, za kar lahko čestitamo 
vsem organizatorjem tabora, pevo­
vodjem in pevcem. 

F. Jelenc 

Preveč bi bilo opisovanja vseh 
nastopov v tekočem letu, saj so 
plesali: na področnem srečanju 
folklornih skupin Gorenjske v Moj­
strani, v doma Julke in Albina P i -
bemik ,na Javorniku (dvakrat), v 
domu dr. Franceta Berglja na Jese­
nicah, v svojem domu na Javorniku, 
na srečanju -težjih invalidov Go­
renjske na Jesenicah in drugje. 

Povsod so nastopali z željo, da 
nudijo gledalcem lep kulturni užitek 
in da ohranjajo ljudsko plesno za­
puščino. Nekoliko dlje se bom pomu-
dila le pri nastopih 14. marca v Žireh 
in 7. junija v Postojni. V veliko 
zadovoljstvo gostov so nastopili 
6. maja tudi v hotelu Kompas v 
Kranjski gori. 

V Žireh, kjer je bilo že 1943. leta 
večje osvobojeno -ozemlje na Go­
renjskem, smo za njihov kulturni 
teden pripravili celovečerni pro­
gram, v katerem so sodelovali: 
ženski pevski zbor našega društva, ki 
ga vodi Franc Veber, humoristka 
Branka Smole in humorist Vinko 
Knaus, folklorna skupina in instru­
mentalni ansambel Veseli upoko­
jenci. 

Nastopajoči so se spomnili 40-let-
nice vstaje in tragičnega 4. januarja 
1944 v Žireh, ko so zaradi izdajstva 
Nemci napadli štab Vojkove brigade 
in je med umikom iz Zirov padlo 
osem vojkovcev. 

Med plesi je bila gledalcem zelo 
všeč svatovska polka in že tradico-
nalen zaključek spleta s simboličnim 
kolom in pesmijo Jugoslavija. 

Dvorana v kulturnem domu je 
bila skoraj polna. Ob našem prihodu 
in ob zaključku kulturnega progra­
ma nas je pozdravil in se zahvalil 
nastopajočim predsednik domačega 
društva upokojencev Rado Kosmač. 
Po nastopu smo se v bližnjem gosti­
šču s člani odbora društva in 
nekaterimi gledalci pogovarjali, dru­
gi so ob igranju našega ansambla 
zapeli in zaplesali. 

Nepozaben nam bo ostal tudi spo­
min na gostovanje v Postojni ob 
praznovanju tedna starejših prebi­
valcev, kamor nas je povabilo tam­
kajšnje turistično društvo. 

Zaradi slabe zveze z vlakom smo 
se odpeljali z avtobusom. Nastop je 
bil napovedan že za 14. uro, kar je za 
naše pojme dokaj zgodnji popoldan­
ski čas, zlasti še, če upoštevamo še 
turistični značaj Postojne. 

Nastop bi moral biti v spomin­
skem parku, polnem zelenja in 
starih smrek ob domu upokojencev, 
borcev in invalidov. Zaradi deževja 
pa je bil predstavljen v kinodvorano. 

Prostor s 600 sedeži se je pričel 
sprva le počasi polniti in z dokaj 
mešanimi občutki smo poslušali 
»poročila« o številu prihajajočih. 
Niso bila najboljša. Kljub temu 
smo, na željo turističnega društva, 
začeli točno. Naš program je bil 
odmerjen za poldrugo uro (ob 16. uri 
se je začela že kinopredstava!). 

Najprej je instrumentalni ansam­
bel Veseli upokojenci: Gabrijel 
Peternelj in Stane Gorišek-harmoni-
ki ter D r a g ° Jakšič-kitara, zaigral 
Avsenikovo polko N a Robleku, 
sledil je pozdrav predstavnika kul­
turne skupine Avgusta Jelena, za 

Najprej so izvedli tekmovanje 
ekip prve medicinske pomoči. Sode­
lovalo je 68 ekip iz TOZD in drugih 
organizacij združenega dela, krajev­
nih skupnosti in občinskega združe­
nega odreda civilne zaščite. Zmagala 
je ekipa Iskre z Blejske Dobrave 
pred ekipo občinskega združenega 
odreda in ekipo krajevne skupnosti 
Blejska Dobrava. 
. V okviru dneva civilne zaščite so 

pripravili tudi tekmovanje gasilskih 
enot civilne zaščite, ki je potekalo 
pred gasilskim domom Železarne v 
sodelovanju s poklicno gasilsko in 
reševalno četo Železarne. Nastopilo 
je 17 desetin iz TOZD, krajevnih 
skupnosti in občinskega odreda civil­
ne zaščite. Na tem tekmovanju je 
bila najboljša desetina iz Smokuča 
iz krajevne skupnosti Žirovnica, 
druga je bila desetina krajevne 
skupnosti Blejska Dobrava, tretja 
pa desetina krajevne skupnosti 
Planina pod Golico. 

Obe tekmovanji sta kljub slabemu 
vremenu uspeli, znanje ekip pa je 
pokazalo, da so se resno lotile dela in 
priprav. Pred tem je za vse člane 
ekip obeh tekmovanj od aprila do 

njim pa je ženski zbor pod vodstvom 
Francija Vebra zapel nekaj pesmi. O 
delu in prizadevanjih našega dru­
štva upokojencev je v zelo izbranih 
besedah spregovoril podpredsednik 
društva Jaka Svetina in čestital 
navzočim k praznovanju .tedna 
starejših prebivalcev, obenem pa 
izrazil najboljše želje vseh: naših 
članov za njihovo dobro. V prvem 
delu je ob spremljavi harmonike in 
kitare zapela Pepca Prašnikar, član 
kulturne skupine pa je občuteno 
podal Sončno molitev Toneta Ču-
farja. 

Odmor sta izpolnili članica pev­
skega • zbora in folklorne skupine 
Cilka Peternelj s prijetnimi gorenj­
skimi šalami in mala Katjuša Karl in 
z izgranjem na piščalko. Dvorana se 
je še neprestano polnila. 
: V drugem delu se je predstavila 

folklorna skupina, katero sta na 
oder pripeljala prva začetnika te 
kulturne dejavnosti Marija Heberle 

- in član skupine Peter Obid. Uspešen • 
nastop folklorne skupine so izpolnili 
z recitacijo M.Vilharja Postojnska 
jama in raznimi pevskimi vložki, v 
katerih sta nastopili Karla Bogataj 
in Pepca Prašnikar. Za zaključek 
nastopa so tudi v Postojni zaplesali 
kolo Jugoslavija, ki ga je vodila 
Slavka Jurjevčič. Med našim nasto­
pom se je_ v dvorani nabralo preko 
štiristo poslušalcev in gledalcev, ki 

' so navdušeno že med samim nasto­
pom aplavdirali nastopajočim, ka­
terim se je z lepo zaključno besedo 
in cvetjem zahvalil tajnik tamkajš­
njega društva upokojencev Lojze 
Baje. 

Po nastopu so nas gostoljubni 
domačini povabili v svoj park, kjer 
smo se ob sokovih in koprski črnini 
pogovarjali tudi o delu, -ali pa se ob 
igranju našega ansambla veselo 
vrteli. Folkloristi so še enkrat zaple­
sali nekaj plesov, tudi za tiste gle­
dalce v parku, ki še niso med »starej­
šimi« . 

In kaj je bilo najlepše? K o smo se 
vračali iz kinodvorane, so nam obi­
skovalci in obiskovalke stiskali roke, 
se zahvaljevali in izkazovali svojo 
hvaležnost z željo, da še pridemo. 
Pogled na mahanje rok z mnogih 
oken in ulic je bil dokaz, da so bili 
zadovoljni. To pa je bil tudi naš 
namen. 

Naši folkloristi ne bi bili dovolj 
delavni upokojenci, če ne bi šli tudi 
na kmečko ohcet '81. Kar dvajset jih 
je bilo v povorki, pa saj ste jih 
morda videli na TV? Pravijo, da 
kamor pridejo, povsod privabijo 
sonce. Tako je bilo v Postojni in 
tako v Ljubljani. -

K o so se naplesali po ljubljanskih 
ulicah, so se vrnili v svoj dom na 
Javorniku, kjer je bil koncert 
moškega pevskega zbora Vintgar z 
Blejske Dobrave pod vodstvom 
Lojzeta Vengarja in moškega pev­
skega zbora D U Jesenice pod vod­
stvom Janeza Ponikvarja. Zaplesali 
so še tu, čeprav utrujeni od celo­
dnevnega napora, tri plese. 

Tudi v prihodnje imajo še veliko 
načrtov, kajti volje in vztrajnosti 
jim ne manjka. Želimo jim še veliko 
lepih uspehov. 

JT 

junija potekalo dopolnilno izobraže­
vanje. 

Občinski štab civilne zaščite obči­
ne Jesenice je pripravil tudi slav­
nostno sejo, na kateri so pregledali 
delo štabov civilne zaščite v pretek­
lem srednjeročnem obdobju in opre­
delili smernice za razvoj civilne 
zaščite do leta 1985. N a seji so po­
delili priznanja zaslužnim za razvoj 
civilne zaščite v jeseniški občini. 

Zlate značke civilne zaščite so 
prejeli: Stanko Tramte, Rudi Koc-
jančič, Anka Šlibar, Anton Munda, 
Janez Bohinc, Ivan Peskar, Franc 
Ferk, Janez Dolžan, Stane Zorman 
in Vitomir Rauhekar. 

Poleg navedenih akcij in tekmo­
vanj v okviru dneva civilne zaščite 
pa delo občinskega štaba civilne 
zaščite občine Jesenice uspešno po­
teka po sprejetem letnem.programu. 

V jesenskem času med drugim 
pripravljajo vaje gasilskih enot civil­
ne zaščite za reševanje z najbolj 
ogroženih predelov na Jesenicah in v 
celotni občini. J . R. 

»POJO NAJ LJUDJE« 

To je bilo geslo letošnjega XII. pevskega tabora v Šentvidu pri 
St ični , ki ga je obiskalo več kot 30.000 ljudi in najvidnejši predstavni­
ki družbenopolit ičnega in kulturnega življenja. OB LETOŠNJEM DNEVU 

CIVILNE ZAŠČITE 
Ob letošnjem 20. juniju — dnevu civilne zaščite so v jeseniški 

občini izvedli več uspešnih akcij in tekmovanj. Organizirali so jih 
občinski štab civilne zaščite občine Jesenice, oddelek za ljudsko ob­
rambo skupščine občine Jesenice in občinski odbor Rdečega križa 
Jesenice. 
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IZLET V BRATISLAVO 
Društvo upokojencev Javornik-

Koroška Bela je organiziralo tri­
dnevni izlet z avtobusom v slovaško 
prestolnico Bratislavo. K o je večina 
Jeseničanov še spala, smo krenili v 

-jasnem, svežem petkovem jutru 
proti Ljubelju. Mejne formalnosti so 
bile hitro opravljene. Želo strma 
cesta se je spuščala v ridah in za 
marsikoga v zelo grozljivo globel. Se 
nekaj zavojev navzgor, pa je bila 
pred nami zajezena Drava, ki nekaj 
kilometrov nižje žene turbine. Vo-
dička Štefka nas je "med potjo sezna­
njala z vsemi zemljepisnimi in zgo­
dovinskimi posebnostmi krajev, sko­
zi katere smo potovali. Naj bo to 
prilika za zahvalo: bila je neutrud­
na, pojasnila je včasih zabelila z 
domiselno šalo, včasih pa tudi s 
potrebnimi navodili o našem ravna­
nju v »tujini«. Še enkrat j i hvala, 
priznanje pa smo j i že tako izrekli za 
njeno široko obzorje. 

Celovec smo hitro prevozili, brzeli 
smo po središču nekdanje Karanta-
nije mimo Gospe svete in knežjega 
kamna, nekam skromno skritega 
med drevje nekaj mitrov od ceste. 
Kakšna neenakost nekdanje slave in 
sedanjega položaja slovenskega živ-
lja ton. Prvi postanek smo imeli v 
manjšem kraju. Pod vtisi lepo ureje­
ne Zgornje Štajerske smo se spom­
nili pri Judenburgu usode kranjskih 
Janezov že ob skorajšnjem koncu 
prve svetovne morije." Za.Leobnom 
smo kmalu zapustili prijazno sprem­
ljevalko Muro pri mestu Bruck a 
M . Skoro neopazno smo se začeli 
vzpenjati ob rečici Murz proti slovi­
temu Semmeringu. Kraj je razstre-
sen po okoliških vzpetinah s sliko­
vitimi hoteli, penzioni in žičnicami. 
V elegantnih serpentinah vodi cesta 
navzdol v ravninsko Spodnjo Avstri­
jo, mimo številnih naselij, mimo 
Dunaja proti vzhodu. Vožnja po 
nekoliko valoviti pokrajini nas je 
osvežila. V daljavi smo zagledali že 
obronke Malih Karpatov, dokaz, da 
se bližamo nečemu novemu, nezna­
nemu. Zagledali smo tudi že mogo­
čen grad na vzpetini sredi Bratisla­
ve. T a pogled spominja na naš Ptuj, 
če se mu bližamo iz zahodne smeri. 
Zagledali smo tudi mogočen steber 
„.— nosilec novega mostu čez Dona­
vo, ki predstavlja izjemen tehnično-
gradbeni objekt. N a vrhu dvokra­
kega stolpa je razgledna okrogla 
restavracija, vsa v steklu, iz katere 
je čudovit razgled na vse strani. S 
tesnobo v srcu smo pričakovali 
srečanje s Slovaško in Slovaki. 

N a avstrijski strani so bile obmej­
ne formalnosti hitro opravljene, kaj 
bo pa nekaj deset metrov naprej? Z 
mešanimi občutki smo molče opazo­
vali številne uslužbence v podobnih 
uniformah, s kapami različnih barv, 
oboroženih z brzostrelkami. Kako 
bodo sprejeli brate z juga? Izgleda, 
da ves aparat deluje sinhrono: od 
odpiranja prve težke zapornice, 
kateri bi bil kos le tank, do pregledov 
potnih listov, prtljažnikov, pa še 
pregledov podvozja avtomobilov in 
avtobusov. Znak za odhod smo pri­
čakali z očitnim olajšanjem. Opazili 
smo, da se pred nami že odpira druga 
teška »bariera«. Vzdolž ceste se 
vleče žična ovira, vredna frontne 
črte, nato se v pravem kotu obrne 
proti zahodu med polja. Na obeh 
straneh žične ovire je čist prostor, 
mogoče širok dva metra, brez vsake 
travce. Tam tudi stoji visok opazo­
valni stolp kot predstraža za vstop v 
drug, oziroma povratek v naš svet. 
Za prvim ovinkom so že čakali 
menjalci denarja, na pogled bolj 
podobni neurejenim postapačem, 
vendar založeni s kronami. Zgleda, 
da so zelo vešči tega opravila, kajti 
preračunavanje jim gre brez kurznih 
tabel hitro od rok. Vse dotlej nisem 
opazil na nobenem obrazu nasmeška 
v znak dobrodošlice. Po nekaj kilo­
metrih vožnje skozi stari predel 
mesta, smo prispeli do hotela Brati­
slava, k i ima za naše pojme veliko 
zmogljivost, skoraj 1000 postelj v 
380 sobah; nekaj je dvo, nekaj pa 
troposteljnih- V recepciji je bilo 
hitro opravljeno, kajti tamkajšnji 
vodič je poskrbel za hitro razmesti­
tev po sobah. Zelo se je prilegla 
hladna prha po skoraj 500 km 
vožnje. Vodička Štefka nas je že 
med vožnjo podučila o vsem potreb­
nem, tako da je bilo srečanje v 
takem okolju prijetno. V hotelu je 
več salonov, v katerih strežejo 
hladno vljudni natakarji. Postregli 
so nam z izdatno, pa tudi okusno 
večerjo. Jedi so seveda pripravljene 
na drugačen način. Vsaj jaz sem 
imel občutek, da je vse preveč slad­
kano, toda čisto in lepo servirano. 
Pr i mizah smo se začeli v zadregi 
spogledovati, se nasmihati, nazadnje 
pa ugibati, kako se kaki jedi reče m 
kako se pripravi. 

Po programu je bil naslednji 
dopoldan namenjen nakupom. Od­
peljali smo se z avtobusom v sredi­
šče starega mesta, kjer stoji ogrom­
na stavba veleblagovnice Prior. 
Stavba je izdelek moderne arhitek­
ture sredi starih, delno porušenih 
hiš. Verjetno je mestno središče v 
načr tu rušenja in novogradnje. Tudi 
prenova tračnic za tramvaj spada v 
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ta načrt. Čudno, pri nas rušimo 
stare, neonesnaževalne naprave, 
tamkaj jih gradijo na novo. Poraz­
gubili smo se v množici tisočev 
nakupovalcev. Tiste dni je bil nam­
reč v Bratislavi atletski miting. 
Zbrali so se mladi ljudje vseh barv in 
ras. Prevladovali so čmci iz afriških 
držav, tudi Arabci v belih bur-
nusih niso bili redki. Blagovnica 
je založena z vso mogočo kramo, 
dobiti je moč res vse, kar sodi v 
sodobne človeške potrebe, razen 
seveda motorizacije. Od globine žepa 
so bile odvisne tudi nakupovalne 
želje. Dokaj ugodna neuradna menja­
va dinarja za krone naredi izdelke 
razne konfekcije mnogo cenejše, kot 
so pri nas, seveda pa uradna menja­
va in primerjava njihovih poprečnih 
osebnih dohodkov da povsem dru­
gačno sliko. 

Po izdatnem kosilu je bil ves po­
poldan namenjen ogledu znameni­
tosti mesta. Vodič je bil upokojeni 
profesor, ki je odraščal in se verjetno 
šolal pri nas, zato je govoril brez­
hibno srbohrvaščino, razumel pa je 
tudi slovensko in je imel preteklost 
Bratislave, pa tudi širše Slovaške 
takorekoč v mezincu. Bi l je edini 
človek, ki sem ga med tisoči resnih 
obrazov videl nasmejanega. Razka­
zal nam je mestni del, ki je zgrajen 
že na obronkih Malih Karpatov, 
predstavlja pa obširno naselje raz­
košnih vil sredi obširnih vrtov, 
katerih pa kot izgleda današnji 
lastniki ne morejo Vzdrževati. Na 
vrhu kopastega griča je razvrščen 
kompleks spomeniških objektov v 
spomin rdečearmejcem, ki so padli 
za osvoboditev mesta in pri napre­
dovanju v smeri Dunaja. Delo je res 
veličastno, verjetno eno največjih, 
kar j ih je bilo postavljenih v spomin 
velikih bitk v drugi svetovni vojni. 
Granit in bron sta glavna materiala, 
spojena v edinstveno harmonijo z 
okoljem, kjer spomenik stoji in od 
koder je razgled na vse strani. Naša 
vodička in še slovaški vodič sta ori­
sala preteklost od začetkov naselitve 
Slovakov pod knezom Mojmirom do 
poznejših borb za samobitnost tega 
naroda. Nadvlada Madžarov, Polja­
kov, pozneje Čehov, vse to je zavi­
ralo njihov samostojni razvoj. V teh 
osamostojitvenih naporih je njihova 
pot podobna naši slovenski. S spošt-
ljivostjo omenjajo narodnega ju­
naka Jana Zižko in preporoditelja 
Ljudevita Štura. Ponašajo se s svojo 
Bratislavo, ki je bila dolgo leta 
prestolnica Madžarske in kjer je 
bila v cerkvi Sv. Martina okronana 
leta 1741 avstrijska cesarica Marija 
Terezija še za ogrsko kraljico. Sta­
rinska cerkev, z bogato pozlačeno 
streho zvonika deluje kot spomenik 
nekdanjih Časov. 

Zdaj šteje mesto okoli • 300.000 
prebivalcev, širi pa se v ravnico proti 

vzhodu. Novo naselje daje vtis raz­
vlečenega blokovskega mesta, kjer 
naj bi nastanili še 400.000 ljudi. 
Stavbe so ogromne, segajo do devet 
nadstropij. Ocenili smo, da v vsako 
lahko spravijo 300 družin. Gradbišča 
so na prvi pogled neurejena, povsod 
naokoli leži gradbeni material, pre­
kopane ulice, še neurejeni parki, vse 
to priča o širokem razmahu stano­
vanjske gradnje. Fasade so enolične, 
nikjer ni videti napisov, kje naj bi 
bile brivnice, trgovine, gostilne, pa še 
razna drobna uslužnostna obrt za 
vsakdanje potrebe prebivalstva. 

N a povratku smo si še ogledali 
stari cesarski Dunaj. Vstopnina v 
letni dvorec Schonbrunn je zasolje­
na, toda ogled je vreden te cene. 
Stara, mogočna monarhjija si je pač 
lahko privoščila zgraditi stavbe 
takih razsežnosti, z notranjo opre­
mo, katere vrednost je težko oceniti. 
Na voljo so posebni vodiči, ki v 
mnogih jezikih razlagajo Jo razkošje 
številnim obiskovalcem. Čuti se, da 
živi ves Dunaj od turizma. Tujci se 
tarejo po ulicah, lokalih, cerkvah, 
vprežne kočije prevažajo radovedne, 
po izgledu petične tujce po dvorišču 
in ulicah okoli Hofburga, starega 
veličastnega cesarskega dvora. Ko-
čijaži nosijo polcilindre, spomin na 
stare, za Dunaj dobre čase čmožolte 
monarhije. Dunaj znotraj Ringa 
predstavlja po arhitekturi slavne 
čase baroka, sem in tja tudi roko-
koja, pa cerkve z izrezljano gotiko 
kot Stepfahsdom, votivna cerkev in 
še bi lahko našteval. Stare fasade 
palač obnavljajo. Na zidovih nisem 
nikjer opazil sledov vandalizma, 
pobalinstva, nikjer opraskanih, po­
pisanih, poslikanih ometov, kar je v 
očitnem nasprotju s tem, kar je pri 
nas opaziti na vseh novejših zgrad­
bah. Verjetno so tudi stopnišča bolj 
očuvana, skrb za red občutiš povsod. 

Smo bogatejši, ali morda brez-
brižnejši in neodgovornejši do vsega 
okoli nas? Vse to bogastvo v stav­
bah, mogočna plastična okrasja so 
stala veliko denarja in žuljev ljudi in 
to drugi cenijo in ohranjajo nedo­
taknjeno. 

Popoldne smo se napotili proti 
domu po isti poti. Nekje med Brati­
slavo in Dunajem smo se ustavili na 
rahli vzpetini, kjer je odkopano in 
seveda ohranjeno vojaško taborišče 
iz rimskih časov Camuntum — le 
delček zgodovine nedaleč od nas. 
Obcestna poselitev je vzor urejeno­
sti in tradicionalne izkoriščenosti 
zemljišč. Šofer Lojze nas je varno 
vozil skozi naselja, ki bleste od či­
stoče. Nikjer ni opaziti divjih sme­
tišč, nikjer ne v mestih, ne na pode­
želju ni odpadkov, raznih papirčkov, 
čikov in druge navlake. Polja v niži­
nah, travnata pobočja hribčkov, 
redke a lepo urejene kmetije niso 
samo paša za oči, pač pa so do­
nosnost. Zapuščenih, neobdelanih 
predelov nisem opazil nikjer. 

Polni lepih vtisov smo zadihali 
naš planinski zrak na Ljubelju. 

ŠT 

NAŠ ZAKLJUČNI IZLET 
2e od začetka šolskega leta smo se 

pripravljali na zaključni izlet tako, 
da smo varčevali denar v pionirski 
hranilnici. Mis l i l i smo, da bi za 
zaključni izlet potovali po Jugosla­
viji kot učenci prejšnjega osmega 
razreda, pa se nam je ponudila 
priložnost, da skupaj z jeseniškimi 
invalidi obiščemo Titov grob na 
Dedinju. 

Vsi smo se dobre volje 16. junija 
ob 20. uri s potniškim vlakom odpe­
ljali z Jesenic do Ljubljane, iz Ljub­
ljane pa z brzovlakom v spalnem va­
gonu do Beograda. Vozili smo se vso 
noč, zato smo skorajvso pot spali. V 
Beograd smo prispeli okoli sedme 
ure zjutraj. N a železniški postaji v 
Beogradu nas je že čakal vodič in 
avtobus, s katerim smo se odpeljali 
na Dedinje. 

Na Dedinju smo najprej obiskali 
Hišo cvetja. Zelo me je pretreslo, ko 
sem šla mimo Titovega groba. Ves 
čas sem tiho ponavljala besede: »Ti­
to, še živiš in boš živel v nas!« Vrsta 
se je kar prehitro pomikala mimo 
groba in kmalu smo bili zopet zunaj 
hiše. 

Po tem smo obiskali Muzej 
25. maj. V muzeju so razstavljena 
darila, ki jih je tovariš Tito dobil, ko 
je obiskoval ljudi po Jugoslaviji in 
tuje državnike, medalje,-, s katerimi 
je bil odlikovan doma in v tujini, lo­

kalne in zvezne štafetne palice in še 
vrsta drugih predmetov. 

Že malo utrujeni, zamišljeni in 
polni nepozabnih vtisov z Dedinja, 
smo se odpeljali na Avalo, kjer sta 
grob in spomenik neznanemu juna­
ku, ki ju je izdelal kipar Ivan Me-
štrovič. 

Z Avale smo se odpeljali na K a -
lemegdan. S Kalemegdana je čudo­
vit pogled na sotočje Save in Dona­
ve. Na Kalemegdanu smo si ogledali 
vojni muzej, vodnjak in grobnice na­
rodnih herojev: Iva Lola Ribarja, 
Moše Pijade, Džura Džakoviča in 
Ivana Milutinoviča. 

Ves čas vožnje po Beogradu nam 
je vodič razkazoval še druge zname­
nitosti našega glavnega mesta. 

Popoldan smo imeli dve uri pro­
sto, da smo si lahko po svoje »ogle­
dovali« Beograd. 

Po večerji smo se okoli 22. ure 
odpeljali iz Beograda domov. 

Ponosna sem, da sem obiskala 
zadnje počivališče tovariša Tita. 
Hvaležna sem vsem, ki so nam omo­
gočili tako lep izlet: Še posebej pa se 
vsi učenci osmega razreda zahvalju­
jemo odboru za kadre in družbeni 
standard železarne Jesenice, ki nam 
je za zaključni izlet namenil nekaj 
denarja. 

Tadeja Turk, 8. r 
OŠ Polde Stražišar 

DOPUST - DOŽIVETJE ALI DOLGČAS? 
K e r se je začel č a s le tnih dopustov, ne b i bilo odveč nekaj besed o 

tem, kako naj b i dopust preživel i , da ne b i pr iš l i na delo še bolj utruje­
n i , kot smo odšl i . Naj tega č l a n k a n ihče ne razume kot posiljevanje 
bralcev s p iščevimi osebnimi nazori; z njun b i le rad opozoril tudi na 
d r u g a č n e n a č i n e preživl janja letnega oddiha, kot so p r i nas v navadi. 
Izbira pa tako i n tako vsak sam — v skladu s svojimi lastnimi 
nagnjenji i n seveda možnos tmi . 

toplem zavetju domačega ognjišča, v 
bližini žene, otrok, sorodnikov in 
prijateljev. 

Sicer pa to pisanje ni namenjeno 
njim. T i ž e vedo, kako aktivno preži­
veti dopust — in še prekratek j im je. 

Večina pa se nas pri delu le ne 
napreza pretirano, doma nas ne 
čakajo neobdelana polja in ni se 
nam treba leto in dan stiskati med 
neprijaznimi zidovi samskih domov 
in podnajemniških izb, da bi potem 
nekaj bornih tednov smeh svobodno 
dihati domači zrak pod domačo 
streho, med domačimi ljudmi. 

Že res, da je življenje borba in 
denar sveta vladar in rana ura zlata 
ura in da se brez muje še čevelj ne 
obuje, pa tudi kanarčki in ribice v 
akvariju morajo vsak dan jesti. 
Toda — ali smo kdaj pomislili, da 
imamo poleg dolžnosti do drugih 
tudi dolžnosti do sebe? Kako bomo 
razveseljevali druge, če pa si sami 
nikdar ne privoščimo nobenega 
veselja? Redni letni dopust je 
enkratna priložnost, da vsaj za 
nekaj časa izprežemo iz vsega, kar 
nas med letom obremenjuje in da 
zavzamemo zdrav, sproščen odnos 
do ljudi in stvari, ki nam sicer dan 
za dnem cefrajo živce in jemljejo 
spanje. Saj ljudje nismo le vprežna 
živina, nismo le žabe, k i regljajo 
sredi mlak, vsaj malo in vsaj včasih 
bi morah biti tudi albatrosi, ki se 
navdušujejo nad svojim lastnim 
letom. 

. Nihče od nas ni nenadomestljiv — 
tudi tisti ne, ki o sebi mislijo, da so. 
Tovarna bo tudi brez nas nekako 
shajala štirinajst dni. Otroke pošlji­
mo v kolonijo, za kanarčke in zlate 
ribice nam bodo z veseljem poskrbeli 
prijazni sosedje, plevel na vrtu na se 
tudi ne bo tako razrasel, da ..e bi 
bilo mogoče opleti, ko se vrnemo. 

In zdaj? 
Vse naše tihe želje, vsi naši zatrti 

talenti in skrite sposobnosti, ki smo 
jih med letom tako vztrajno in do­
sledno zanemarjali, imajo zdaj 
priložnost za nesluten razvoj. Kdaj 
smo ženo zadnjič peljali v kino ali 
na čolnarjenje v Bohinj? Kdaj so 
nas že povabili prijatelji, pa nismo 
nikoli utegnili, ker so tako daleč in 
nismo vedeli, kam z otroki. Nas 
zanima glasba? Pojdimo na koncet, 
četudi v Ljubljano, saj ni tako straš­
no daleč. B i se radi malo razgibali? 
Vpišimo se v teniški klub ali pa se 
pridružimo sosedovim mulcem, ki se 
na dvorišču podijo za žogo. Nič zato,-
če j ih imamo že čez trideset in nismo 
veČ tako spretni in eksplozivni kot 
nekdaj. Zadihali in oznojili se bomo 
pa le — in to je tudi nekaj. In na 
nočni omarici nam gotovo leži 
kakšna knjiga, ki smo jo že najmanj 
desetkrat začeli brati, pa nismo 
nikoli prišli dlje od prvih nekaj 
strani, ker nas je, utrujene od napor­
nega delavnika, zmeraj prej pobral 
spanec. Zdaj jo imamo čas prečitati 
do kraja. 

Imamo radi hribe? Pojdimo na 
Triglav; nihče nas ne sili, da ravno 
čez Severno steno. Nam je Triglav 
predaleč in prestrm in preveč oblju­
den? Saj imamo tudi Mežakljo in 
Jelenkamen, kjer nas gotovo že celo 
večnost ni bilo, čeprav ju imamo 
pred nosom. 

Smo morebiti navdušeni gledalci 
hongkoških karate filmov z Bruce 
Leejem v glavni vlogi? A l i ne bi bilo 
bolj pametno, da bi se sami vpisali v 

tečaj kara teja in naredili kaj kori­
stnega s tem v zvezi? 

Smo ljubitelji vestemov, nočni 
jezdeci po sanjskih prerijah? D o 
kanjonov reke Kolorado je daleč, do 
Niagarskih slapov in Skalnega go­
rovja nič bliže. K o tako grejemo 
stole v kinu Radio ali doma pred 
televizorjem in se v duhu selimo v 
vse te nam nedosegljive pokrajine, 
prepolne naravnih in drugih čudes, 
ne zavedajoč se, da postajamo že po 
malem shizofrenijo, ostaja naš 
domači, jugoslovanski divji zahod 
neznan in osamljen. N a Plitvičkih 
jezerih ste mogoče že bil i . tudi na 
slapovih Krke pri Skradinu, v veliki 
Paklenici pa že skorajda ne več — če 
niste slučajno plezalci in hodite 
prodajat kožo na Anica kuk. VeHka 
Paklenica je na Velebito in v njej (in 
na PUtvicah) so nekoč snemali 
koprodukcijski film Zaklad pri Sre­
brnem jezeru; ampak Velebit je 
velik in Velika Paklenica še zdaleč ni 
edini kraj, kjer bi si lahko — s ščep­
cem domišljije seveda — zrežirali 
svoj privatni vestem. K o takole 
poležavate na vročem pesku kje v 
Senju ah Starigradu, se vam zdi 
Velebit pust in dolgočasen — 
ena sama velika, od sonca razbe­
ljena .skala. A v resnici še malo ni 
rak. Če se boste naveličali lenariti 
ob morju in si boste vzeli dva dni 
časa za vzpon na Velebit, boste 
videli marsikaj: zapuščene pastirske 
naselbine, prostrana planinska polja 
polna žajblja in resja in celo prave 
pravcate pragozdove (Ramino 
korito, Jelova ruia ...) 

In ne samo Veleb i t . . . Tis t i naši 
vrh »planinci«, k i so se zapisali že v 
vseh visokogorskih beznicah od 
Korane do Pokljuke, bi lahko vedeli 
da so v Bosni in Črni gori vrhovi, k i 
po svoji divji lepoti prav nič ne 
zaostajajo za Julijci in Grintavcfc 
Maglič, Durmitor, Korab, Prokleti-
je . . . Res pa je, da se je treba malce 
potruditi, če hočemo priti do njih. In 
medtem ko poznamo Bled in Bohinj 
kot svoj žep in se mimo Sedmerih 
triglavskih jezer stekajo prave ro­
marske poti, smo komajda slišali za 
Vransko jezero na Cresu in Črno 
jezero v Durmitorju, za tak biser, 
kot je Blidinje jezero v masivu Čvrs-
nice, pa še to ne. 

In da ne bom delal reklame samo 
za hribe: če vas bo pot zanesla na 
kosovsko podeželje, se boste lahko 
do mile volje najedli najboljšega 
bureka in kislega mleka na sveta in 
še za popotnico vam ga bodo dali. In 
če bi radi, da bi vam ostal letošnji 
dopust še v lepšem spominu, se pelji-
te s splavom po reki Tar i navad oL 
Lahko se vam celo zgodi, da vam bo 
splava r zaupal krmilno veslo in 
počutili se boste kot pravi pravcati 
kapitan na ladji . . . 

Naj končam- K o govorim o »dru­
gačnem« dopustu, ne misKin samo 
na spoznavanje novih krajev in 
novih načinov potovanja. Mislim 
tudi takole: treba je razživeti tisti 
boljši, iskrivejši del našega bitja, k i T 
običajnem delovnem vsakdanjiku 
nima dovolj svetlobe in toplote, da 
bi se razživel. Če že ne drugega, si 
kupimo novo obleko, si omislimo 
novo ljubezen. In če niti to ne, se o 
starih stvareh vsaj na novo sprasuj-
mo in si poLščimo nove odgovore na 
stara vprašanja. Kdo ve, če bomo 
drugo leto ob tem času še pri pravi 
volji in močeh za take blagodejne 
pustolovščine. 

E . T . 

R E D N A S E J A SKUPŠČINE Z T K O J E S E N I C E 

Tednik Teleks je imel Dred leti 
sezonsko rubriko POČITNICE 
DRUGAČE, V kateri nas je - med 
drugim — svobodni pisatelj Mate 
Dolenc navduševal za podvodni ri-
bilov, nadebudni mladi novinar in 
svetovni popotnik Zvone Šeruga pa 
nas je skušal prepričati, da ni lepše­
ga, kot se voziti s kolesom po Sahari. 
Morda res — za nekatere. Pa posku­
site prepričati plavžarja ali marti-
narja -iz Železarne za l ak , podvig. 

Rekel vam bo, da se iz njega norču­
jete — in prav bo imel. Njemu je od 
vseh daljnjih tujih dežel še najbolj 
pri srcu domaČa vas v Bosni, na 
Kosovu, ah' kjerkoli že in od vseh 
pustolovskih potovanj ga še najbolj 
navdušuje vožnja s traktorjem od 

_enega konca njive do drugega ali 
gozdarjenje. Od vročine, prahu in 
telesnega naprezanja izčrpanemu 
organizmu pač ni do športnih podvi­
gov hu duh se še najbolj. spočije v-

V torek, 23. junija, so se na redni seji se­
stali delegati obč inske zveze za telesno 
kulturo Jesenice. Čeprav je ž e čas dopu­
stov, se je seje udeleži lo 30 delegatov in je 
bila skupščina sklepčna. 

Zveza združuje 49 organizacij, ki se v 
naši občini ukvarjajo s telesnokulturno 
dejavnostjo. Po dveletnem popolnem mrt­
vilu je bila zveza ponovno konstituirana v 
lanskem septembru. Novo izvoljeni organi 
zveze so se zavedali položaja, v katerem je 
bila takrat zveza in se z vso odgovornostjo 
lotili sanacije položaja. 

Delegati so tako najprej poslušal i obšir­
no poroči lo predsednika izvršnega odbora 
Alojza Ferbežarja, v katerem je v celoti 
prikazal vso problematiko in opravljeno 
delo v času od septembra do sedaj. Iz poro­
čila lahko povzamemo, da je izvršni odbor 
največ časa posvetil pripravi programa 
zveze, organizaciji in programom komisij 
za šo lska športna društva, za m n o ž i č n o re­
kreacijo in vrhunski šport. Vse tri komi­
sije so pripravile svoje programe dejavno­
sti. Pri tem je pomembno poudariti, da sta 
komisiji za šo lska Športna društva in mno­
ž ično rekreacijo program tudi u s p e š n o iz­
vrševal i , žal pa komisija za vrhunski šport 
še ni pričela z izvrševanjem svojih nalog 
zaradi objektivnih, deloma pa tudi subjek­
tivnih težav. Zato je predsednik te komisije 
zaprosil za razrešnico, kar je izvršni odbor 
sprejel in bo v jeseni že znana nova ka­
drovska rešitev. Veliko dela je bilo oprav­
ljenega tudi pri oblikovanju novih pravil 
zveze, ki bodo sedaj v javni razpravi do 
jesenske skupščine . Pri tem velja poudari­
ti, da je pri pripravi pravil levji delež opra­
vil Janez Poljšak kot pravnik, za kar se mu 
je predsednik tudi javno zahvalil. 

V letošnjem letu je Z T K O prvič pregle­
dala vse prispele programe in finančne 
plane organizacij in nato skupaj s telesuo-
kulturno skupnostjo opravila razdelitev 
sredstev. 

Na svojih sejah je izvršni odbor raz­
pravljal tudi o tekočih perečih vprašanj ih 
telesne kulture v občini (slabo vzdrževani 
objekti, težave odbojkarskega kluba, fi­
n a n č n o stanje v delovni skupnosti pri S § D 
itd.). O problemih vzdrževanja objektov je 
izvršni odbor poslal pismo vsem organom 
v občini , objavljeno je bilo tudi v Železarju, 
sedaj pa pričakujejo odgovor.. 

Če sedaj strnemo obš irno poroči lo v eo 
stavek, lahko mirno napišemo: »ZTKO je 
ponovno zaživela!« 

V nadaljevanju so delegati poahzšaB tsm 
finančno poroči lo . Ker pa je bHo tako fi­
nančno poroči lo kot tudi poroči lo predsed­
nikov posameznih komisij ž e v gradiva po­
sredovano delegatom, so jih po krajš i raz­
pravi soglasno sprejeli. 

Delegati so potrdili na predlog razpisne 
komisije in izvršnega odbora zveze za or­
ganizatorja telesne kulture pri Z T K O Jese-

. n i č e Zdenko Š penila v, športno delavko in 
š tudentko zadnjega letnika V S T K "— smer 
rekreacija, ki je tudi š t ipendist zveze. Prav 
tako so potrdili tudi opis del in nalog za to 
delovno mesto. 

V nadaljevanju seje so v razpravi o vzdr-
zevanju, oziroma nevzdrže vanju šporinin 
objektov spregovorili delegati, iz njihove 
razprave pa lahko povzamemo, da je stanje 
slabo in nevzdržno, denarja pa je vedno 
manj. Iz slepe uKee, v kateri smo se znašl i , 
je iznod samo v skupni akciji vseh, tako 
telesnokulturnih kot tudi družbenopolit ič­
nih organizacij v občini . 

Naj to poroči lo s skupšč ine Z T K O Jese­
nice zaključim z ugotovitvijo večine dele­
gatov: K o n č n o je Z T K O resn ično postal 
organ, ki se je tvorno vključil v reševanje 
in oblikovanje telesne kulture v občini, 
delo je zaživelo , vendar so pred organi 
zveze kot tudi pred vsemi organizacijami, 
ki so č lanice Z T K O , še ogromne naloge in 
Še veliko dela, preden ho dosežena raven, 
na kateri je telesna kultura v občani le 
bila. B- r. 



DEŽURNA LEKARNA 

V mesecu juliju bo za 
občini Jesenice in Radov­
ljica dežurna lekarna na 
Jesenicah. 

Kaj borno gledali v kinu 

TAKSI SLUŽBA 
NA JESENICAH 

Za prevoz z osebnim av­
tomobilom ali kombijem do 
osem oseb ali 1.000 kg to­
vora ali če potrebujete 
vlečno službo pokličite na 
telefon sekcije taksistov 
Jesenice štev. 83-284. 

REŠITEV KRIŽANKE 
IZ 24. ŠTEVILKE 

ŽELEZARJA 

Gesla vodoravno in navpič­
no: G L A S U J T E ZA ŠOLO K I 
JO J E P R E H I T E L ČAS, K O ­
ROŠKA B E L A , M O J S T R A ­
N A , S A M O P R I S P E V E K , 0S= 
N O V N A ŠOLA K A R A V A N ­
ŠKIH K U R I R J E V NOB, 
16. D E C E M B E R . 

Rešitev vodoravno: G L A ­
S U J T E ZA ŠOLO K I JO J E P, 
R A , E R A R , L R , G O L D F I N -
G E R , KOROŠKA B E L A , K U . 
I A, E , STO, A K , A, A l , 
E T E R ; P O G A N , M H , A V ­
S T R A L I J A , ETOS, J E S E -
N I N , I, M , N E T R E S K , K I -
R O V , M O L K , N E J , ST, 
OBOD, A V T O , M A G N O L I J A , 
L I M A , T E , P R V I , V , R, A, 
M A J I , S E L , R I N , K A R A M -
BOL, N A J , INČ, I T A L , N U , 
S A R A , N C , A T , D A , S, ŠPI-
ŠIČ, A V , 16., OAS, R , HS, 
P R O , O K N I C A , A J D , Č, 
M O J S T R A N A , EOL, NIA-
G A R A , G E N E R A L , T O R T I -
L A , V L A K , H , O R E S T , C. 
R A C I N E , N K , L , E A , OS­
K A R , N A I V E C , K N , RIVI­
E R A , K N I N , U D I N E , TO-
MINŠEK, V I K , OB, D O V E R , 
N E , R O L B A , T, A B , K L , C A , 
I, VVOLIN, R A I , T E N Z O R , 
OPOLO, A M , Z M A J , R J E V -
NOB, RIAS, S L O V E N I J A . 

ZAHVALA 

Ob smrti naše 

MARIJE GAŠPERIN 

se zahvaljujemo vsem, ki so jo po­
spremili na njeni zadnji poti in daro­
vali vence. 

Zahvaljujemo se tudi osebju ki­
rurškega oddelka jeseniške bolnice 
za zdravljenje. 

Vsi njeni 

. Kino RADIO 
4. in 5. julija amer. barvni vojni 

film N E D O S E G L J I V I MOST, reži­
ja Richard Attenborough, v gl. 
vlogah Dirg Bogarde, Ryan O'Neal, 
ob 18. uri. 

Film je posnet po istoimenskem 
romanu Corneliusa Ryana. Zaradi 
izredne dolžine in izjemnih kvalitet 
je cena vstopnic zvišana. 

6. in 7. julija amer. barvna 
grozljivka HIŠA GROZE, režija 
Stuart Rosenberg, v gl. vlogi James 
Brolin, ob 17. in 19. uri. Film je po­
snet po romanu Jay Anson. 

8. julija angl. barvna komedija 
DOŽIVETJA P R I V A T N E G A D E ­
T E K T I V A , režija Stanley Long, v 
gl. vlogi ChrisV>pher Neil, ob 17. in 
19. uri. 

10. julija hong. barv. karate film 
S M R T O N O S N I S H A O L I N , režija 
Itin Shiao, v gl. vlogi Shen Slao 
Peng, ob 17. in 19. uri. 

11. in 12. julija nem. barvni pust. 
film H A M B U R S K A M A F I J A , reži­
ja Jürgen Roland, v gl. vlogi Herbert 
Fleischmann, ob 17. in 19. uri.' 

Kino PLAVŽ 
4. in 5. julija amer. barvna groz­

ljivka HIŠA GROZE ob 18. in 
20. uri. 

6. in 7. julija amer. barvni vojni 
film N E D O S E G L J I V I MOST ob 18. 
in 20. uri. 

9. julija angl. barvna komedija 
DOŽIVETJA P R I V A T N E G A D E ­
T E K T I V A ob 18. uri. 

10. julija italij. seksi komed. P L A ­
ČANI L J U B I M E C ob 18. in 20. uri. 

U . in 12. julija amer. barvna psih. 
drama NOČNE I G R E ob 18. in 
20. uri. 

Kino KRANJSKA GORA 
4. julija amer. barvni krim. film 

MAŠČEVANJE S O N Y LIJA ob 
20. uri. 

8. julija amer. barvna grozljivka 
HIŠA GROZE ob 20. uri. 

11. julija amer. barvni vojni film 
N E D O S E G L J I V I MOST ob 20. uri. 

15. julija amer. bar. psih. drama 
NOČNE I G R E ob 20. uri. 

Kino DOVJE-MOJSTRANA 
4. julija amer. barvna ljub. drama 

L J U B E Z E N S K E Z G O D B E N A 
L E D U ob 19.30. 

5. julija amer. barvni krim. film 
MAŠČEVANJE S O N Y L I J A ob 
19.30. 

11. julija amer. barvna grozljivki 
HIŠA GROZE ob 19.30. 

12. julija amer. barvni vojni fili i 
N E D O S E G L J I V I MOST ob 19.3». 

Osnovna šola Polde Stražišar Jesenice, Cesta železarjev 12, komisija 
za medsebojna delovna razmerja objavlja prosta dela in naloge 

SPECIALNEGA PEDAGOGA 

Pogoj: specialni pedagog z višjo izobrazbo in strokovnim izpitom. 
Delo se združuje za nedoločen čas s 1.9. 1981 
Kandidati naj naslovijo svoje prijave na naslov: Osnovna šola Polde 
Stražišar Jesenice, Cesta železarjev 12 v 15 dneh od objave. 
O izbiri bodo kandidati obveščeni v 15 dneh po opravljenem po­
stopku. 

ZAHVALA 

Ob smrti dragega moža in očeta 

JANEZA ŽLOGARJA 
borca NOV 

Se iskreno zahvaljujemo vsem so­
rodnikom, prijateljem, znancem in 
borcem NOV za izraženo sožalje. 
Hvala za poklonjeno cvetje in vence, 
govornikoma za ganljive besede, 
pevcem ter zastavonošem za zadnji 
pozdrav. 

Najlepša hvala zdravnikom, ki so 
mu nudili vso pomoč v času njegove 
bolezni in vsem, ki so nas tolažili in 
šli z nami do njegovega zadnjega 
doma. 

Žalujoči: žena Hilda, 
sin Tomaž in hčerka Nevenka 

ZAHVALA 

Ob smrti dragega moža, očeta, 
starega očeta in pradeda 

JANEZA PEČARJA 
upokojenca Železarne 

se iskreno zahvaljujemo vsem, ki so 
sočustvovali z nami in nam poma­
gali. 

Zahvalo izrekamo sosedom za 
nesebično pomoč, sorodnikom, pri­
jateljem, znancem in darovalcem 
cvetja. Zahvaljujemo se tudi zdrav­
nikom Zdravstvenega doma Bled, 
posebno pa sestri Mojci za nego na 
domu in pevcem iz Zasipa za zapete 
žalostinke. 

Vsi njegovi 



K K J E S E N I C E 
»TOVARNA« I G R A L K 
IN I G R A L C E V 
Z A D R U G E K L U B E ! ? 

Zgodovina se ponavlja. Klubom iz Ljub­
ljane, Kranja in tudi nekaterim drugim so 
ponovno postale zanimive kar tri igralke 
zelo mlade jesen i ške č lanske .vrste. Ko se 
je trener Kejžar vrnil s posvetovanja slo­
venskih ženskih trenerjev v Tolminu, so 
jesenišk i košarkarski delavci lahko zvede­
li, da ne gre »samot za tri, ampak celo za 
Štiri Članice K K Jesenice. 

Ko J e s e n č a n k e postajajo zanimive za 
druge klube, je lahko popolnoma jasno, kaj 
to pomeni. Spet bomo ostali brez naših 
najboljših igralk, igralk, ki smo jih vzgojili 
na Jesenicah, igralk, ki jih zvabljajo 
drugam z vabljivimi pogoji, ki pa se pona­
vadi, ko igralka ali igralec podpise pristop­
nico in s tem postane članica oziroma član 
novega kluba (vse to brez izpisnice matič­
nega kluba), razblinjajo kot mehurčki iz 
milnice. 

Skušajo nas prelisičiti , da mora biti naša 
motivacija vzgojiti igralca, ki bo sposoben 
zaigrati v klubih višjih rangov, n a š največ­
ji uspeh pa naj bi hO, če lahko nekdo zaigra 
v najkvalitetnejših ' sredinah, kot sta 
Jezica pri dekletih ali Iskra Olimpija pri 
fantih, oba iz Ljubljane (sistem selekcij). 
Vendar to so njihove misli, mi pa smo, 
za čud a, drugačnih. Ponosni smo na naša 
moštva, č e lahko dosežejo uspeh kot 
moštva , kot predstavniki Jesenic, pred­
stavniki naše občine. In tudi tisti, ki šport­
no dejavnost s svojim denarjem sploh omo­
goča, jeseniški delavec, Železar, ga zagoto­
vo ni pripravljen vlagati za druge, ampak 
zato, da bi njegov otrok lahko koristno 
uporabil svoj prosti Čas in da bi na Jeseni­
cah enkrat že lahko gledali kakovostne 
športne prireditve. J e s e n i č a n k e v sloven­
skem merilu precej pomenijo (pri mladin­
kah druge v SRS, pri članicah tretje v S KI. 
z mladinsko ekipo), slovenska ženska 
košarka pa ima v okviru jugoslovanske 
velik ugled (Jugoslovanke so bile tretje na 
olimpiadi vMoskvi). 

Skratka, na Jesenicah smo imeli moštvo , 
ki smo ga sami izbrali, sami trenirali in ki 
bi lahko doseglo pomembne rezultate tudi 
zunaj meja naše republike, saj so dekleta v 
njem izredno visoka in nadarjena. Po 

drugi strani pa se zavedamo in razumemo, 
da ustaljena športna pot pelje navzgor in 
da športnik to svojo pot nadaljuje v sredi-
nah, ki mu lahko omogočijo hitrejši razvoj, 
kot ponavadi p i še na prošnjah za izpisnie©. 

Mislimo, da smo eni tistih, ki v strokov­
nem pogledu lahko damo prav toliko kot 
drugi. Moti predvsem način prehajanja 
igralk iz kluba v klub. Zelo redko ali nikoli 
se ne zgodi, da bi se predstavniki kluba, ki 
je zainteresiran za n a š o igralko, dogovorili 
z našimi košarkarskimi delavci o prestopu. 
Vse skupaj se k o n č a s prošnjo za izpisnie«, 
ki jo napiše igralka sama, njenemu bodo­
čemu klubu pa ostane le to, da uredi tiste 
redke formalnosti pri košarkarski zvezi in 
prestop je opravljen brez kakršnegakol i 
razgovora oz. dogovora z odgovornimi pn 
K K Jesenice. 

Baje so bili vsi prisotni na sestanku 
komisije za žensko košarko v Tolminu 
(glas vpijočega v puščavi) ostro proti take­
mu načinu prehajanja igralk iz kluba v 
klub in za zašč i to sredin, kot so Jesenice, 

'predvsem pa so izrazili podporo prav jese­
niškemu klubu, ki je s svojimi dekl iškimi 
moštv i vedno bil in je š e prav v vrhu 
slovenske Ženske košarke , kot tak pa 
vedno zanimiv za tiste, ki jim ni do dolgo­
letnega dela, ampak raje vzamejo, nagovo­
rijo že formirane igralke k prestopu-

Vsem tem so v mislih le njihovi ozki in­
teresi, niso pa pripravljeni misliti na raz­
voj in uspeh slovenske košarke , ki bo 
veliko pomenila še le takrat, ko bo č im v e č 
močnih moš tev . Tako smo iz dneva v dan 
priča novim menjavam sredin, ki ne pome­
nijo nič drugega kot krepitev nekega 
središča in obenem propadanje, oziroma 
stagniranje vseh ostalih. 

Klubi z »obrobja« tako izgubljajo voljo 
do dela, predvsem funkcionarji in trenerji. 
Tisti, ki bi si moštvenega uspeha najbolj 
želeli , ne najdejo več pravega motiva in se 
umikajo ali sploh umaknejo, kar je za ko­
šarko in šport nasploh nepopravljiva š k o ­
da. Minili so časi zanesenjakov, ki posku­
šajo s svojo dobro voljo zidati gradove (v 
oblakih), ki jih potem, ko so že skoraj do­
grajeni, nekdo podre z enim samim zama­
hom roke. 

Z M A G A M O J S T R C A N O V 
PO DVEH PODALJŠKIH 

SAVA B : K K MOJSTRANA 71:73 
(26:31,57:57,65:65) 

Košarkarji Mojstrane so v prvi tekmi 
drugega dela gorenjske lige igrali v Kranju 
z ekipo Sava B, s katero so v prvem kolu 
doma nesrečno izgubili. Tekma se je 
pričela še le ob osmih zvečer, tako da sta 
ekipi igrali pod reflektorji, ki pa niso pri­
memo osvetlili igrišča in pogoji za igro 
ni so bili najbolj ši. Kljub napakam pri 
podajah in netočnih metih na k o š v prvem 
polčasu zaradi slabe razsvetljave so igralci 
Mojstrane z dobro obrambo in skokom 
pod koši v 18 minuti prvega polčasa vodili 
z desetimi koši . To prednost so domačini 
v zadnji minuti zmanjšali na pet košev . 

Igralci Save so v začetku drugega polča­
sa s hitro in včas ih grobo igro po vedli z 
42:35. V teh trenutkih so Mojstrančani do­
življali krizo, saj so v devetih minutah dali 
le Štiri koše , Kranjčani pa 16. Te trenutke 
krize so uspešno premagali in uspeli 

TRIM LIGA J E KONČANA 
R E Z U L T A T I P E T E G A , ŠESTEGA 

IN SEDMEGA K O L A 

5. kolo: TOZD Strojne delavnice : TOZD 
HV Bela 35:40; Gradbinec : KS Podmežak-
Ija 15:38; Trhle veje : J a v o r n i k - K o r o š k a 
Bela (h 20 <bb); Železar : KS P lavž 43:14. 

6. kolo: TOZD HV Bela : KS Plavž 62:20; 
Javorn ik-Koroška Bela : Železar 27:34; 
KS Podmežaklja : Trhle veje 20:0 (bb); 
TOZD Strojne delavnice : Gradbinec 26:25. 

7. kolo: Gradbinec : TOZD HV Bela 
21:28; TOZD Strojne delavnice : Trhle veje 
20:0 (bb); KS Plavž : Javornik-Koroška 
Bela 16:31. 

ZA PRVO MESTO: ZELEZAR : KS POD­
MEŽAKLJA 28:2« 

Naključje je hotelo, da sta se prav v 
zadnjem srečanju trim lige pomerili dve 
najboljši neporaženi moštv i za prvo 
mesto. V prvem polčasu so se na mokrem 
igrišču bolje znašli igralci KS Podmežak­
lja, "ki so s preudarno in kolektivno igro 
dosegli lepo prednost, medtem ko so igralci 
Železa rja igrali vse preveč nervozno in s 
posamičnimi akcijami niso uspeli obdržati 
koraka z nasprotniki. Nekajkrat je pred­
nost moštva KS Podmežaklja v prvem 
polčasu znašala tudi 15 točk. 

V drugem polčasu se je slika na igrišču 
popolnoma spremenila. Igralci Zelezarja, 
ki so se v prvem polčasu branili s slabo 
consko obrambo so zaigrali posamično 
obrambo po celem igrišču in prednost 
ekipe KS Podmežaklja je kopnela iz minute 

_ J 
v minuto, tako da bi srečanje na koncu 
kljub visokemu vodstvu lahko izgubili. 

Obe moštv i sta se po koncu tekme pisno 
pritožili . Ekipa Zelezarja, ker je za m o š t v o 
KS Podmežaklja igral Azman, ki je regi­
striran pri K K Jesenice in m o š t v o KS Pod­
mežaklja, ker je za Zelezarja igral Pirih, ki 
je registriran pri K K E L A N Begunje. 

Komisija, ki so jo sestavljali sekretar 
Z T K O Jesenice Zdenka Spendav, predsed­
nik komisije za m n o ž i č n o rekreacijo in 
šport pri Z T K O Jesenice Branko J e r š i n in 
vodja tekmovanja Marko Božič , je skleni­
la: tekma se registrira z doseženim rezul­
tatom, ker sta v obeh moštv ih nastopila 
igralca, ki sta prijavljena v dveh ekipah. 

Obe moštv i pa se lahko dogovorita za še 
eno srečanje, ki bo odločalo o prvaku, 
vendar morata nastopiti brez obeh omenje­
nih igralcev. V tem primero morata dan 
tekme sporočati Z T K O Jesenice, Ledar-
ska 4. 

LESTVICA: 
KS Podmežaklja 
Železar 
TOZD H V Bela 
Javor . -Kor.B. 
TOZD Stroj. del. 
Trhle veje 
Gradbinec 
KS P lavž 

Moštva, ki imajo enako š tev i lo točki, so 
razvrščena na osnovi točk i 
srečanj . 

M B 
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zopet povesti. Vodili so vse do zadnje 
minute, ko so zopet popustiti, kar so Kranj­
čani izkoristili in nekaj sekund pred kon­
cem tekme po vedli s točko prednosti. Ko je 
že kazalo, da bo ekipa Save ponovno slavi­
la, je nekdo od domačih igralcev naredil 
osebno napako nad Hladnihom tik pred 
koncem tekme. Ker. je bila ekipa Save v 
bonusu, je Hladnik metal dva prosta meta, 
od katerih je zadel enega in s tem izsilil 
prvi podaljšek. Že v tem podaljšku so imeli 
Mojstrančani možnos t za zmago, saj so vo­
dili za štiri koše , vendar so prehitro in 
netočno zaključili nekaj akcij, za kar so jih 
Kranjčani kaznovali. Tako sta ekipi 
odigrali š e en podaljšek, v katerem je pe­
terka Mojstrane zaigrala pametneje in 
prednost, priborieno v začetku podaljška, 
obdržala do konca tekme. 

Za Mojstrano so igrati: Gracar, Hladnik 
V. , Zima 10, B rezan, Benet 6, Adamek, 
Čebulj 16, Urbas 6, Hladnik 33. 

G O R E N J S K A : DOMŽALE 50:44 

V nedeljo, 28. junija, je bil v Kranju 
velik tradicionalni Šahovski dvoboj med 
ekipama Gorenjske in Domžal na 50 
deskah- T o je bflo Že šes to tovrstno sreča­
nje. Doslej je imela ekipa Domžal veliko 
v e é ñapean, saj je kar Štirikrat zmagala. Za 
ekipo Gorenjske so nastopili sahisti z Jese­
nic, Trž iča , Radovljice, Kranja in škofje 
Loke, za ekipo Domžal pa sahisti iz Dom­
žal , Kamnika, Mengša in dragih okol i ških 
krajev. Dvoboj je iz leta v leto uspešnejši , 
čeprav je bil le redkokdaj res odigran na 
vseh 50 deskah, saj je navadno od desetih 
renskih dvobojev zares odigranih le nekaj. 

Na le tošnjem dvoboja je bflo tudi devet 
J e s e n i č a n o v , in sicer: Vojko Mencinger, 
Tone Konobelj, Marjan Lužnik, Franci 
Ravnik, Alojz Bec, Martin Jan, Bergant, 
Rakovic in pionirka Ravnikova. Vojko 
Mencinger je na drogi deski (za mojstrom 
Ostermanom) eno partijo izgubil, eno pa 
remiji i al, Tone Konobelj je na enajsti 
deski ""mg"! v obeh partijah, tudi ostalih 
pet igralcev je zmagalo z 2:0 čeprav brez 
boja, ker je h ü a nasprotna ekipa oslablje­
na. Skupni končni rezultat v vseh katego­
rijah je b ü 56:44, tri partije pa niso bile 
odigrane, ker na obeh straneh ni bilo igral­
cev. Po š e s t e m dvoboju je tako rezultat se 
vedno 4:2 za Domžale , medtem ko je velik 
prehodni pokal do naslednjega dvoboja na 
Gorenjskem. 

MENCINGER DRUGI NA GORENJSKEM 
Teden poprej je bfl v Škofji Loki velik 

hitropoteani turnir za Gorenjsko. Na tur­
nirju je nastopilo kar 49 igralcev iz vseh 
gorenjskih klubov. Z Jesenic se je turnirja 
udeleži lo pet igralcev: mojstrski kandidat 
Vojko Mencinger, prvokategornika Lado 
K rajnik in Janko Kokosar ter drugokate-
gornika Martin Jan in B o ž o Zaje. 

Tekmovanje se je začelo v petih izločil­
nih skupinah, iz katerih so se najboljši 
uvrstili v finalno skupino (deset igralcev), 
vsi ostali pa po uvrstitvah v nadaljnje tri 
skupine. V finalno skupino se je uvrstil 
Vojko Mencinger in s šest imi točkami na 
koncu zasedel drugo mesto za M azi jem iz 
Kranja in pred M ali jem iz Radovljice, 
Praznikom i z Lesc itd. 

V drugi skupini je zmagal Lado Krajnik 
in s tem zasedel 11. mesto, Martin Jan pa 
16. mesto. 

Tudi v tretji skupini je zmagal Janko 
Kokosar. kar je zadostovalo za 21. mesto, 
medtem ko je bil Božo Zaje v četrti sku­
pini. ' 

TK 

USPEŠNI 

N A DOMAČI 

S K A K A L N I C I 

Najboljše ekipe v veleslalomu za Slavkov memorial, kije bit 14. jumgapod 
Špikom: PD Gozd Martuljek, PD Mojstrana in PD Komika Beta (Foto 
Srečko Koželj) 

T E L E S N A K U L T U R A N A J E S E N I C A H 
V SLEPI ULICI 

Čeprav je čas dopustov, sam se odločil, da 
napišem nekaj misli o telesni kulturi na Jese­
nicah, ki je že vrsto let v slepi ulici in v naza­
dovanju. V to me je spodbudila tudi zadnja seja 
skupščine ZTKO Jesenice. Dve ali celo tri leta 
smo za slabo stanje na tem področju krivili 
slabo delo ZTKO Jesenice oziroma njenih 
izvršnih organov. Od lanskega septembra pa 
se ja zveza sanirala in pričela delovati z novim 
zagonom, to pa ja bil tudi edini napredek v 
zadnjih treh letih na tem področju. 

Kja so vzroki za takšno stanje? Večina bral­
cev, ki redno spremljajo športna dogajanja na 
Jesenicah, situacijo poznajo, zato boni 
poskušal navesti samo nekaj vzrokov za takš­
no stanje. 

1. športni objekti so v izredno slabem sta­
nju. Delovna skupnost za vzdrževanja športnih 
objektov je prikazala ob koncu leta 1980 
1 350.000 din izgube, pri čemer ja treba po­
vedati, da gre skoraj polovica sredstev, na­
menjenih za telesno kulturno dejavnost, za 
vzdrževanje nedograjene hale, ki ja povrh še 
zelo slabo izkoriščena. Pri tem pa ja najbolj 
žalostno to, da so v nekaterih občinah uvedli 
določen procent od osebnih dohodkov občanov 
za športne objekte ob standardnem prispevku 
za telesno kulturo, na Jesenicah pa smo ga 
ukinili, kar pomeni dva milijona dinarjev manj 
sredstev kot v preteklem letu. 

Zanima me, koliko Časa bomo še zatiskali 
oči pred dejstvom, da je položaj skorajda brez­
upen. Ali bomo še dolgo zadovoljni samo z 
opozarjanjem na problem in iskanjem krivca za 
to ter ponavljali refren »saj nimamo denarja, 
kaj pa naj storimo«. Prepričan sem, da bi s 
Široko, vendar enotno družbeno akcijo stanje 
lahko zaceli sanirati in bistveno popravljati. Ce 
ne gre drugače, lahko tudi z ukrepom družbe­
nega varstva, saj propada družbena imovina. 

2. Drugi bistveni vzrok je neenotnost v 
jeseniški telesni kulturi. Na skupščini ZTKO 
občine Jesenice js neki delegat v svoji razpravi 
rekel približno takole: »Zadovoljen sem, da 
smo končno dobili organizatorja telesna 
kulture, zadovoljen sem tudi, da ta Človek ni 
bil postavljen, temveč izbran na zelo pošten in 
demokratičen način, prepričan sem tudi, da je 
pripravljen krepko poprijeti za delo, toda 
sprašujem se, kako bo uspel preskakovati 
številna polena, ki jih bo dobival pod noge.« 
Žal je stanje v tem trenutku resnično taksno. 
Nočem nikogar obtoževati, še posebno ne 
tistih amaterskih delavcev, ki so skoraj vse 
svoje življenje posvetili jeseniškemu športu. 
Vendar je napočil čas, da si pošteno in odkrito 
povemo, kaj hočemo. Vsak na svojo stran ne 
moremo vleči v nedogled. Po vseh slovenskih 
občinah je jasno, da je samoupravna interesna 
skupnost za telesno kulturo organ, ki je bil 
ustanovljen za to, da vodi politiko telesne 
kulture, oziroma še bolje, da usklaja na ena­
kopravni in samoupravni osnovi interese de­
lavcev v združenem delu na področju telesne 
kulture, ki za te interese plačujejo in izvajalci, 
ki koristijo sredstva in omogočajo z izvajanjem 
nalog izvrševanje interesov delavcev. 

Jasno jim je tudi, da je ZTKO zveza vseh 
izvajalcev telesne kulture, torej je edina po­
klicana izvajati dogovorjeno politiko in ope­
rativno delo vseh. ki delujejo v okviru ZTKO. v 
skladu z vsemi pravili in družbenimi normami. 
Torej je jasno tudi to, da nobeno društvo ali 
klub, ki je podpisal izjavo za združevanje v 
ZTKO, ne more delovati neodvisno od zveze, 
še manj pa samostojno in samovoljno voditi 
politiko na področju telesne kulture. 

Dokler na Jesenicah no vemo, kdo pije in 
kdo plača, dokler se grupiramo v posamezne 
tabore, katerih bistvena naloga je »požreti« 

nasprotnika, oziroma ga onemogočiti, dokler 
ne najdemo poti do resničnega samouprav­
nega sporazumevanja, toliko časa ne bo uspe­
ha. Kdaj bomo končno priznali, da se recimo v 
Športnem društvu Jesenic« še vedno nismo 
organizirali v skladu z načeti naše družbe. Na 
zunaj se res gremo delegatski sistem, toda v 
bistvenih stvareh še vse prevečkrat odločajo 
posamezniki, ki sedijo na lovorikah minulega 
dela. 

S tem ne mislim reči, da je potrebno sedaj 
pričeti z »rezanjem glav« ali osebnimi napadi. 
N«l Vendar pa je potrebno resnično pričeti z 
akcijo pod odbijanja talesne kulture in uvesti 
resnično delegatsko odločanj« na podlagi 
interesov baze. 

S taksnim načinom del« bi uspeli razbiti' 
sedanj« grupe in enotno pričeli reševati nasta­
lo situacijo. Na taksen demokratični način in z 
javnostjo dela (ustavna dolžnost) bi se v te­
lesno kulturo vrnil marsikateri športni delavec, 
ki j« prenehal delovati revno zaradi takšnih 
odnosov, ki trenutno vladajo v jeseniškem 
športu. Poudarjam pa, d« le ©notni in združeni 
lahko rešujemo nastalo situacijo! 

3. Mislim, da imamo v občini Jesenice 
dovolj kadre, ki profesionalno deluje. Stro­
kovno je trenerski kader izredno močan in ima 
marsikatera občina veliko slabše kadre. 
Osebno poznamo vse profesionalne trenerja in 
prepričan sem, ds so vsi izvrstni delavci in 
pripravljeni delati.. Žal pa smo na Jesenicah 
organizirani zelo slabo, tako da ta dela voljni 
kader ni izkoriščen. Zato je potrebno vse te 
strokovnjake organizirati tako, da bodo res­
nično služili celotni telesni kulturi, ne pa samo 
posameznim panogam, tako kot doslej. Z 
racionalno organizacijo že zaposlenega kadra v 
jeseniški telesni kulturi lahko naredimo velik 
korak naprej v smislu strokovnega dela, pa 
tudi glede množičnosti in kvalitete. Pro­
fesionalci so pripravljeni delati, naša dolžnost 
pa je, da jim omogočimo vsaj približne pogoje 
dela. 

Navedel sem tri, po mojem mnenju, bist­
vene vzroke nazadovanja jeseniškega športa v 
zadnjih letih. Vem, da je položaj v zadnjem 
času zaradi znanih stabilizacijskih prizadevanj 
Še težji. Toda z enotno in organizirano akcijo 
se da marsikaj rešiti, č a s je, da se začnejo 
reševati nakopičeni problemi z odločno roko 
kirurga, ki naj opravi potrebne operacije brez 
strahu, da bo že močno obolela telesna kultura 
na Jesenicah spet zdrava. Samo bojim se, da 
bomo potrebovali po naši stari praksi sedaj še 
novih pet let, da bomo našli kirurga, ki bo 
opravil to zahtevno operacijo, bolnik pa bo 
hiral še toliko Časa, da mu niti kirurška pomoč 
ne bo več pomagala! 

B r a n k o Jeršin 

ŠPORTNE PRIREDITVE V POČASTITEV 
K R A J E V N E G A P R A Z N I K A K S ŽIROVNICA 

NAMIZNI TENIS: 
V organizaciji T V D Partizan Žirovnica je 

bilo 19. junija tekmovanje v namiznem te­
nisu, na katerem je nastopilo 19 igralcev. 

REZULTATI: 
Pionirji: 1. Marko Krajinec, 2. Franci 

P ristov, 3. Samo Mekina. 
Pionirke: 1. Milena Dubravec, 2. Marjan-

ca Mekina. 
Člani: 1. Janez Dolžan, 2. Peter Ferjan, 3. 

Stane Mihelčič . 
S T R E L J A N J E 
Zveza vojaških rezervnih s tareš in Žirov­

nica je na strel išču pri karavli narodnega 
heroja Matija Verdnika-Tomaža priredila 
v ponedeljek, 22. junija, strelsko-tekmova­
nje, na katerem je nastopilo 44 strelcev iz 
organizacij krajevne skupnosti. Streljali 
so z zračno puško, in sicer deset strelov 
vsak. 

R E Z U L T A T I EKIPNO: 1. T V D Partizan 
(Janez Dolžan, s t., Silvo Kapus, Janez Pe­
ternelj), 2. ZRVS (Marjan Jemec, Janez 
Bergel j in Miran Mekina), 3. ZB NOV (Zvo­
ne Speč , S r e č k o Štern , Mirko Razinger), 4. 
DU Žirovnica (Ivan Zupan, Ivan Lužnik, 
Mirko Zupan). Nastopilo je 14 ekip. 

Posamezniki: 1. Zvone Š p e c 66 krogov, 2. 
Janez Dolžan 65, 3. Marjan Jemec 63 itd. 

NOGOMET: 
V nedeljo, 21. junija, je bil v Vrbi odigran 

turnir v malem nogometu. Organizator 
tekmovanja je bila nogometna sekcija Stol 
— Vrba. Turnir, ki je postal že tradiciona­
len. Že več let igrajo za prehodni pokal. 
Moštva so zelo izenačena, kar dokazujejo 
rezultati. Nastopila so moštva: Donat Ra­
dovljica, P lavž Jesenice, NK Lesce in 
domači Stol. 

REZULTATI: 1. NS Stol : Donat 7:3, 
P l a v ž Jesenice : NK Lesce 3:3, podaljšek 
6:4, Stol : P lavž 4:4, podaljšek 9:7. 

Vrstni red: 1. NS Stol Vrba, 2. P lavž Je­
senice, 3. NK Lesce, 4. Radovljica. 

BALINANJE 
V organizaciji društva upokojencev Ži­

rovnica je bil 26. junija odigran balinarski 
turnir. Tekmovanja so se udeležile tri 
ekipe, in sicer: T v 11 P artizsn, HE Moste in 
DU Žirovnica. Lep prehodni pokal, kate­
rega je poklonil prireditelj DU Žirovnica, 
je prejela ekipa T V D Partizan Žirovnica. 

REZULTATI: 1. DU Žirovnica : H E Mo­
ste 13:3, T V D Partizan : HE Moste 13:8, 
T V D Partizan : DU Žirovnica 13:11. 

Uvrstitev: 1. T V D Partizan (Janez Dol­
žan, Silvo Kapus, Miran Mekina, Miîoâ 
Nikolie), 2. DU Žirovnica (Andrej Stres, 
Jernej Grad, Zvone Špec , Jože Kurinčic) , 
3. H E Moste (Franc Kajdiž, Lojze Strnad, 
Mirko Strnad, Janez Vari). 

KOŠARKA 
Osnovna organizacija ZSMS je priredila 

uspel košarkarsk i turnir 28. junija na igri­
šču osnovne sole Žirovnica, na katerem so 
sodelovale ekipe: K K Jesenice, K K Sava 
Kranj, K K Veriga Lesce, K K Mojstrana in 
K K Žirovnica, 

REZULTATI PREDTEKMOVANJA: 1. 
K K Jesenice : K K Mojstrana 65:49, K K 
Žirovnica : K K Veriga 23:34, K K Jesenice : 
K K Sava 60:51, K K Veriga : K K Sava 
44:39. 

REZULTATI FINALA: 1. K K Jesenice, 2. 
K K Sava Kranj, 3. K K Veriga Lesce, 4. K K 
Žirovnica, B. K K Mojstrana. 

K M . 

JESENIŠKE PIONIRKE ZAKLJUČILE 
T E K M 0 V A L N 0 S E Z 0 N 0 

Za zaključek tekmovalnega obdobja so 
telovadke druge selekcije T V D Partizan 
Jesenice tekmovale na društvenem prven­
stvu v petek, 2C. junija. Tekmovalo je samo 
deset telovadk (nekaj jih je že na počitni­
cah), ki pa so navduš i l e prisotne starte in 
tudi č lane uprave društva. Zato tudi upra­
v ičeno pričakujemo, da bo v j e sen i škem 
Partizanu v prihodnji sezoni tudi za 
športno gimnastiko nekoliko vet posluha. 

F inančne t ežave društva so izredno 
velike in ni dovolj denarja za najosnovnej­
še obratovalne s troške , kot sta ogrevanje 
in razsvetljava. Za dejavnost društvu so 
sredstva minimalna. Za tekoče leto sta 
gimnastiena in judo sekcija dobili samo 
polovico sredstev preteklega leta. 

Ob taktni situaciji je bflo t ežko upati, da 
bomo poslali telovadke na priprave ob 
morju, vendar so vsi starti telovadk zago­
tovili, da bodo sami financirali deset-
dnevni trening v Novigradu, kjer ima po­
čitniški tabor zveza društev prijateljev 
mladine Jesenice. Starti, telovadke mla­
dinske in 'lanske selekcije pa so skupno s 
trenerji opraviti delovno akcijo v Železarni 
(prebirali so odpadni material), s katero so 
pridobili polovico potrebnega] denarja za 
Motnje letovanje in obmorski trening. 

septembra je predviden price tek 
Vsa skrb je usmerjena v 

1* L 
rednih treningov. Vsa i 
vzgojo in napredek sedanje druge selekcije 
in novi skupini deklic, ki bo pričela tele 
vaditi v prvi selekciji. 

Vse poletje bodo telovadke, ki bodo na 
Jesenicah, redno obiskoval« lepo urejeno 
TRIM stezo, ki je speljana nad jesen i ško 
bolnico v hribu in po gozdu. T o poletje pa 
ne bo vadila najboljša jesen i ška t e l o v a d i š 
Lea Mesaric, ker je bil s v juniju operirana 
zaradi natrganib vezi na gležnju. Ce ne bo 
mogla vec tekmovati, bo prav gotovo lahko 
veliko pomagala pri vzgoji novega rodu 
telovadk. 

Na zadnji letošnji tekmi 2«. junija, ki so 
jo sodile: Vojka MiheUc kot vrhovna 
sodnica, Lea Mesaric in Karmen Gasar, so 
se telovadke uvrstile takole: 

l . - S . mesto Nina Slamnik in S and m 
Stetmnovski 34.« točk. 3. Dagmar Braikc-
vic 33.7, 4. Mojca Perat 33,4, 5. Petra 
Rebolj 313, 6. EBda Senicak 31,7, 7. Borka 
Krejic 31,6, 8. Tina Buncic 25,3, 9. Tina 
Zupančič . 3S.4-in 1«. Sata Buneic to.5 

LM 


